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เป็นความคิดเห็นส่วนตัวของผู้เขียนแต่ละท่าน ทางวารสารไม่จำาเป็น
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ดันอาหารไทย
สู่ตลาดฮาลาลโลก

“ฮาลาล”  เป็นคำามาจากภาษาอารบิก  หมายความว่า   
การผลติ การให้บรกิาร หรอืการจำาหน่ายใดๆ ที่ไม่ขดัต่อบญัญตัิ
ของศาสนา อาจกล่าวได้ว่า “อาหารฮาลาล” คอื อาหารที่ได้ผ่าน
กรรมวธิใีนการทำา ผสม ปรงุ ประกอบ หรอืแปรสภาพ ตามบญัญตัิ
ของศาสนาอสิลาม 

ภาพรวมของอาหารฮาลาลทั่วโลกมีมูลค่า 1.1 ล้านล้าน
เหรียญสหรัฐฯ กลุ่มประเทศมุสลิมที่มีส่วนแบ่งการตลาดอาหาร
ฮาลาลมากที่สดุคอื บราซลิ 12% รองลงมาคอื สหรฐัอเมรกิา  8% 
อินเดีย 6% ฝรั่งเศสและจีน 5% ไทยมีส่วนแบ่งตลาดอาหาร      
ฮาลาลตดิอนัดบั 6 ของโลกประมาณ 4% 

ตลาดมสุลมิเป็นตลาดใหญ่ ซึ่งประกอบด้วยประชากรมสุลมิ
ทั่วโลกจำานวนกว่า 1,600 ล้านคน เฉพาะในภมูภิาคอาเซยีนมชีาว
มสุลมิกว่า 300 ล้านคน เมื่อปี 2557 การส่งออกอาหารฮาลาล
ของไทยมมีูลค่า 5,800 ล้านดอลลาร์สหรฐัฯ   

 ในปี 2558 มกีารคาดการณ์ไว้ว่า มูลค่าการส่งออกอาหาร
ฮาลาลของไทยจะเพิ่มเป็น 6,100 ล้านดอลลาร์สหรฐัฯ ด้วยเหตผุล
ตรงกันทั้งภาครัฐและเอกชนว่า ไทยมีศักยภาพด้านวัตถุดิบและ
เทคโนโลยีในการผลิตอาหารติดอันดับโลก หากร่วมมือกันย่อม
สามารถต่อยอดอาหารไทยสู ่อาหารฮาลาลของโลกได้อย่าง
แน่นอน  

บรรณาธิการบริหาร
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ตลาดอาหารในอาเซียนมีอัตราเติบโตสูงมากบนพื้นฐานของ
ตัวชี้วัดทางเศรษฐกิจสำาคัญ ได้แก่ ประชากร ซึ่งคาดการณ์ว่า       
จะมจีำานวนเพิ่มมากขึ้นจากจำานวน 624 ล้านคน เป็น 660 ล้านคน 
ในปี 2563 หรอืเพิ่มขึ้น 45.5 เปอร์เซน็ต์ จากการขบัเคลื่อนเศรษฐกจิ
ของกลุ่มชนชั้นกลางที่เพิ่มสูงขึ้น อกีทั้งคาดว่าการบรโิภคอาหารใน
ภูมภิาคอาเซยีนจะขยายตวัเพิ่มขึ้นร้อยละ 70 จากปัจจบุนั ภายใน
ปี 2563 จากข้อมูลการเตบิโตของตลาดอาเซยีนในข้างต้นนั้น 

กองพฒันาอตุสาหกรรมรายสาขาที่ 2 กรมส่งเสรมิอตุสาหกรรม 
ได้เล็งเห็นความสำาคัญของการตลาดและการเชื่อมโยงทางธุรกิจ
อตุสาหกรรมอาหารของกลุ่มประเทศอาเซยีน เพื่อชว่ยส่งเสรมิกลุ่ม
ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม สาขาการผลิต
อาหารของไทย ให้เกิดการขยายตัวด้านการค้าและการลงทุนของ
ไทย โดยการให้ความรูด้้านการตลาดและมาตรการทางการค้าอื่นๆ 
ตลอดจนการอำานวยความสะดวกทางการค้าและการลงทนุระหว่างกนั 
ให้เกิดผลประโยชน์อย่างเต็มที่ เพื่อให้เกิดความร่วมมือกันทาง
เศรษฐกิจของกลุ่มประเทศอาเซียนที่มีศักยภาพทางเศรษฐกิจที่ 

แนวโน้ม-กลยุทธ์การตลาด 
พร้อมรับมือธุรกิจอุตสาหกรรมอาหารไทยสู่  AEC

อาเซียนนับเป็นแหล่งผลิตอาหารที่ส�าคัญ 
ของโลก เนื่องจากมีข้อได้เปรียบพ้ืนฐานด้าน
ทรพัยากรธรรมชาติทีน่�ามาเป็นวัตถุดบิในการ
ผลิตอาหารและมีแรงงานจ�านวนมากเพียงพอ  
รวมท้ังยังเป็นตลาดใหม่ส�าหรับสินค้าอุปโภค
บริโภค ที่มีความน่าสนใจและน่าจับตามอง โดย 
ในปี 2556 อาเซียนมีสัดส่วนมูลค่าการค้า
อาหารในตลาดโลก อยูท่ีร้่อยละ 6.8 และคาดว่า
ในปี 2559 จะมีส่วนแบ่งตลาดเพ่ิมขึ้นเป็น       
ร้อยละ 7.3 ของมูลค่าตลาดอาเซียน ซึ่งจะมี
บทบาทในการส่งออกอาหารสู่ตลาดยุโรปใน
มูลค่าสูงถึงประมาณร้อยละ 9.6  ซึ่งเป็นล�าดับ
ที่ 3 รองสหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา 
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เอื้อประโยชน์ทางการค้าให้แก่กัน ช่วยกันส่งเสริมอุตสาหกรรม
อาหาร ตลอดจนการขยายโอกาสในตลาดใหม่ โดยเฉพาะการ
สร้างเครอืข่ายความร่วมมอืของกลุม่อตุสาหกรรมอาหาร ตลอดจน
การขยายโอกาสให้ผู ้ประกอบการได้แลกเปลี่ยนและเรียนรู ้
ประสบการณ์ร่วมกัน ซึ่งจะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อธุรกิจของกลุ่ม
อตุสาหกรรมอาหารของไทยได้เป็นอย่างมาก

แนวคิดในการพัฒนาผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม
อาหารสมัยใหม่

ความท้าทายในโลกธรุกจิ คอื โครงสร้างทางสงัคม จำานวน
ประชากร ภาวะเศรษฐกจิและสภาพตลาด การเปลี่ยนแปลงด้าน
เทคโนโลยี การเปลี่ยนแปลงจากสังคมอุตสาหกรรมเป็นสังคม
ความรู้ ความเป็นโลกาภิวัตน์ของธุรกิจ การแข่งขันที่มากขึ้น      
การขาดแคลนทรัพยากร ความต้องการของลูกค้าเพิ่มขึ้น         
กลุ่มเป้าหมายเป็นสิ่งแรกที่ผู้ประกอบการจะต้องหาให้เจอ เพราะ
เมื่อมีกลุ่มเป้าหมายชัดเจน โอกาสที่จะขายสินค้าได้นั้นก็จะมีสูง 
โดยเฉพาะการพัฒนาผลิตภัณฑ์ในธุรกิจอาหารไทยสู ่ตลาด
อาเซยีน ซึ่งมปัีจจยัสำาคญัอยูท่ี่การพฒันาสนิค้าไม่ใช่เพยีงแค่ทำาให้
ไม่เน่าเสยีหรอือยูไ่ด้ แต่จะตอ้งดคูวามตอ้งการของตลาดว่าตลาด
ต้องการอะไร ชอบอะไรไม่ชอบอะไร สิ่งใดที่ยงัขาดอยู่ กน็ำากลบั
มาพัฒนา ไม่ควรทำาสินค้าขึ้นมาเพื่อสนองความต้องการของ      
ตวัเองแต่ทำาสนิค้าให้เป็นที่ต้องการของตลาดต้องคดิถงึคนซื้อใหม่
มากๆ เมื่อผูป้ระกอบการทำาสนิค้าเกี่ยวกบัอาหารขึ้นมาควรศกึษา
ว่าสินค้าของเราอยู่ในตำาแหน่งไหนในตลาด เพราะในปัจจุบัน      
ผู้บรโิภคในแต่ละประเทศมวีฒันธรรม ความชอบ ข้อจำากดั และ
ความต้องการที่แตกต่างกนั รวมทั้งยงัต้องให้ความสำาคญัเรื่องการ
พัฒนาการออกแบบบรรจุภัณฑ์ เพราะรูปแบบบรรจุภัณฑ์และ
ผลติภณัฑ์เป็นสิ่งแรกที่ผู้บรโิภคเหน็และนำาไปสู่การตดัสนิใจซื้อ 

โดยคณุลกัษณะของผลติภณัฑ์ในมมุมองที่ต่างกนัจะแบ่งได้ 
2 ด้าน คอื

 1. ด้านเทคโนโลย ีดจูากวตัถดุบิ องค์ประกอบ สตูรโครงสร้าง 
ขนาดรูปร่าง วิธีการแปรรูป วิธีการเก็บรักษา ประเภทของ
ผลติภณัฑ์ 

2. ด้านผูบ้รโิภค ดจูากความสะดวกในการใช้ การใช้ประโยชน์ 
คณุค่าทางอาหาร คณุลกัษณ์ทางประสาทสมัผสั ความปลอดภยั 
จติวทิยา และสงัคม

 นอกจากนั้นในการทำาธรุกจิในอตุสาหกรรมอาหาร แน่นอน
ว่าเป้าประสงค์หลกัคอื กำาไรและการเตบิโต สิ่งสำาคญั คอืจะต้อง
รู ้จุดแข็งและจุดมุ่งหมายในสิ่งที่ตัวเองทำา รู ้จักพัฒนาแบรนด์        

ในเรื่องของการบรหิารงานนั้น จะต้องมกีารวางแผนเพื่อดำาเนนิการ
ให้เป็นไปตามเป้าที่ตั้งไว้ และยังต้องจับตาดูสินค้าในตลาด
เดยีวกนัและคำานงึถงึความต้องการของกลุ่มลูกค้า เพื่อขบัเคลื่อน
การทำางานให้มกีำาไรมาลงทนุต่อยอดการดำาเนนิธรุกจิต่อไป โดยมี
ปัจจยัที่ส่งผลต่อการแข่งขนัหลายประการ ได้แก่ ปัจจยัภายนอก 
คอื ผู้ขายรายอื่นในตลาด ลูกค้า และสนิค้าทดแทน และปัจจยั
ภายใน คอื กฎหมาย เทคโนโลย ีสงัคมวฒันธรรม พฒันาการของ
ต่างประเทศ เศรษฐกิจและประชากร เป็นต้น รวมทั้งการสร้าง
แผนการตลาดที่เหมาะสม เพื่อให้สอดรับกับความต้องการของ    
ผู้บรโิภคเป้าหมาย สร้างสนิค้า/บรกิาร ที่สามารถตอบสนองความ
ต้องการนั้นได้ดกีว่า ให้ประโยชน์มากกว่าคู่แข่ง รกัษาและพฒันา
ความได้เปรยีบในระยะยาว โดยการแสวงหาโอกาสที่เกดิขึ้น สร้าง
ความได้เปรยีบจากจดุแขง็ของตวัเอง เพราะการตลาดคอืการทำาให้ 
ผู้ซื้อสนิค้ามคีวามสขุกบัสินค้าที่ได้รบั 

การวางตำาแหน่งทางการตลาด จะต้องหาตำาแหน่งของ
ผลติภณัฑ์ที่ผู้บรโิภคต้องการ ได้แก่ 1. ผลติภณัฑ์ที่ลดความเสี่ยง
จากโรคหวัใจและหลอดเลอืด 2. ลดความเสี่ยงจากมะเรง็ 3. ลด
ความเสี่ยงจากโรคเบาหวาน 4. ลดความเสี่ยงจากความเครียด   
5. สร้างภมูคิุม้กนัให้ร่างกาย  6. เพิ่มประสทิธภิาพระบบย่อยอาหาร 
7. ลดความเสี่ยงจากนำ้าหนกัเกนิมาตรฐาน เพิ่มความสวยงามใน
ร่างกาย และ 8. ผลติภณัฑ์เสรมิอาหาร 

นอกจากนี้ยังมีปัจจัยแห่งความสำาเร็จด้านการตลาดที่น่า
สนใจ ได้แก่ 

1. การเลอืกกลุม่เป้าหมายมผีลต่อความสำาเรจ็ 40 เปอร์เซน็ต์  
2. ข้อเสนอจดุขายมผีล 30 เปอร์เซน็ต์ 
3. วธิกีารสื่อสารทางการตลาดมผีล 20 เปอร์เซน็ต์ 
4. ช่วงเวลาในการสื่อสารที่มผีลต่อความสำาเรจ็ของโปรแกรม

ตลาด 10 เปอร์เซน็ต์. 

ข้อมูลจาก
งานสมัมนาเชงิปฏบิตัเิพื่อพฒันาธรุกจิอตุสาหกรรมอาหารแปรรูป 
เรื่อง แนวโน้ม-กลยทุธ์การตลาด-การเตรยีมความพร้อมของธรุกจิ
อตุสาหกรรมอาหารไทยสู่ตลาด AEC
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นางสุภา ตั้งกิตติคุณ ผู้อำานวยการกองพฒันา
อุตสาหกรรมรายสาขา 2 กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 
กระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่าในภาพรวมกรม      
ส่งเสริมอุตสาหกรรมรายสาขา 2 มีหน้าที่และความ  
รับผิดชอบโดยตรงดูแลอุตสาหกรรมอาหาร เกษตร
แปรรูป และยางพารา รฐับาลมุ่งเน้นการส่งเสรมิภาค
เกษตร ซึ่งมีความสำาคัญต่อประชาชนและเกษตรกร
เป็นสำาคัญ ในขณะเดียวกันก็พร้อมดูแลและให้การ       
ส่งเสรมิและพฒันาศกัยภาพธรุกจิและสนิค้าฮาลาลไป
พร้อมกนัด้วย

“ก่อนอื่นเราควรทำาความเข้าใจเกี่ยวกับความ
หมายของผลิตภัณฑ์ฮาลาลกันก่อน “ฮาลาล” เป็น  
คำาจากภาษาอาหรับแปลว ่า อนุมัติ  อนุญาต  
หมายความว่า สิ่งของหรือการกระทำาใดๆ การผลิต 
การให้บรกิาร หรอืการจำาหน่ายใดๆ ที่ไม่ขดัต่อบญัญตัิ
ของศาสนาอสิลาม ผลติภณัฑ์ฮาลาลจงึครอบคลมุทั้ง
สินค้าและบริการที่เป็นอาหารและมิใช่อาหาร โดย
เป็นการผลติ การให้บรกิาร หรอืการจำาหน่ายที่ไม่ขดั
ต่อหลกัศาสนาอสิลาม เมื่อวเิคราะห์ภาพรวมประชากร

Interview   เรื่อง : ดา  นานาวัน

หากพูดถึงค�าว่า ฮาลาลในเมืองไทย อาจเป็นที่ รู ้จัก     
ในความหมาย อาหารหรือสิ่งเจือปนที่ ไม ่ขัดกับหลัก
ศาสนาอิสลาม แต่สัญลักษณ์ตราฮาลาลนั้นศักดิ์สิทธิ์และ
สามารถเพ่ิมมูลค่าการค้าให้กับสินค้าอื่นๆนอกเหนือจาก
อาหารได้อย่างน่าทึ่ง กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมโดย 
กองพัฒนาอุตสาหกรรมรายสาขา 2 มีหน้าที่และความ
รับผิดชอบโดยตรงในอุตสาหกรรมอาหาร จึงเร่งจัดการ
ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพธุรกิจและสินค้าฮาลาลให้เป็น
รูปธรรมผ ่านยุทธศาสตร ์ที่ ชัด เจนและครอบคลุม
ประสิทธิภาพทุกด้าน พร้อมแก้ปัญหาจุกจิกกวนใจให้หมด
ไป มุ่งเน้นบทบาทหน่วยประสานความร่วมมือกับทุกฝ่าย 
โดยมี เป ้าหมายสร ้างไทยให ้ เป ็นฐานการผลิตที่ ได ้
มาตรฐานฮาลาลอย่างแท้จริง 

โลกในปัจจุบันซึ่งมีอยู่กว่า 7,000 ล้านคน ในจำานวนนี้ประมาณร้อยละ 
24 เป็นประชากรมสุลมิ คดิเป็นจำานวนกว่า 1,700 ล้านคน อตุสาหกรรม
ฮาลาลโลกจึงเป็นอุตสาหกรรมที่มีมูลค่าทางเศรษฐกิจสูง โดยที่มีการ   
คาดการณ์กนัว่าในปี ค.ศ. 2050 ประชากรโลกจะเพิ่มขึ้นเป็นกว่า 9,000 
ล้านคน  แน่นอนว่าจำานวนประชากรมสุลมิย่อมจะเพิ่มสงูขึ้นจากปัจจบุนั
อีกมากมายทีเดียว นั่นหมายความว่ามูลค่าการตลาดของสินค้าและ
บริการฮาลาล สำาหรับชาวมุสลิมจะมีการเติบโตตามกำาลังซื้อและฐาน        
ผู้บริโภคที่ขยายตัวเพิ่มขึ้นนี้ เมื่อหันมามองศักยภาพและโอกาสในการ
สร้างรายได้ให้แก่ประเทศจากการพฒันา อตุสาหกรรมฮาลาลไทย กพ็บ

ผอ.สุภา ตั้งกิตติคุณ
ยกระดับผู้ประกอบการไทยสู่ฮาลาลสากล
ยำ้าไม่ใช่แค่อาหารฮาลาล
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ความเป็นไปได้สูงมาก เนื่องจากไทยเป็นผู้ส่งออกสนิค้าเกษตร
และอาหารที่สำาคญัรายหนึ่งของโลก มภีาคบรกิารที่เข้มแขง็และ
หลากหลายไม่ว่าจะเป็นบริการทางการแพทย์หรือสปา รวมทั้ง
มีหน่วยงานด้านวิทยาศาสตร์ฮาลาลที่เป็นที่ยอมรับของต่าง
ประเทศ และมีหน่วยงานที่ทำาหน้าที่ให้การรับรองฮาลาลที่
ชดัเจน ตลอดจนหน่วยงานที่สนบัสนนุการพฒันาอตุสาหกรรม
ฮาลาล”

ยังมีข้อมูลที่น่าสนใจเพิ่มเติมจาก รศ.วินัย ดะลันห์  
ผูอ้ำานวยการศนูย์วทิยาศาสตร์ฮาลาล จฬุาลงกรณ์มหาวทิยาลยั 
ว่าฮาลาลไม่ได้จำากดัอยู่เพยีงแค่เรื่องอาหาร  หากแต่ยงัเกี่ยวข้อง
กับทุกผลิตภัณฑ์ที่ชาวมุสลิมใช้ในการอุปโภคและบริโภค  
มข้ีอมลูที่น่าทึ่งเกี่ยวกบัผ้าเบรกรถยนต์แบรนด์ต่างๆ ซึ่งผลติจาก
ประเทศไทยและส่งออกไปวางจำาหน่ายในดูไบ  พบว่าแบรนด์ที่
ได้รบัความนยิมจากลกูค้าที่นั่นคอื แบรนด์ที่มตีราฮาลาลกำากบั 
แสดงให้เหน็ว่าเครื่องหมายรบัรองฮาลาลมผีลอย่างมากต่อการ
ตดัสนิใจซื้อของผูอ้ปุโภคบรโิภคชาวมสุลมิ และกระแสความเชื่อ
มั่นในเครื่องหมายรับรองฮาลาลก็มีความเข้มข้นมากขึ้นเช่นกัน
ในตลาดโลก ตลอดจนทวคีวามเข้มงวดในกระบวนการผลติตาม
มาตรฐานฮาลาล ตัวอย่างเช่น ในประเทศอินโดนีเซียขณะนี้
กำาลังมีการพิจารณาออกระเบียบกำาหนดให้สินค้าที่จะขอรับ 
การรับรองตราฮาลาล เครื่องมือเครื่องจักรที่ใช้ในกระบวนการ
ผลตินั้นจะต้องไม่ปนเปื้อนแร่ใยหนิอย่างเดด็ขาด เป็นต้น

“ฉะนั้นการส่งเสรมิสนิค้าฮาลาล จงึไม่อาจมุง่เน้นแต่เฉพาะ
สนิค้าอาหารเท่านั้น แต่เราต้องมองถงึสนิค้าประเภทอื่นและภาค
บรกิารควบคูก่นัไปด้วย ซึ่งเมื่อคำานงึถงึแนวโน้มของโลกดงักล่าว
แล้ว ถ้าเราสร้างมาตรฐานฮาลาลไทยให้เป็นที่ยอมรบัของกลุ่ม
ตลาดเป้าหมายที่นับถือศาสนาอิสลามทั่วโลกได้แล้ว ก็เชื่อมั่น
ว่าสินค้าและบริการที่มีศักยภาพของไทย เช่น การแพทย์และ
สปา กจ็ะได้รบัอานสิงส์จากการเดนิทางเข้ามาของนกัท่องเที่ยว    
ชาวมสุลมิเพื่อใช้บรกิารดงักล่าวเพิ่มขึ้น” 

ด้วยแนวโน้มการกดีกนัทางการค้าโดยใช้การรบัรองฮาลาล
เป็นตัวกำาหนดและการแข่งขันด้านการตลาดฮาลาลในโลกม ี 
แนวโน้มสูง จึงเป็นปัจจัยหลักให้ภาครัฐต้องเร่งส่งเสริมและ
พฒันาสนิค้าฮาลาลไทยให้ได้รบัการยอมรบัในระดบัสากลอย่าง

รวดเร็วที่สุดเพื่อขยายส่วนแบ่งในตลาดฮาลาลโลกให้เพิ่มมาก
ขึ้น
ยุทธศาสตร์ส่งเสริมและพัฒนาฮาลาล 360 องศา

ผู้อำานวยการกองพัฒนาอุตสาหกรรมรายสาขา 2 เผยถึง
แนวทางการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าฮาลาลให้เป็นรูปธรรมว่า
ภาครัฐมีความตั้งใจและพยายามส่งเสริมสินค้าฮาลาลอย่าง
จรงิจงัตลอดช่วง 10 ปีที่ผ่านมา  โดยมกีารแต่งตั้งคณะกรรมการ
ระดบัชาตทิี่มชีื่อว่า “คณะกรรมการส่งเสรมิและพฒันาศกัยภาพ
ธรุกจิและสนิค้าฮาลาลแห่งชาต”ิ ขึ้น เพื่อขบัเคลื่อนการพฒันา
อุตสาหกรรมฮาลาลของประเทศไทย และได้มีการจัดทำาร่าง
ยุทธศาสตร์การส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพธุรกิจสินค้าและ
บริการฮาลาลขึ้น แต่ยังไม่ได้มีการนำาเสนอต่อคณะรัฐมนตร ี
เนื่องจากคณะกรรมการฯ ได้หมดวาระตามรฐับาล  

รัฐบาลชุดปัจจุบันได ้ให ้ความสำาคัญต่อการพัฒนา
อุตสาหกรรมฮาลาลเช่นกัน โดยนายกรัฐมนตรีได้ลงนามคำาสั่ง
สำานกันายกรฐัมนตรเีมื่อวนัที่ 19 ธนัวาคม 2557 แต่งตั้ง “คณะ
กรรมการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพธุรกิจและสินค้าฮาลาล
แห่งชาต”ิ ที่มหีม่อมราชวงศ์ปรดียิาธร เทวกลุ รองนายกรฐัมนตร ี
เป็นประธานกรรมการ และอธบิดกีรมส่งเสรมิอตุสาหกรรมเป็น
กรรมการและเลขานกุาร ซึ่งคณะกรรมการชดุนี้ได้มกีารประชมุ
ครั้งแรกเมื่อวันที่ 29 มกราคมที่ผ่านมา พร้อมกับเห็นชอบ        
ร่างยุทธศาสตร์การส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพธุรกิจสินค้า   
และบรกิารฮาลาล พ.ศ. 2559 - 2563 

ร ่างยุทธศาสตร ์ที่ผ ่านความเห็นชอบมี 4 ประเด็น
ยทุธศาสตร์ ดงันี้

• การเสริมสร้างศักยภาพการพัฒนามาตรฐานและ

การตรวจรับรองฮาลาล

แม้ประเทศไทยจะมคีวามสมัพนัธ์ที่ดแีละมเีครอืข่ายการค้า
กับประเทศมุสลิม แต่การขาดระบบการรับรองฮาลาลที่มี
มาตรฐานร่วมกัน และขาดบุคลากรที่มีความชำานาญด้าน       
การตรวจรับรองและด้านวิทยาศาสตร์ฮาลาล ในการพัฒนา
อตุสาหกรรมฮาลาลของประเทศจงึจำาเป็นที่จะต้องเน้นคณุภาพ
และมาตรฐานให้เป็นที่ยอมรับ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นและ    
ความแตกต่างจากผู้ส่งออกประเทศอื่น
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• การเสริมสร้างศักยภาพการผลิตสินค้าและบริการ

ฮาลาล

มุ่งเน้นการพัฒนาให้ประเทศไทยมีระบบการผลิตสินค้า
และบริการฮาลาลที่เป็นสากล ได้รับการยอมรับในระดับ
นานาชาติเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน ครอบคลุม
ตั้งแต่การผลติสนิค้าวตัถดุบิ การพฒันารูปแบบสนิค้า การวาง
ระบบการผลิต จนถึงการพัฒนาระบบฐานข้อมูลสินค้าและ
บรกิารฮาลาล ตลอดจนการสร้างความเข้มแขง็ให้แก่ผูป้ระกอบ
การและบคุลากรในอตุสาหกรรมฮาลาล

• การพัฒนาศักยภาพการตลาดฮาลาลสู่สากล

เมื่อได้สนิค้าและหลกัประกนัที่ชดัเจนแล้ว บทบาทสำาคญั
ต่อมาคือ การสร้างแบรนด์ฮาลาลให้ได้รับความเชื่อมั่นควบคู่ 
ไปกบัทำาการตลาดสนิค้าฮาลาลของผูป้ระกอบการไทยให้เป็นที่
รู้จกัและได้รบัความสนใจทั้งในตลาดไทยและต่างประเทศ

• การพัฒนาศักยภาพการวิจัยพัฒนาวิทยาศาสตร์    

ฮาลาลเพ่ือสร้างความเข้มแขง็ของอุตสาหกรรมฮาลาลของ

ประเทศ

ในขณะที่สนิค้าและบรกิารฮาลาลของไทยกำาลงัได้รบัความ
นยิมนั้น เราไม่อาจละเลยการพฒันาต่อยอดให้สนิค้าและบรกิาร
ฮาลาลมีมูลค่าสูงขึ้นและตอบสนองความต้องการของตลาด     
ที่เพิ่มขึ้น จงึต้องให้ความสนใจการวจิยั การตรวจสอบย้อนกลบั 
โดยใช้หลักการทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มาสร้างความ
มั่นใจให้กับผู้บริโภคอย่างต่อเนื่อง ซึ่งปัจจุบันไทยเป็นประเทศ
แรกที่ใช้วทิยาศาสตร์ฮาลาลอย่างจรงิจงั

แนวทางยกระดับไทยสู่ฮาลาลสากล
นางสภุา เปิดเผยว่า จากทกุภาคส่วนที่เกี่ยวข้องทั้งหน่วย

งานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันทางวิชาการและองค์กร        
ทางศาสนา เช่น คณะกรรมการกลางอิสลามแห่งประเทศไทย  
คณะกรรมการอิสลามประจำาจังหวัด ศูนย์วิทยาศาสตร์ฮาลาล  
สถาบนัมาตรฐานฮาลาลแห่งประเทศไทย ซึ่งจะมบีทบาทชดัเจน
ในการร่วมทำางานกบัภาครฐั

ในขณะที่บทบาทของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม โดย      
กองพฒันาอตุสาหกรรมรายสาขา 2 จะมุง่เน้นกระชบัความร่วม
มอืระหว่างรฐัและเอกชน ด้วยการรบัฟังความคดิเหน็และความ
ต้องการ เพราะหมดยคุสมยัที่ภาครฐัคอืผู้คดิ แล้วให้เอกชนทำา
ตามอีกต่อไปแล้ว นอกจากนั้นยังต้องสร้างสรรค์ไอเดียคิดงาน
นอกกรอบ เพื่อตอบสนองสิ่งใหม่ที่จะเกดิขึ้น โดยใช้งบประมาณ
รฐัเข้าไปสนบัสนนุอย่างตรงจดุ

“สิ่งที่ต้องเร่งจัดการให้เร็วที่สุด คือความร่วมมือในการ
ปรับปรุงกระบวนการขอรับการตรวจรับรองฮาลาลให้มีความ
สะดวกรวดเรว็ และกำาหนดค่าธรรมเนยีมสำาหรบัการตรวจรบัรอง
ที่ชดัเจน เพื่อส่งเสรมิให้ผู้ประกอบการโดยเฉพาะระดบั SMEs 
หันมาให้ความสนใจในการขอรับเครื่องหมายฮาลาลให้มาก     

ยิ่งขึ้น จึงเป็นเรื่องที่รัฐต้องเข้ามาช่วยประสานและแก้ไขให้
ปัญหาและอปุสรรคหมดไป หน้าที่ของเราจงึต้องเสรมิจดุแขง็ที่
มศีกัยภาพอยูแ่ล้วให้มศีกัยภาพมากขึ้น และปรบัลดจดุอ่อนที่มี
อยู่ด้วยการช่วยแก้ไขทกุวธิทีี่จะทำาได้”

ไม่ใช่เพียงภาครัฐเท่านั้นที่จะผลักดันให้สินค้าและบริการ
ฮาลาลไทยให้เป็นที่ยอมรับในระดับสากล ผู้ประกอบการภาค
เอกชนเองก็ต ้องใส ่ใจและยึดมั่นในระเบียบปฏิบัติตาม
บทบัญญัติของหลักศาสนาอิสลามอย่างเคร่งครัดด้วยเช่นกัน
เพื่อให้ยทุธศาสตร์ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพธุรกิจและสินค้า 
ฮาลาลบรรลผุลอย่างเป็นรปูธรรมและเป็นกำาลงัสำาคญัที่จะสร้าง
มาตรฐาน “ฮาลาลไทย” ให้อยูใ่นดวงใจของผู้บรโิภคชาวมสุลมิ
ทั่วโลก.

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ 
กองพฒันาอตุสาหกรรมรายสาขา 2  กรมส่งเสรมิอตุสาหกรรม
ซอยตรมีติร ถนนพระราม 4 เขตคลองเตย กทม. 10110  
โทรศพัท์  0 2367 8127 
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SMEs Focus  เรื่อง : อรุษา  กิตติวัฒน์

เมย์โอฟู้ดส์
เพิ่มมูลค่ากุ้ง 
รุกตลาดฮาลาล

จากพ่อค้าสะพานปลาสู่ผู้ส่งออก
ทัตพงศ์ คิมหันตมาลย์  รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท    

เมย์โอฟู้ดส์ จำากดั ทายาทรุ่นที่ 3 ซึ่งเข้ามารบัไม้ต่อจากรุ่นคณุพ่อ 
เล่าถึงความเป็นมาของธุรกิจในเครือเมย์โอ กรุ๊ป เริ่มต้นจาก     
คุณปู่เป็นคนจีนที่เข้ามาตั้งรกรากอยู่เมืองไทยย่านสะพานปลา
เจรญิกรงุ แหล่งซื้อขายอาหารทะเลสดในอดตี ได้เริ่มก่อร่างสร้าง
ตัวด้วยการรับกุ้ง-ปลาทะเลแปรรูปส่งภายในประเทศเมื่อราว       
40 ปีก่อน ต่อมามเีพื่อนคณุปู่ที่อยู่ประเทศฮ่องกงแนะนำาว่าสนใจ
ค้าขายกุ้ง-ปลาทะเลไปที่นั่นหรือไม่ กลายเป็นจุดเริ่มต้นในการ   
ส่งออกสนิค้ากุ้งและปลาทะเลครั้งแรกเมื่อ 30 กว่าปีมาแล้ว โดย
มคีณุพ่อเข้ามาเป็นหวัเรี่ยวหวัแรงสำาคญั

“ตอนนั้นกฎระเบียบยังไม่มีอะไรมาก ใช้แค่ความไว้เนื้อ    
เชื่อใจกัน แล้วขยายมาเรื่อยๆ คุณพ่อเล่าว่าสมัยก่อนทำาทั้งปลา
ดาบเงินส่งจีน ทำากุ้งส่งญี่ปุ่น ต่อมาความอุดมสมบูรณ์ในทะเล  
ลดลง อุตสาหกรรมประมงค่อยๆเปลี่ยนบวกกับกิจการเราค่อยๆ
เติบโต วัตถุดิบที่รับเข้าต่อวันมากขึ้น ต้องหาวัตถุดิบที่ค่อนข้าง
เสถียร ในบ้านเราคนเลี้ยงกุ้งเริ่มมีมากขึ้น มีความชำานาญขึ้น    
ไทยกลายเป็นผู ้ส่งออกกุ้งอันดับต้นๆ เราผันตัวเองมาเรื่อยๆ       
จนกลายเป็นผู ้ส่งออกกุ ้ง 100 เปอร์เซ็นต์เนื่องจากวัตถุดิบ         
เอื้ออำานวย”  

ในเรื่องของมาตรฐาน สมัยแรกเริ่มเป็นเพียงการแช่ให้แข็ง 
โดยลูกค้ายอมรบัได้ ต่อมาในปี พ.ศ. 2534 เริ่มมกีารสร้างโรงงาน
มาตรฐานขึ้นที่พระราม 2 ใช้ชื่อว่า บรษิทั เมย์โอ จำากดั มกีารขอ 
BOI ในการส่งออกกุง้ทะเลแช่แขง็ไปยงัประเทศต่างๆ มกีารควบคมุ
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กระบวนการรักษาคุณภาพตั้งแต่ต้นทางถึงปลายทาง เพื่อการ    
ยกระดบัสู่มาตรฐานการส่งออกตามที่แต่ละประเทศกำาหนด จาก
ฮ่องกงกเ็ริ่มขยายตลาดไปยงัประเทศสหรฐัอเมรกิา ต่อมาเมื่อกลุม่
ลูกค้าหลากหลายขึ้น ทำาให้การผลิตยกระดับจากกุ้งสดแช่แข็ง   
เข้าสู่การผลิตกุ้งแปรรูปพร้อมปรุง โดยที่มาจากลูกค้าญี่ปุ่นที่มี
ความต้องการสนิค้ากลุ่มนี้เข้ามาถ่ายทอดโนว์ฮาวให้ 

“พอเริ่มแปรรูปทางญี่ปุ่นเหน็โรงงานเรากย็งัไม่ไว้ใจ คณุพ่อ
เลยมาซื้อโรงงานที่นคิมอตุสาหรรมบางปู พื้นที่เกอืบ 14 ไร่ เดมิ
เป็นโรงงานของญี่ปุ่นที่ทำาด้านอาหารทะเลมาก่อน พอเรามา
เทคโอเวอร์โรงงานก็เป็นการโปรโมทตัวเองในประเทศญี่ปุ่นไป     
ในตวั เพราะญี่ปุ่นต่อญี่ปุ่นเขาค่อนข้างมคีอนเนคชั่นกนั พอข่าว
กระจายไปกม็ลีูกค้าจากญี่ปุ่นเข้ามา” 

หลงัจากลงทนุเข้าเทคโอเวอร์โรงงานญี่ปุน่ กม็กีารปรบัให้เป็น
ฐานผลติอาหารในกลุม่แปรรปูที่ได้มาตรฐานเพื่อรองรบัตลาดกลุม่
ญี่ปุ่นและยโุรป ในปี พ.ศ. 2538 ภายใต้ชื่อ บรษิทั เมย์โอฟู้ดส์ 
จำากดั โดยบรษิทัแม่ที่พระราม 2 ยงัคงผลติสนิค้ากลุ่มกุ้งแช่แขง็ 
เป็นจดุรบัวตัถดุบิกุ้งสด ตรวจสอบคณุภาพ ลอกเปลอืก แช่แขง็ 
ส่งมาที่ เมย์โอฟู้ดส์ บางปู เพื่อผลติสนิค้าแปรรูปที่มมีูลค่าเพิ่มขึ้น 

May Brand สร้างชื่อในอมริกา-ญ่ีปุ่น
หลงัจากขยายฐานการผลติไม่นาน ประเทศไทยกเ็ผชญิวกิฤต

เศรษฐกจิต้มยำากุง้ ในปี พ.ศ. 2540 มกีารลอยตวัค่าเงนิบาท ทำาให้
ส่งผลกระทบต่อเมย์โอฟู้ดส์ ซึ่งกู้เงินดอลลาร์มาลงทุน ในขณะ
เดยีวกนัวกิฤตกม็าพร้อมโอกาส เนื่องจากมุง่ตลาดส่งออกเป็นหลกั 
ทำาให้ได้ประโยชน์จากส่วนต่างค่าเงนิที่เพิ่มขึ้น จงึประคบัประคอง
ธรุกจิให้ผ่านวกิฤตมาได้ 

“หลงัจากส่งออก กุ้งชบุแป้ง เบอร์เกอร์กุ้ง ไปญี่ปุ่น คณุพ่อ
เริ่มมคีวามคดิต่อยอดโนว์ฮาวทำาเป็นสนิค้าของเรา ลองปรบัรสชาติ
ให้เข้ากบัคนไทย ขายในประเทศ และเอาสนิค้าพวกนี้ไปนำาเสนอ
ให้ทางตลาดอียู เลยเป็นจุดเริ่มต้นในการขยายส่วนที่เป็นสินค้า
ประเภทอาหารเพิ่มมูลค่าขึ้นมา ญี่ปุ่นจะไม่ค่อยเรียกร้องการ
รบัรองต่างๆ แต่จะเขา้มาดโูรงงานดว้ยตวัเอง สว่นอยีตู้องการการ
รบัรองอย่าง BRC, HACCP เรากเ็ข้าสู่มาตรฐานเหล่านี้ เราโตตาม
ตลาด ตลาดโตเรากโ็ตตาม เขาอยากได้อะไรเรากท็ำาส่งไปประเทศ
นั้น เราไม่ได้เป็นผู้นำาในตลาดแต่ก็ไม่ได้ถูกทิ้งท้าย เกาะกลุ่มไป
เรื่อยๆ” 

ในกลุม่กุง้แช่แขง็ซึ่งเป็นสนิค้า Commodity ความต้องการของ
ตลาดโลกก็มีมากกว่าความสามารถในการผลิตภายในประเทศ  
อยูแ่ล้ว คูแ่ข่งจงึเป็นผูป้ระกอบการต่างประเทศ อนิเดยี อนิโดนเีซยี 
เวียดนาม และเอกวาดอร์ ที่ได้เปรียบทั้งค่าแรง สิทธิพิเศษทาง
ภาษ ีทำาให้ต้นทนุตำ่ากว่า ขณะที่จดุเด่นของประเทศไทยเป็นเรื่อง
คณุภาพสนิค้า ซึ่งเมย์โอกรุป๊มองถงึการยกระดบัหนกีารแข่งขนัไป
สู่กลุ่มสนิค้าที่มมีูลค่าเพิ่มขึ้น คอืกลุ่มกุ้งแช่แขง็พร้อมรบัประทาน 

ซึ่งสามารถเสนอให้กับลูกค้าที่เป็นกลุ่มค้าส่งหรือซุปเปอร์มาร์เก็ต
ที่มีความต้องการสินค้าในกลุ่มนี้อยู่แล้ว แม้ว่าส่วนใหญ่จะผลิต 
โออีเอ็ม แต่ก็มีการนำาเสนอแบรนด์ May Brand ซึ่งเข้าไปอยู่ใน
ตลาดสหรฐัอเมรกิามาเกอืบสบิปี และเริ่มเข้าไปยงัตลาดญี่ปุ่น 

สำาหรับอาหารทะเลแปรรูปพร้อมรับประทานก็มีผู ้ผลิต     
ยักษ์ใหญ่ในประเทศ เมย์โอฟู้ดส์มีจุดแข็งในแง่ของขนาดโรงงาน
ไม่ใหญ่มาก ห้องผลติแบ่งออกตามโซนตลาดแต่ละประเทศ ดงันั้น
ความหลากหลายของสินค้าที่สามารถตอบสนองตลาดเฉพาะที่มี
ความต้องการแตกต่างกนัไปจงึมมีากกว่า  

“บางโรงงานอาจจะทำาสินค้าตอบสนองตลาดนี้ได้สมบูรณ์
แบบ แต่ไปออ่นตลาดอื่น เนื่องจากของเราขนาดเลก็ ทำาให้เราเข้า
ได้ทกุตลาด แข่งกบัคนอื่นได้หมด อยากได้อะไร เราจดัให้ได้ เพยีง
แต่ปรมิาณเราน้อย”  
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ขยายโอกาสตลาดฮาลาลทั่วโลก
หลังจากสินค้าอาหารแปรรูปแช่แข็งเริ่มประสบความสำาเร็จ 

มตีลาด สหรฐัอเมรกิา ยโุรป ญี่ปุ่น ออสเตรเลยี รวมถงึสงิคโปร์ 
ผู้บริหารเมย์โอกรุ๊ป เล็งเห็นว่ามีกลุ่มทางตะวันออกกลางซึ่งเป็น 
กลุ่มที่มีฐานะและมีกำาลังซื้ออยู่ เป็นจุดเริ่มต้นเข้าสู่การรับรอง
มาตรฐานฮาลาล โดยปรับกระบวนการผลิตบางส่วน คัดเลือก
วตัถดุบิที่ใช้ประกอบอาหาร เลอืกซพัพลายเออร์ที่ได้รบัการรบัรอง
ฮาลาล เนื่องจากพื้นฐานของกุ้งค่อนข้างเป็นฮาลาลด้วยตัวเอง 
อยู่แล้ว จึงไม่เป็นอุปสรรคมาก หลังจากนั้นก็เข้าร่วมกับกรมส่ง
เสริมอุตสาหกรรมในกลุ ่มอาหารฮาลาลเพื่อ เจาะกลุ ่ม
ตะวนัออกกลาง

“ตอนแรกที่ไปกับกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม เราไปดูตลาด
ดูไบ ก็ดูในซุปเปอร์มาร์เก็ตว่าสินค้าเขามีอะไรบ้าง ที่ชัดเจนคือ
กลุม่ประเภทชบุแป้ง ม ีปลาชบุแป้ง ปลาหมกึชบุแป้ง แต่กุง้ชบุแป้ง
ยงัน้อย ไปประเทศไหนเรากจ็ะไปศกึษาประเทศนั้นว่าเขาบรโิภค
ยงัไง เอาโปรดกัส์ที่มไีปให้หมด ดูว่าลูกค้าจะสอบถามสนิค้าไหน
เป็นหลัก แล้วค่อยๆโฟกัสว่าประเทศนี้ชอบแบบนี้ อย่างยุโรป    
ไม่ค่อยสนใจกุ้งดิบ พอจับทางได้ว่าชอบชุบแป้ง ก็เสนอชุบแป้ง
ก่อน แล้วมอีะไรมากค่็อยๆนำาเสนอเพิ่มไป กม็กีารตอบรบัมา”  

หลงัจากที่มุง่ตลาดไปได้ระยะหนึ่ง ภาครฐักม็กีารผลกัดนัให้
ประเทศไทยเป็น ฮาลาลฮบั ในภูมภิาคอาเซยีน เมย์โอกรุ๊ปจงึเข้า
ร่วมกบัหน่วยงานต่างๆ อย่างเช่น ศูนย์วทิยาศาสตร์ฮาลาล เพื่อ
มุง่เจาะตลาดฮาลาลจรงิจงัขึ้น นอกจากนี้ยงัเพิ่มบคุลากรฝ่ายการ
ตลาดในระดบับรหิารที่เปน็คนมสุลมิ ซึ่งนอกจากสามารถสื่อสาร
ด้วยภาษาอาหรบั ยงัเข้าใจธรรมชาตขิองคนมสุลมิด้วยกนั ซึ่งนำา
ไปสูก่ารมองภาพรวมตลาดฮาลาล ยงัมกีลุม่มสุลมิที่อยูใ่นประเทศ
ต่างๆ ทั่วโลก อย่างเช่น รสัเซยี ยโุรป เอเชยีที่ตดิกบัตรุก ีประเทศ
จนีที่ตดิทเิบตและอนิเดยี แอฟรกิาใต้บางประเทศ อย่าง ไนจเีรยี 
รวมถึง สหรัฐอเมริกาและญี่ปุ่น ซึ่งทัตพงศ์บอกว่าคล้ายกับเค้ก 
ที่ยงัไม่มใีครไปจบัต้อง 

“มปีระชากรมสุลมิ 1 ใน 3 ของประชากรทั้งโลก เป็นตลาด
ใหญ่มาก เราหาว่าโลจิสติกส์ตรงไหนเป็นฮาลาล ก็ค่อยๆเจาะ
เข้าไป เริ่มสร้างสมัพนัธภาพก่อน คนมสุลมิจะมคีวามเป็นศาสนา 
เน้นคอนเนคชั่นเป็นส่วนใหญ่ ต้องรู้จกั คยุกนัได้ในระดบัหนึ่ง ถงึ
จะยอมซื้อขาย เพราะความเชื่อใจเป็นหลกั บางรายเราตดิต่อกนั
เป็นปีถงึจะเริ่มซื้อขายกนั อย่างผมไปญี่ปุน่กม็มีสุลมิ มกีลุม่ชมุชน
เลก็ๆ ซึ่งเขาจะซื้อกบัคนในพื้นที่เป็นซูปเปอร์มาร์เกต็เลก็ๆที่ไว้ใจ
กัน ถึงจะเล็กๆแต่หลากหลาย ผมมองว่ามีโอกาสเติบโตสูงมาก 
กลุม่มสุลมิเรื่องราคาเขาไม่ค่อยมปัีญหามาก ถ้าเขามั่นใจว่าทานได้ 
ตรงตามบญัญตัขิองเขา เขาพร้อมซื้อ มกีำาลงัจ่าย ขอให้ถูกต้อง
ตามหลกัการ “ 

บุกตลาดฮาลาลผ่านสายการบิน  
จากเดิมที่มุ ่งไปยังตลาดส่งออกเป็นหลัก การที่มีฝ่าย        

การตลาดเป็นคนมสุลมิทำาให้มองกลบัมายงัตลาดภายในประเทศ 

บวกกับการบริโภคกุ้งแปรรูปภายในประเทศก็มีมากขึ้น มีการ    
ก่อตั้งบริษัท ซี-เทค อินเตอร์เทรด จำากัด เข้ามาดูแลตลาดใน
ประเทศ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2546 เริ่มจากอาหารทะเลแช่แข็งและ
แปรรปูแช่แขง็ ก่อนจะขยายไปยงัอาหารประเภทแปรรปูพร้อมปรงุ
และพร้อมรับประทาน ตอบสนองต่อวิถีชีวิตสมัยใหม่ที่เร่งรีบ 
ต้องการความสะดวกสบายภายใต้แบรนด์ Loma Chef  

“เราไปหาข้อมลูจากมสัยดิก่อน ทั้งประเทศมมีสัยดิประมาณ
สามพันแห่ง หนึ่งในสามอยู่ในกรุงเทพฯ มีเขตที่หนาแน่นอย่าง 
ทุ่งคร ุบางกะปิ มนีบรุ ี เริ่มเข้าไปเปิดตวั แนะนำาว่าสนิค้าเราได้
รบัรองตราฮาลาล ออกงาน เป็นสปอนเซอร์ให้กลุ่มอสิลามกลาง
บ้าง จากศูนย์กเ็ริ่มมตีลาดเกดิขึ้น เราได้ส่งเข้าครวัการบนิภูเกต็ 
สายการบนิอาหรบั เอมเิรต เริ่มขยายตลาดกลุ่มฮาลาลมาเรื่อยๆ 
จนเดือนมกราคมที่ผ่านมาตั้งศูนย์กระจายสินค้าในภาคใต้ เป็น
โมเดลเริ่มต้นเพื่อทดลองตลาดว่าจะสำาเร็จแค่ไหนแล้วค่อยไป
ขยายภาคอื่นต่อ” 

ทศิทางในอนาคต เมย์โอกรุ๊ป มุ่งผลกัดนัในส่วนของสนิค้า
กลุม่พร้อมรบัประทานมากขึ้น โดยเริ่มจากเมนไูทยๆที่ต่างประเทศ
รู้จกัเป็นอย่างด ี เช่น ต้มยำากุ้ง เขยีวหวานกุ้ง กระเพรากุ้ง ฯลฯ  
ซึ่งโดยวตัถดุบิกุ้งมคีวามเป็นพรเีมยีมอยู่แล้ว เพยีงแต่ทำาอย่างไร
ให้คงความเป็นพรเีมยีมและเพิ่มมูลค่าไปได้อกี 

จากกจิการครอบครวัเลก็ๆ ค่อยๆเตบิโตจนกระทั่งมพีนกังาน
ในเครอืกว่า 2 พนัชวีติในปัจจบุนั หลกัในการดำาเนนิธรุกจิที่ยดึถอื
และส่งต่อจากรุน่สู่รุน่ นอกจากการดูแลพนกังานเสมอืนเป็นคนใน
ครอบครวั ทตัพงศ์บอกว่ายงัมอีกี 3 ข้อหลกัที่ทำาให้เมย์โอกรุป๊ก้าว
มาถงึวนันี้ได้ 

“สิ่งที่คณุพ่อสอนผม อย่างแรกไม่เอาเปรยีบใคร ข้อสองอย่า
กลวัที่จะขาดทนุ ถ้ากลวั ธรุกจิกไ็ม่เกดิ ขาดทนุแล้วเดนิหน้าไป
เรื่อยๆ จะมีโอกาสกำาไรเข้ามาเอง แต่ถ้าขาดทุนแล้วไม่กล้าทำา   
นั่นคือจบ และข้อสุดท้าย ไม่ต้องเป็นที่หนึ่ง ไม่ต้องเป็นผู้นำา     
ตามไปเรื่อยๆ เกาะเกมให้อยู่กพ็อแล้ว”

บริษัท เมย์โอ กรุ๊ป  จ�ากัด
568 หมู่ 2 ซอย 1C/1 นคิมอตุสาหกรรมบางปู
ถนนสขุมุวทิ ต.บางปูใหม่ อ.เมอืง  จ.สมทุรปราการ 10280
โทร. 0 2709 4258 - 60
www.mayaogroup.com,  www.seatech.co.th 
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โดยมีการสัมปทานจากภาครัฐ ต่อมาเกิดการสร้างสภาพ
แวดล้อมที่เหมาะสมในอาคารให้นกเข้ามาทำารงั เรยีกวา่ รงันก
บ้าน หรอื รงันกคอนโด 

ในมุมมองแพทย์แผนจีน รังนก ได้รับการยกย่องว่าเป็น
อาหารบำารุงสุขภาพชั้นดี มีฤทธิ์กลางๆค่อนไปทางเย็น มี
สรรพคณุทั้งบำารงุพลงัและขบัระบายความร้อน เสรมิภมูคิุม้กนั 
สร้างสมดุล เป็นการบำารุงสุขภาพจากภายใน ก่อนจะให้ผล    
สู่ภายนอก ปัจจบุันนกัวทิยาศาสตร์ในหลายประเทศได้ทำาการ
ศึกษาวิจัยเกี่ยวกับประโยชน์ของรังนก มีผลงานวิจัยตีพิมพ์
มากมาย จากการศึกษาพบว่า ในรังนก มีสารคล้ายคลึงกับ 
Epidermal growth factor (EGF) ซึ่งช่วยกระตุ้นการแบ่งตวัของ
เซลล์ชั้นนอกสุด และเยื่อบุต่างๆ ไกลโคโปรตีนในรังนก ช่วย
เพิ่มภูมคิุ้มกนัให้กบัร่างกาย เกี่ยวข้องกบัการทำางานของระบบ
สมอง นอกจากนี้ยงัอดุมไปด้วย กรดอะมโิน เซอรนี ทรโีอนนี 
และโปรลีน ยังมีการค้นพบกลไกการเสริมภูมิคุ้มกันของรังนก
พบว่ามฤีทธิ์ยบัยั้งการตดิเชื้อไวรสั โปรตนี 

ตีค่าตลาดรังนกดุจอัญมณี
ทรงฤทธิ์ อมรวิกัยกุล ผู้อำานวยการบรหิาร ห้างหุ้นส่วน

จำากดั พรมฆัวาน อนิเตอร์เทรด ผู้ผลติและจำาหน่ายผลติภณัฑ์
รงันกแบรนด์ ฮ่องเต้  เคยอยู่ในสายงานการค้าอญัมณมีากว่า 
25 ปี หลังจากมองเห็นการเปลี่ยนแปลงความนิยมของตลาด
อัญมณีถูกแทนที่ด้วยปัจจัยอื่นๆ อย่าง มือถือ รถยนต์ หรือ
แม้แต่การลงทุนในหลักทรัพย์ เป็นเหตุผลในการตัดสินใจก้าว
ออกมามองหาธุรกิจอื่น ที่สุดก็มาลงตัวที่ “รังนก” ซึ่งถือเป็น
อญัมณแีห่งอาหาร 

รงันกเป็นที่รู้จกัในฐานะอาหารบำารงุสขุภาพที่เป่ียมไปด้วย
คณุค่าทางโภชนาการ แหล่งทรพัยากรรงันกอยูใ่นภมูภิาคเอเชยี
ตะวนัออกเฉยีงใต้ ซึ่งหากเทยีบกบัประเทศอื่นๆ ที่มกีารส่งออก
รงันก อย่าง มาเลเซยี อนิโดนเีซยี ฟิลปิปินส์ ประเทศไทยถอื
เป็นแหล่งรงันกที่ได้รบัการยอมรบัในคณุภาพมากที่สดุ ในอดตี
ได้การเก็บรังนกตามถำ้าธรรมชาติตามเกาะต่างๆทางภาคใต้ 

รังนกฮ่องเต้
เบนเข็มจับตลาดฮาลาล
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“ตลาดจีนเป็นตลาดที่ความนิยมบริโภครังนกสูงมาก      
คนจนีมาถงึเมอืงไทย สิ่งหนึ่งที่จะซื้อเป็นของฝากกลบับ้านกค็อื
รงันก ทั้งแปรรูปทั้งรงันกดบิ ผมถงึเข้าสู่ธรุกจินี้” 

พบแนวทางใหม่ในการบริหารธุรกิจ
หลงัจากก้าวเขา้สูธ่รุกจิรงันก ทรงฤทธิ์ได้เข้าร่วมการอบรม

ในโครงการเสรมิสร้างผูป้ระกอบการใหม่(NEC) จากกรมส่งเสรมิ
อตุสาหกรรม ทำาให้ได้องค์ความรูพ้ื้นฐานไปปรบัแนวทางในการ
ทำางาน รวมถงึโลกทศัน์ในการคดิ สามารถมองอะไรได้ครอบคลมุ
และลกึซึ้งมากขึ้น  รวมถงึเข้าร่วมโครงการพฒันาผูป้ระกอบการ
ธรุกจิอตุสาหกรรม(คพอ.) ทำาให้ได้องค์ความรูแ้ละเครอืข่ายธรุกจิ
กลายเป็นแนวทางในการสร้างธรุกจิรงันกฮ่องเต้

“ผมนำาองค์ความรู้ต่างๆ ไปเชื่อมโยงเป็นเครือข่ายกับ
คลัสเตอร์ต่างๆครบวงจร ทั้งคลัสเตอร์วัตถุดิบและการผลิต
แปรรปู มกีารบรหิารจดัการในแนวทางของคลสัเตอร์ ในการผลติ
ผมไม่ก่อตั้งโรงงานของตวัเองอย่างสมบูรณ์แบบ แต่มองถงึการ
เชื่อมโยงกับเพื่อนผู้ประกอบการที่มีโรงงานผลิตเครื่องดื่มหรือ
อาหารกระป๋องอยู่แล้ว ไปศกึษาว่าเครื่องไม้เครื่องมอืที่เขามอียู่
จะปรบัใช้กบัการผลติของเราอย่างไร การเช่าโรงงานทำาให้ผมลด
ส่วนของฟิกซ์คอสไป โรงงานขนาดเลก็ลงทนุตำ่าๆกส็บิล้านแล้ว 
ปัญหาเรื่องเครื่องจักร เรื่องแรงงาน มีแน่นอน ผมไม่ต้องไป
หนักใจกับปัญหาพวกนี้ ที่ต้องลงทุนเป็นในเรื่องของมาตรฐาน
กฎระเบยีบต่างๆ เรื่องค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นมานดิหน่อย ส่วนเพื่อน
เจ้าของโรงงานก็ได้เติมเต็มกำาลังผลิตที่เหลืออยู่ จากการทำา 
แบบนี้ผมมสี่วนต่างกำาไรเพิ่มขึ้น 7-10 เปอร์เซน็ต์ เทยีบกบัการ
ลงทุนเอง ผมใช้แนวทางนี้มาหลายปีแล้ว และประสบความ
สำาเรจ็”  

ในด้านของลูกค้าทรงฤทธิ์บอกว่าอยู ่ที่การสร้างความ     
เชื่อมั่น ว่าโรงงานมีมาตรฐานระดับใด ซึ่งนอกจากโรงงานมี
มาตรฐานต่างๆ ในการผลติอยูแ่ล้ว มกีารทำาตามกฎระเบยีบของ 
อย. อย่างเคร่งครัด สร้างระบบมาตรฐานที่สามารถใช้อ้างอิง 
ตรวจสอบย้อนกลับได้ ส่วนการที่โรงงานผลิตจะรู้โนฮาวและ
กลายมาเป็นคูแ่ขง่เสยีเองหรอืไม่ ทรงฤทธิ์ยอมรบัว่าในอดตีเคย
เกดิขึ้น ทำาให้ตดัสนิใจแยกตวัออกมาทำาเอง  

“ในอดีตผมเคยมีหุ ้นส่วนซึ่งเอาโนว์ฮาวไปขายโรงงาน   
ตอนนี้ขั้นตอนที่เป็นหัวใจหรือโนว์ฮาวพิเศษเราจะกุมไว้ โดย    

ปรงุสำาเรจ็เข้าไปส่วนหนึ่ง ส่วนไหนที่ไม่ใช่กป็ล่อยไปตามระบบ
ของโรงงานเขา เพยีงแต่คมุคณุภาพให้ได้ สำาหรบัผมมติรภาพ
สำาคญัที่สดุ ต้องไว้เนื้อเชื่อใจกนั โชคดทีี่ผมมาเจอโรงงานสดุท้าย
ที่มมีติรภาพ มคีวามเชื่อใจอยู่ในระดบัสูงมาก”

“มุมมองของผม เราสามารถบริหารทั้งการผลิตและการ
ตลาดไปด้วยกันได้ ผมบริหารจัดการด้านผลิตให้สอดคล้อง 
เพียงพอต่อการจัดจำาหน่าย ช่วงหนึ่งเดือนจำาหน่ายได้เท่าไหร่ 
เผื่อสต๊อกไว้ 2-3 เปอร์เซ็นต์ ถ้าไม่พอก็ทำาการผลิตมารองรับ 
ทำาให้สามารถเน้นความใหม่และสดอยู่เสมอ ในช่วงเวลาของ
การผลติ เรากอ็ยูต่รงนั้น เมื่อเสรจ็สิ้นการผลติแล้ว เรากส็ามารถ
ไปมุ่งหาวัตถุดิบที่มีคุณภาพ หาจุดแข็งในด้านอื่นเสริมสร้าง
ศกัยภาพจดุแขง็ด้านการตลาดของเรา”

 การเดินทางเสาะหาแหล่งวัตถุดิบ ได้เห็นการทำารังของ  
นกนางแอ่น ที่ค่อยๆสร้างรงัจากนำ้าลายจนกลายเป็นรงันกที่ทรง
คุณค่า ทำาให้ทรงฤทธิ์เกิดความเชื่อมั่นมากขึ้นในธุรกิจนี้        
มองเห็นทิศทางที่จะเดินไป นอกจากนี้ยังสร้างจุดแข็งในฐานะ
นกัค้ารงันกที่มคีวามเชี่ยวชาญในวตัถดุบินี้เป็นอย่างด ี 

“ผมเดนิทางมาทั่วประเทศเกอืบ 70 จงัหวดัแล้ว ได้ไปเหน็
แหล่งผลติรงันก ไปทำาความรูจ้กักนั สร้างมติรภาพ สร้างเครอืข่าย 
ร่วมถึงสร้างความไว้เนื้อเชื่อใจ ระหว่างเจ้าของวัตถุดิบกับเรา 
ผมทำาครบวงจร ตั้งแต่จดัจำาหน่ายวตัถดุบิ มกีารแปรรปูเป็นรงันก
เข้มข้น” 

แม้ว่าในตลาดรงันกบรรจขุวดจะมยีกัษ์ใหญ่สามแบรนด์ดงั
ครอบครองตลาดอยู ่ทำาให้แบรนด์เลก็ๆ อย่าง รงันกฮ่องเต้ แทรก
เข้าสูต่ลาดได้ยาก ในช่วงแรกทรงฤทธิ์เน้นการเปิดให้ทดลองชมิ
ตัวอย่างสินค้า ซึ่งเทียบกับการทุ่มงบโฆษณา การเปิดชิม
สามารถเห็นผลได้ทันที และร้อยละ 70 ที่ได้ชิมเกิดการซื้อ 
เป็นการมุ่งสื่อสารถงึกลุ่มผู้บรโิภคโดยตรง    
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“ผู้บริโภคเดี๋ยวนี้ได้เปลี่ยนแนวความคิดว่าสินค้าคุณภาพ
ดไีม่จำาเป็นต้องแบรนด์ดงั แต่เราต้องเข้าให้ถงึ หมั่นออกตลาด 
ใหม่ๆ อาจจะหนกัหน่อย แต่หลงัๆ สนิค้ากเ็ริ่มเดนิด้วยตวัของ
มนัเองได้แล้ว” 

เปิดตัวรังนกพร้อมดื่มรุกตลาดคนรุ่นใหม่
กลุ่มเป้าหมายที่บริโภครังนกเข้มข้น นอกจาก ผู้สูงอาย ุ   

ผู้ป่วย เด็ก กลุ่มที่ฟื้นฟูสมรรถนะร่างกาย ทรงฤทธิ์มองว่าใน
ปัจจบุนัยงัมกีลุ่มอื่นที่เป็นโอกาส อย่างกลุ่มคนทำางาน กลุ่มคน
รกัสขุภาพ กลุ่มคนเล่นกฬีา และคนรุ่นใหม่ ซึ่งในการผลติรงันก
เข้มข้น มนีำ้าต้มรงันกจากการผลติที่สญูเปล่า ขณะที่ก้นหม้อต้ม
กม็เีนื้อรงันกหลงเหลอื ซึ่งมคีณุค่าทางโภชนาการอยู่ จงึเปลี่ยน
รูปแบบลักษณะของการบริโภคให้เป็นรังนกพร้อมดื่ม โดยเพิ่ม
เนื้อรงันกลงไปด้วย ให้เป็นเครื่องดื่มเพื่อสขุภาพที่มรีสชาตอิร่อย 
ให้ประโยชน์ ในราคาที่บรโิภคได้ทกุวนั 

“เราออกเป็นรูปแบบนำ้ารังนกกระป๋องพร้อมดื่ม 250 
มลิลลิติร ในปี 2547 ปรากฏว่าโดนตลาด จำาหน่ายได้เป็นตวัเลข
ที่น่าพึงพอใจ พอทำาตลาดไปได้สัก 3 ปี ผมเกิดความคิดว่า
กระป๋องมีจุดอ่อนอยู ่ หากลูกค้าสั่งไปแล้วเกิดตกค้างที่             
จุดจำาหน่ายนาน สารที่เคลือบกระป๋องเสื่อมจะทำาให้มีผลต่อ
รสชาต ิกระป๋องยงัทำาให้ดูเป็นสนิค้าแมส ผมเลยเปลี่ยนมาเป็น
ขวดแก้ว เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม แม้มีต้นทุนที่เพิ่มขึ้น แต่เรา
สามารถเรยีกราคาได้ ระหว่างขวดแก้วกบักระป๋อง ถ้าวางอยูใ่น
ท้องตลาด คนจะหยบิขวดแก้วก่อน”

สร้างโมเดลขยายตลาดสู่ CLMV
ทรงฤทธิ์ยังมีแผนขยายโมเดลธุรกิจในเรื่องของการสร้าง

คลสัเตอร์ครบวงจรไปยงัตลาดเพื่อนบ้าน โดยขนส่งเข้าไปก่อน 
ถ้าตลาดในประเทศนั้นไปได้ดี ก็จะเชื่อมโยงกับโรงงานใน
ประเทศนั้นให้เป็นผู้ผลิต ซึ่งจะได้เปรียบในเรื่องสถานที่และ
แรงงานที่มคี่าแรงตำ่ากว่าบ้านเรา 

“ผมมุ่งไปที่ตลาด CLMV และ จีนซึ่งรวมถึงฮ่องกงและ
ไต้หวนัด้วย สองตลาดนี้มกีารบรโิภครงันกสงูอยูแ่ล้ว ผมไปออก
บูธหลายๆแห่งพบว่า ชาวจนี ไต้หวนั ฮ่องกง ซึ่งเป็นผู้บรโิภค
รังนกระดับไฮคลาส มีทัศนคติที่ดีกับสินค้าประเภทรังนกจาก
ประเทศไทย เนื่องจากเนื้อรังนกเราเส้นเล็กและเหนียวนุ่ม 
ประเทศไทยเป็นแหล่งผลิตรังนกที่มีคุณภาพดีที่สุดในอาเซียน 
ระหว่างห้าชาตทิี่ส่งไปม ีมาเลเซยี อนิโดนเีซยี ฟิลปิปินส์ ไทย 
และ เวยีดนาม เขาจะเลอืกสนิค้ารงันกจากประเทศไทยก่อน 

แนวโน้มชาวญี่ปุ่นหันมาบริโภครังนกมากขึ้น เนื่องจากมี
การวจิยัเชื่อว่ารงันกเป็นโภชนบำาบดั ทำาให้ผมกลบัมามองว่าเนื้อ
รงันกยงัสามารถแปรรูปไปได้อกีหลากหลาย เพราะมสีรรพคณุ
เป็นโภชนบำาบัดและธรรมชาติบำาบัด เข้ากับเทรนด์สุขภาพได้ 
ผมมองทั้งอาหารคาว เครื่องสำาอาง หรอืผสมกบัพชืที่เป็นโภชนา
บำาบดัที่มใีนท้องถิ่นกลายเป็นเครื่องดื่มตวัใหม่ โดยไปจบัมอืกบั
เพื่อนๆ ตอนนี้กก็ำาลงัวจิยัอยู่หลายตวั” 

ในการเข้าร่วมโครงการพฒันาศกัยภาพและสร้างมลูค่าเพิ่ม
อตุสาหกรรมอาหารฮาลาล  ของส่วนพฒันาอตุสาหกรรมอาหาร  
กองพฒันาอตุสาหกรรมรายสาขา 2 กรมส่งเสรมิอตุสาหกรรม  
ทรงฤทธิ์มองว่าเป็นโอกาสที่สามารถสร้างเครือข่ายทางการค้า  
และสรรหาเพื่อนเครือข่ายที่เป็นโลกมุสลิมด้วยกัน สร้างเป็น
คลัสเตอร์การค้าเพื่อนำาสินค้าเข้าสู่ตลาดฮาลาลในทุกภูมิภาค
ของโลก

“ผมมองต่อไปในอนาคตอันใกล้จะเป็นกลุ่มตลาดที่ใหญ่
มาก เนื่องจากประชากรที่เป็นผู้บริโภคฮาลาล เฉพาะในกลุ่ม
อาเซยีน ก ็300 กว่าล้านคนแล้ว พอเรามองข้ามไป บงัคลาเทศ 
อนิเดยี ปากสีถาน ตะวนัออกกลาง รวมไปถงึเอเชยีกลาง ทาง
ตะวันตกของจีน ก็มีชาวมุสลิมอยู่เกือบ 200 ล้าน และไม่ใช่
เฉพาะแค่อาหารและเครื่องดื่มแล้ว ต่อไปสินค้าทุกประเภทจะ
ต้องเข้าสูว่ถิฮีาลาล ผมมองว่าประเทศไทยเรามจีดุแขง็คอื เรามี
คณะกรรมการกลางอิสลาม มีศูนย์วิทยาศาสตร์ฮาลาล ที่ยก
ระดับมาตรฐานฮาลาล ทางกรมส่งเสริมอุตสาหกรรมยังเห็น
ความสำาคัญเข้ามาสนับสนุนผู ้ประกอบการในเรื่องนี้ด้วย         
ถ้าสามารถดึงศักยภาพของผู้ประกอบการบวกกับความที่เป็น  
ผู้เชี่ยวชาญฮาลาลมาได้ จะเป็นจดุแขง็ในการพาเราเข้าสูก่ารเป็น
ฮาลาลฮบัได้”



Report  เรื่อง : วรรณวิจักขณ์

รู้ลึกตลาดอาหารฮาลาล AEC
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ซึ่งหากพิจารณาจากจำานวนผู ้ซื้อหรือจำานวน
ประชากรที่นบัถอืศาสนาอสิลามพบว่า “อนิโดนเีซยี” เป็น
ตลาดที่น่าสนใจที่สดุใน AEC เนื่องจากประชากรมากกว่า
ร้อยละ 80 ของประเทศ หรอืประมาณ 200 ล้านคนนบัถอื
ศาสนาอสิลาม แต่หากพจิารณาช่องทางในการขยายฐาน
การค้าไปยังกลุ่มผู้บริโภคที่มีศักยภาพทั้งที่เป็นประเทศ
มุสลิม และ/หรือประเทศที่ไม่ใช่ประเทศมุสลิม พบว่า 
“สาธารณรฐัแห่งสหภาพเมยีนมาร์” เป็นตลาดที่น่าสนใจ
ที่สดุใน AEC เนื่องจากที่ตั้งของเมยีนมาร์เชื่อมโยงต่อกบั 
5 ประเทศ ได้แก่ จนี อนิเดยี บงัคลาเทศ ลาว และไทย 
โดยเฉพาะจนีและอนิเดยีที่กำาลงัเป็นตลาดฮาลาลเกดิใหม่
ที่มีมูลค่าการค้าสินค้าอาหารฮาลาลที่เพิ่มขึ้นอย่างก้าว
กระโดด

ความต้องการอาหารฮาลาลในอินโดนีเซียมีการ
เปลี่ยนแปลงตามการเปลี่ยนแปลงของสงัคม โดยเฉพาะ
การขยายตวัของเมอืง และการเจรญิเตบิโตทางเศรษฐกจิ
ที่มีกำาลังซื้อเพิ่มขึ้น โดยเป็นไปในลักษณะรับวัฒนธรรม
จากชาติตะวันตกเข้ามาอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ความเป็น
ชาตินิยมของอินโดนีเซียยังคงอยู่ ความโดดเด่นที่น่า 

“ผู้นับถือศาสนาอิสลาม” เป็นหนึ่งในเช้ือชาติที่ใหญ่
ที่สุดและก�าลังเติบโตรวดเร็วที่สุดในโลก โดยจ�านวน
ประชากรมุสลิมมีมากถึง 1.8 พันล้านคน หรือคิดเป็น
ร้อยละ 23 ของประชากรโลก และคาดว่าจะเพิ่มขึ้นเป็น 
1.9 พันล้านคน หรือร้อยละ 25 ในปี 2563 และ 2.2    
พันล้านคนหรือร้อยละ 26.4 ในปี 2573 (PeW 
Research, HDC and Emst & Young Analysis, 
2014) จ�านวนประชากรมุสลิมที่เพิ่มข้ึน ท�าให้ความ
ต้องการอาหารฮาลาลเพ่ิมข้ึน ซึ่งปัจจุบันตลาดอาหาร
ฮาลาลมกีารเติบโตอย่างรวดเรว็มากกว่าในยุคท่ีผ่านมา 
เห็นได้จากมูลค่าการค้าของอาหารฮาลาลโลกต่อปี
เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 650 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ 
(World Halal Forum, 2011) นอกจากนั้นผู้บริโภคที่
มองหาอาหารฮาลาลไม่ได้มีเพียงชาวมุสลิมผู้เลื่อมใส
ในศาสนาอิสลามเท่านั้นแต่รวมถึงผู ้บริโภคทั่วไปที่
ต้องการผลิตภัณฑ์ที่มีหลักการผลิตที่เป็นเลิศ ที่มี
ความปลอดภัยสูง ซึ่งสิ่งดังกล่าวถือเป็นจุดแข็งและ     
จุดขายที่ส�าคัญของผลิตภัณฑ์ฮาลาลนั่นเอง
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จับตามองของความต้องการผลิตภัณฑ์อาหารฮาลาลใน
อนิโดนเีซยีขณะนี้ คอื ผูบ้รโิภคในอนิโดนเีซยี หนัมานยิมซื้อและ
บริโภคอาหารแปรรูปที่บรรจุหีบห่อทันสมัย (Packaged Food)  
มากขึ้นเป็นลำาดบั เพราะมคีวามสะดวกและปลอดภยั ซึ่งปัจจบุนั
มูลค่าตลาดอยู่ที่ 7.6 แสนล้านบาท และคาดว่าในปี 2560 จะ
เพิ่มขึ้นเป็น 9 แสนล้านบาท โดยผู้เล่นรายสำาคัญ เป็นบริษัท 
ท้องถิ่น ชื่อว่า Indofood Sukses Makmur ซึ่งเป็นผูผ้ลติผลติภณัฑ์
อาหารแปรรูปฯในหลายประเภท (Euromonitor International, 
2014)

นอกจากนั้นชาวอินโดนีเซียมีความต้องการผลิตภัณฑ์
อาหารฮาลาลที่สอดรับกับกระแสนิยมที่มีความเฉพาะเจาะจง 
ซึ่งปัจจุบันกำาลังนิยมผลิตภัณฑ์ที่มีความเป็นนวัตกรรมหรือ
ความแปลกใหม่ และผลติภณัฑ์ที่ดตี่อสขุภาพ โดยเฉพาะด้าน
ความสวยงามของร่างกาย 



เอกสารอ้างอิง
Agriculture and Agri-Food Canada (2011) Global Halal Food Market.
Euromonitor International (2014) Packaged Food – Indonesia.
PeW Research, HDC and Emst & Young Analysis (2014) Global 
Muslim Population.
สถาบนัอาหาร (2558) รวบรวมจากเอกสารที่เกี่ยวข้อง ทั้งรายงาน
วจิยัและบทความฯ.
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“ราคา” เป็นปัจจยัสำาคญัที่สดุในการเลอืกซื้อสนิค้าอาหาร
ฮาลาลของผูบ้รโิภคอนิโดนเีซยี อย่างไรนั้นผูบ้รโิภคในกลุม่ชนชั้น
กลางและสูง เน้นความมคีณุภาพของสนิค้า เป็นอกีหนึ่งปัจจยั
ในการเลอืกซื้อ และกลุ่มผู้บรโิภคที่นบัถอืศาสนาอสิลาม มกัจะ
เลือกซื้อสินค้าอาหารที่มีเครื่องหมายรับรองฮาลาล ปรากฏอยู่
บนบรรจุภัณฑ์ อย่างไรก็ตามผลิตภัณฑ์อาหารที่จำาหน่ายใน
อนิโดนเีซยี มทีั้งผลติภณัฑ์ที่แสดงเครื่องหมายรบัรองฮาลาลของ
อนิโดนเีซยี และของประเทศอื่น เช่น ไทย และในบางผลติภณัฑ์
อาหาร ไม่มีเครื่องหมายรับรองฮาลาลใดๆปรากฏอยู่บน 
บรรจภุัณฑ์ แต่ผลติภณัฑ์ดงักล่าวสามารถวางจำาหน่ายขายได้
โดยทั่วไป

ขณะเดียวกันอาหารฮาลาลกำาลังได้รับความนิยมมากขึ้น
ในเมียนมาร์ โดยปัจจัยสำาคัญที่ทำาให้เติบโต คือ จำานวน
ประชากรมุสลิมที่เพิ่มขึ้น โดยปัจจุบันอยู่ที่ 3 ล้านคน แม้ใน
ปัจจุบันมูลค่าการค้าอาหารฮาลาลในเมียนมาร์ยังไม่ปรากฏ
ชดัเจน อย่างไรกต็ามการค้าในอนาคตมทีศิทางขยายตวัสงูอย่าง
แน่นอน เพราะนอกจากชาวมสุลมิแล้ว ผู้ที่นบัถอืศาสนาอื่นที่มี
อำานาจซื้อก็เริ่มหันมานิยมอาหารฮาลาลมากขึ้น โดยเฉพาะ
ประชากรร้อยละ 85 นบัถอืศาสนาพทุธนกิายเถรวาท ที่มคีวาม
เคร่งในพุทธศาสนา จึงทำาให้ชาวเมียนมาร์ส่วนใหญ่ไม่นิยม
บรโิภคเนื้อหมแูละหลกีเลี่ยงการบรโิภคสตัว์ใหญ่ จงึนยิมบรโิภค
สัตว์ปีก โดยเฉพาะเนื้อไก่ ที่มีการผลิตตามบทบัญญัติของ
ศาสนาอิสลาม ซึ่งมีความปลอดภัยและคุณภาพสูงจึงทำาให้
ผลติภณัฑ์อาหารฮาลาลเป็นที่ต้องการมากในเมยีนมาร์ เพราะ
สอดรับกับความต้องการของชาวเมียนมาร์ในหลายลักษณะ  
ตามที่กล่าวถึงได้อย่างลงตัว ทั้งนี้เมียนมาร์มีตราสัญลักษณ์   
“ฮาลาล” เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กบัผู้บรโิภคเมยีนมาร์ 

ปลากระป๋องที่ผลิตในเมียนมาร์
และติดฉลากฮาลาล

ปัจจุบันกำาลังซื้อของคนเมียนมาร์ส่วนใหญ่ยังคงมีรายได้
น้อยและอำานาจซื้อตำ่า อย่างไรกต็ามจากการที่นกัลงทนุต่างชาติ
เข้าไปลงทุนในเมียนมาร์มากขึ้น คาดว่าจะส่งผลให้เศรษฐกิจ
เมยีนมาร์ดขีึ้นเป็นลำาดบั ซึ่งจะทำาให้กำาลงัซื้อของชาวเมยีนมาร์
เพิ่มสงูขึ้นในไม่ช้า นอกจากโอกาสในการนำาสนิค้าอาหารฮาลาล
เข้ามาขายในประเทศเมยีนมาร์แล้ว เมยีนมาร์เป็นจดุยทุธศาสตร์
ที่ดใีนภูมภิาคเอเชยีตะวนัออกเฉยีงใต้ เพราะเป็นประตูสูก่ารค้า 
5 ประเทศอกีด้วย ได้แก่ จนี อนิเดยี บงัคลาเทศ ลาว และไทย 
โดยเฉพาะการเป็นประตูสู ่ประเทศยักษ์ใหญ่อย่างจีน และ
อนิเดยี ที่มปีระชากรรวมกนัมากถงึ 2.6 พนัล้านคน หรอืร้อยละ 
40 ของจำานวนประชากรโลกทั้งหมด และตลาดอาหารฮาลาล
ในจีนมีมูลค่าเฉลี่ยประมาณ 2,100 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯต่อปี 
และมีอัตราเติบโตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องคิดเป็นร้อยละ 10 ใน
แต่ละปี และตลาดอาหารฮาลาลในอนิเดยีมมีูลค่าการค้าเฉลี่ย
ประมาณ 250 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯต่อปี และมีอัตราเติบโต 
เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง คดิเป็นร้อยละ 10-15 ในแต่ละปี.
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Innovation  เรื่อง : จารุวรรณ เจตเกษกิจ

Mobile Application 
อาหารฮาลาล
ชาวมุสลิม มักประสบปัญหาในการเสาะหา “อาหารฮาลาล” ที่ 
เชื่อถือได้รับประทานยาก ต่อแต่นี้ปัญหาเหล่านี้จะหมดไป เพราะ 
มีผู้พัฒนาแอพพลิเคชั่น (Application) ที่ช่วยค้นหาอาหารฮาลาล
รอบตัวคุณ ผ่าน Mobile Application ที่ทุกท่านสามารถ
ดาวน์โหลดน�ามาใช้ ได้อย่างสะดวก รวดเร็ว และทันที

ประเทศไทย
ในประเทศไทย มกีารพฒันาออกมาหลายแอพพลเิคชั่น ตวัอย่างที่น่าสนใจ ได้แก่

  ตัวอย่างฟังชั่น

•  ค้นหาร้านอาหารฮาลาล • ดูแบบ Google Steet View
•  ค้นหาจากตำาแหน่งใกล้เคยีง • ดูแบบหมดุบนแผนที่
•  ค้นหาตามชื่อจงัหวดั • บอกเส้นทาง / แผนที่นำาทาง
•  สามารถปักหมดุตำาแหน่ง • ดูแบบ Google Steet View
 ที่คณุอยู่ได้ เพื่อบนัทกึพกิดัส่วนตวั • ดูแบบหมดุบนแผนที่
•  ค้นหาร้านอาหารฮาลาล • ค้นหาตามชื่อจงัหวดั
•  ค้นหาจากตำาแหน่งใกล้เคยีง 
• บอกเส้นทาง / แผนที่นำาทาง
•  สามารถปักหมดุตำาแหน่งที่คณุอยู่ได้ 
 เพื่อบนัทกึพกิดัส่วนตวั

หมายเหตุ : App ดงักล่าวมบีรกิารผ่านบนเวบ็ไซด์ http://www.halal.in.th 

Halal Directory 
โดย ศูนย์วทิยาศาสตร์ฮาลาล จฬุาลงกรณ์มหาวทิยาลยั ; ผู้พฒันา App โดย 

Cloud Innovation Co., Ltd. แอพค้นหา “อาหารฮาลาล (Food)” “ที่พัก 
(Accomomodation)” “สถานที่ (Place)” 
    ตัวอย่างฟังก์ชั่น

• ค้นหาอาหารฮาลาล ในรูปแบบร้านอาหาร / ภตัตาคาร / ร้านแผงลอย / ซื้อกลบั
บ้าน / ร้านขายของฝาก
• ค้นหาที่พกั ในรูปแบบ โรงแรม / หอพกั / รสีอร์ท
• ค้นหาสถานที่ ในรูปแบบ มสัยดิ / สถาบนัการศกึษา / องค์กรมสุลมิ

Halal Maps ผู้พัฒนา App โดย Halal.in.th



แหล่งข้อมูลและรูปภาพ
Halal Application form iOS, Android 
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วธิกีารดาวน์โหลดและตดิตัง้แอพฯ ดงักล่าวจากสมาร์ทโฟน 

(Smart Phone) สามารถท�าได้อย่างง่ายดาย 
• สมาร์ทโฟน ระบบปฏิบตักิาร iOS (iPhone, iPod และ 

iPad)

สามารถดาวน์โหลดแอพฯ จากตัวเครื่องได้ทันทีโดยโหลด
ผ่าน App Store

• สมาร์ทโฟน ระบบปฏิบัติการ Android 

สามารถดาวน์โหลดแอพฯจากตวัเครื่องได้ทนัทโีดยโหลดผ่าน 
Play Store 

ทั้งนี้ App “ฮาลาล” อื่นๆ สามารถค้นหาเพิ่มเตมิ เพยีงใส่ 
Keyword “Halal” ในการค้นหาผ่าน App Store หรอื Play Store 
แล้วเลือก App ที่ต้องการเพื่อเข้าสู่หน้าหลักของ App นั้นๆแล้ว
ทำาการกดปุ่ม Install เพื่อทำาการตดิตั้ง App ลงในโทรศพัท์มอืถอื 
กจ็ะได้ App ฮาลาลที่ต้องการมาใช้ได้โดยทนัที

การพัฒนาแอพพลิเคชั่น “อาหารฮาลาล” บนสมาร์ทโฟน 
นับเป็นหนึ่งกลวิธีในการสร้างโอกาสทางการค้า ซึ่งกลุ่มผู้บริโภค
มสุลมิกำาลงัเป็นที่จบัจ้องของผูป้ระกอบการทั่วโลก เพราะเป็นกลุม่
ประชากรที่มีศักยภาพ โดยเฉพาะในเรื่องอำานาจซื้อและจำานวน
มากที่มแีนวโน้มการเตบิโตและขยายตวัอย่างต่อเนื่อง ต้นแบบการ
พัฒนาที่น่าสนใจควรต้องศึกษา คือ “ประเทศญี่ปุ่น” ที่ขณะนี้ 
ภาครัฐและภาคเอกชนต่างร่วมกันสร้างความพร้อมในหลายด้าน
เพื่อตอบสนองต่อกลุ่มผู้บริโภคชาวมุสลิมที่เดินทางมาจากทั่วทุก
มุมโลกให้เข้ามาท่องเที่ยวหรือใช้ชีวิตฮาลาลในญี่ปุ่นได้อย่าง
สะดวกสบาย ผ่านการพฒันาแอพฯ ตามที่นำาเสนอข้างต้น และ
ยังคงมุ่งพัฒนาต่อไปไม่หยุดในการสร้างสรรค์สิ่งอำานวยความ
สะดวกที่หลากหลายสมยัใหม่ให้กบัผูบ้รโิภคชาวมสุลมิเพิ่มมากขึ้น

ช่องว่างทางการค้าเพื่อกลุ่มผู้บริโภคมุสลิม ยังมีอยู่อีกมาก 
ที่รอให้ผู้ประกอบการไทยเข้าไปสร้างโอกาสทางการค้า อย่างไร
ก็ตามประเด็นสำาคัญที่ผู้ประกอบการไทยควรต้องพิจารณา คือ 
การสร้างศักยภาพในการแข่งขันให้พร้อมที่สอดคล้องกับความ
ต้องการของผู้บรโิภคมสุลมินั่นเอง.

ประเทศญี่ปุ่น
ในประเทศญี่ปุน่ การพฒันาแอพพลเิคชั่นอาหารฮาลาลที่โดด

เด่น ได้แก่ Islamap ผู้พฒันา App โดย islamap.Inc แอพค้นหา 
“ร้านอาหารฮาลาล” ในประเทศญี่ปุ่น บนแผนที่ Google Maps  
ซึ่งเหมาะสำาหรบันกัเดนิทางมสุลมิที่ไปท่องเที่ยวในญี่ปุ่น ทำาให้มี
ข้อมูลในการค้นหาร้านอาหารฮาลาลที่อยู่รอบๆ ตวัอย่างรวดเรว็

    ตัวอย่างฟังก์ชั่น

• ค้นหาร้านอาหารฮาลาล  • บอกเส้นทาง 
• ค้นหาจากตำาแหน่งใกล้เคยีง  • บอกแผนที่นำาทาง
หมายเหตุ : App ดงักล่าวมบีรกิารผ่านบนเวบ็ไซด์ 
http://www.islamap.com/

Islamap 
ผู้พัฒนา App โดย islamap.Inc

แอพค้นหา “ร้านอาหารฮาลาล” ใน
ประเทศญี่ปุ่น บนแผนที่ Google Maps  
ซึ่งเหมาะสำาหรับนักเดินทางมุสลิมที่ไป 

ท่องเที่ยวในญี่ปุ่น ทำาให้มีข้อมูลในการค้นหาร้านอาหารฮาลาล 
ที่อยู่รอบๆ ตวัอย่างรวดเรว็

   ตัวอย่างฟังก์ชั่น

• ค้นหาร้านอาหารฮาลาล  
• ค้นหาจากตำาแหน่งใกล้เคยีง
• บอกเส้นทาง 
หมายเหตุ : App ดงักล่าวมบีรกิารผ่านบนเวบ็ไซด์ 
http://www.islamap.com/

ประเทศสหรัฐอเมริกา 
การพัฒนาแอพพลิ เคชั่นอาหาร 

ฮาลาลในสหรฐัอเมรกิาที่โดดเด่น ได้แก่ 
eatHalal ผูพ้ฒันา App โดย DEVKODE 

CORP. แอพค้นหา “ร้านอาหารฮาลาล”  
ในประเทศสหรัฐอเมริกาและแนะนำาร้าน

อาหาร Halal Rewards เหมาะสำาหรบันกัท่องเที่ยวมสุลมิที่เดนิทาง
ไปสหรฐัอเมรกิา ทำาให้มข้ีอมลูในการค้นหาร้านอาหารฮาลาลที่อยู่
รอบๆอย่างรวดเรว็

    ตัวอย่างฟังก์ชั่น

• ค้นหาร้านอาหารฮาลาล   • แสดงรูปภาพร้านอาหาร
• ค้นหาร้านอาหาร Halal Rewards • บอกเส้นทาง 
• ค้นหาจากตำาแหน่งใกล้เคยีง  • บอกแผนที่นำาทาง
หมายเหตุ : App ดงักล่าวมบีรกิารผ่านบนเวบ็ไซด์ 
http://www.eathalal.com
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การรวมตวัของ AEC ในปลายปี 2558 ทำาให้ตลาดอาเซยีนมี
ขนาดใหญ่ขึ้น จำานวนประชากรรวมกนัเป็น 650 ล้านคน  เมื่อจนี
ซึ่งมีประชากร 1,350 ล้านคน มารวมกับอาเซียนทำาให้ยอด
ประชากรสูงขึ้นเป็น 2,000 กว่าล้านคน  ประเทศกลุ่มอาเซยีนกบั
อนิเดยีกม็ข้ีอตกลงร่วมกนัอกี โดยอนิเดยีมจีำานวนประชากร 1,100 
ล้านคน  ดงันั้นเมื่อรวมจนี อนิเดยี และอาเซยีนร่วมมอืกนั  จำานวน
ประชากรจะขยายเป็น 3,100 ล้านคน  นั่นหมายถงึเกอืบครึ่งหนึ่ง
ของโลก เนื่องจากประชากรโลกขณะนี้มีจำานวนมากกว่า 7,000 
ล้านคน  

เมื่อเส้นทางคมนาคมเชื่อมประเทศต่างๆเสร็จสิ้นจะทำาให้ 
การเดินทางและการค้าขายในกลุ่มประเทศเหล่านี้สะดวกขึ้น  
อกีทั้งการลงทนุในระบบไอซที ีจะทำาให้การสื่อสารและการเชื่อมโยง
ตลาดบนโลกออนไลน์สะดวกและแพร่หลายมากขึ้น

ความคาดหวงัให้ SMEs ไทย ที่มอียู่ประมาณ 2.78 ล้านราย 
แสวงหาโอกาสและขยายตลาดการค้าไปยังกลุ่ม AEC จีน และ
อนิเดยี จะต้องศกึษาพฤตกิรรมความต้องการของลกูค้ากลุม่ต่างๆ 
ซึ่งพอสรปุได้ดงันี้

กลุ่มคนอาย ุ15-35 ปี  หรอื “กลุ่มคนรุ่นใหม่” เป็นกลุ่มคนที่
มีลักษณะพิเศษคือ ชอบของใหม่ๆ รักสุขภาพ และคุ้นเคยกับ
เทคโนโลยอีย่างด ีส่วนกลุม่อาย ุ35–50 ปี  เป็นกลุม่ผูม้รีายได้ และ
นยิมสนิค้าเพื่อความแขง็แรงและความมั่นคงในชวีติ  สำาหรบักลุ่ม
คนอาย ุ50 ปีขึ้นไป หรอื “กลุม่ผูส้งูอาย”ุ  เป็นกลุม่ที่จบัจ่ายใช้สอย
โดยยดึเอาสขุภาพเป็นหลกั  

ธรุกจิอาหารและสขุภาพ เปน็ธรุกจิตดิอนัดบัเทรนด์มาแรง  
ซึ่งตดิอนัดบัต้นๆ ตดิต่อกนัมาหลายปี โดยกลุม่ผูส้งูอายตุ้องการ
อาหารเพื่อสุขภาพ กลุ่มวัยรุ่นชอบดื่มนม กลุ่มวัยทำางานชอบ
ดื่มกาแฟ ถ้าให้ความสำาคัญกับธุรกิจมาแรง น่าจะเป็นธุรกิจ
อาหาร ธรุกจิสขุภาพ และธรุกจิความงาม ซึ่งกรูหูลายแห่งยกมอื
ให้ธุรกิจอาหารเป็นธุรกิจมาแรงติดอันดับหนึ่งและเป็นธุรกิจที่
ไทยได้เปรยีบ เพราะไทยเป็นแหล่งวตัถดุบิและมกีารต่อยอดและ
แปรรูปที่หลากหลาย การต่อยอดการผลติอาหารจากวตัถดุบิที่
มอียู่อกีเส้นทางหนึ่ง คอื การผลติอาหารฮาลาล  เพราะในกลุ่ม
อาเซียนมีจำานวนมุสลิมที่เป็นกลุ่มก้อนขนาดใหญ่ที่สุดในโลก 
คอืมจีำานวนมากกว่า 300 ล้านคน  

คาดว่าในปี 2558 การส่งออกอาหารและเครื่องดื่มฮาลาล
ของไทยจะขยายตวัสงูขึ้น โดยมตีวัเลขอยูท่ี่ประมาณ 6,100  ล้าน
ดอลลาร์สหรฐั กลุม่ประเทศมสุลมิที่ไทยส่งออกผลติภณัฑ์อาหาร
ฮาลาล ได้แก่  อนิโดนเีซยี ไนจเีรยี โอมาน อริกั อหิร่าน บงัคลาเทศ 
ฯลฯ โอกาสในการผลิตอาหารฮาลาลส่งออกของไทย จึงมี
อนาคตสดใสจากขนาดตลาดอาเซียนที่ใหญ่ขึ้น นอกจากนี้     
ผลการวจิยัล่าสดุในอเมรกิาเปิดเผยตวัเลขของชาวมสุลมิทั่วโลก
จะเพิ่มขึ้น โดยมีอัตราการเพิ่มขึ้น 1 ใน 4 ของประชากรโลก 
ปัจจุบันประชากรมุสลิมทั่วโลกมีอยู่ประมาณ 1,600 ล้านคน   
ซึ่งมแีนวโน้มเพิ่มจำานวนขึ้นอย่างรวดเรว็.  

มองตัวเลขให้เป็นโอกาส
ต่อยอดอาหารฮาลาล

Information       เรื่อง : วนิดา  ประมวลกิจจา

ด้วยเทรนด์แฟชั่นสุดแซ ่บที่คนวงการแฟชั่นโลก 
เค้าคอนเฟิร์มแล้วว่าเตะตาเหล่าแฟช่ันนิสต้าแน่นอน 
พร ้อมด ้วยอี เว ้นท ์ เก ๋ๆที่ โชว ์ความโดดเด ่นจาก
นวัตกรรมใหม่ ในอุตสาหกรรมแฟชั่นไทยประจ�า 
ปี 2015
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Product & Design  เรื่อง : นุชเนตร จักรกลม

นอกจากอุตสาหกรรมสินค้าฮาลาลในประเทศไทยจะมีอัตราการเติบโตท่ีเพ่ิงสูงขึ้นมากแล้ว 
Product & Design  ฉบับนี้ได้น�าเอาส่วนหนึ่งของการออกแบบบรรจุภัณฑ์สินค้าฮาลาล
ที่มีการพัฒนาทั้งรูปแบบและฟังก์ชั่นการใช้งานท่ีทันสมัยสวยงามตอบโจทย์ ไลฟ์สไตล์
ของผู้บริโภคในยุคนี้อย่างลงตัว

ผลิตภัณฑ์คุณภาพจากธรรมชาติเพื่อการดูแล
รมิฝีปากระดบัไปกบั Tropicana Oil  Lip Balm Gift 
Set ซึ่งผลติจากนำ้ามนัมะพร้าวสกดัเยน็บรสิทุธิ์ อดุม
ไปด้วยวติามนิอ ี และมอยส์เจอร์ไรเซอร์ ช่วยทำาให้
รมิฝีปากนุ่มชุ่มชื่น ป้องกนัและลดการแห้งแตกของ
ปากได้แน่นอน มาพร้อมบรรจุภัณฑ์เก๋ไก๋น่าใช้ 
ประกอบไปด้วย Lip Balm 5 กลิ่น ได้แก่ กลิ่น
มะพร้าว, กลิ่นเชอร์รี่, กลิ่นแคนตาลปู, กลิ่นส้ม และ
กลิ่นบลูเบอร์รี่  www.tropicanaoil.com

นวตักรรมผกัเมด็ BioVeggie วติามนิรวมจาก
ผักเมืองหนาว 5 สี จากผักสดที่คัดสรรจากศูนย์
พัฒนาโครงการหลวง 12 ชนิด ภายใต้การดูแล
มาตรฐานแหล่งผลติพชื GAP ได้แก่ Fennel, Parsley, 
Celery, Spinach, Carrot, Japanese Pumpkin,  
Beet root, Broccoloni, Cherry Tomato, Red Cabbage, 
Sweet Pepper และ Japanese Bunching Onion  
มาผ่านเทคโนโลยกีารผลติที่ทนัสมยัด้านอาหารเพื่อ
ถนอมรักษาสารอาหารธรรมชาติที่เป็นประโยชน์ 
ให้คงอยูใ่นรูปแบบผกัอดัเมด็ที่สะดวกต่อการบรโิภค 
ในขนาดที่เหมาะสำาหรบัเดก็ คนทั่วไป และผูส้งูอาย ุ
www.bioveggieproducts.com
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ผลิตภัณฑ์ลูกเดือยอบกรอบแพ็กเกจดีไซน์น่ารักสุดๆ   
แบรนด์ “ฟาร์มรกั” ของทานเล่นที่มากด้วยคณุประโยชน์
จากใยอาหารสูง วติามนิ A B1 และฟอสฟอรสั ช่วยบำารงุ
กระดกูแล้วยงัอิ่มอร่อย 3 รสชาต ิทั้งรสดั้งเดมิ รสเคม็ และ
รสช็อกโกแลต ที่พัฒนาการผลิตเพื่อให้ถูกปากถูกใจ 
ผู ้บริโภคทุกเพศทุกวัยรวมไปถึงผู ้รับประทานเจและ        
ชาวมสุลมิอกีด้วย www.facebook.com/myfarmrak

เปิดประสบการณ์ความผ่อนคลายไปกับผลิตภัณฑ์ 
ขดัผวิกายคณุภาพสูง Thanthara Thai Herbal Body Scrub 
ที่มอบกลิ่นหอมและสัมผัสของการบำารุงผิวที่ลึกลำ้านุ่มนวล
จากสมุนไพรธรรมชาติของไทยแท้ๆ100% ในบรรจุภัณฑ์
ทนทานดไีซน์ทนัสมยั http://thanthara-thaiherbal.com

อิ่มอร่อยได้อย่างสะดวกยิ่งกว่าเดิมกับสารพันขนม
ไทยสำาเรจ็รูปแช่แขง็ด้วยระบบ IQF ที่ได้มาตรฐาน GMP 
ระดบัสากล อาท ิ บวัลอย ลอดช่อง ทบัทมิแก้ว เต้าทงึ  
ผลไมล้อยแก้ว กลว้ยไข่บวชช ีและข้าวเหนยีวทเุรยีน ฯลฯ 
แบรนด์ Thai Rich  ที่คงความอร่อยหวานมนัและคณุภาพ
สดใหม่ ไร้สารกันบูดและสารกันเสีย เอาไว้ได้อย่าง         
ยอดเยี่ยม www.thairichfoods.com

Lum Lum Organic Thai Curry Pastes ผลิตภัณฑ์      
นำ้าพริกแกงออร์แกนิกหลากรสชาติตำารับไทย ที่ได้รับการ
รบัรองมาตรฐานระดบัสากลจากบรษิทั Chita Organic Food  
ซึ่งผ่านการคัดสรรจากวัตถุดิบธรรมชาติ 100 % ผลผลิต
ภายในไร่ชิตา จังหวัดลำาพูน ที่ใส่ใจตั้งแต่ขั้นตอนต้นนำ้า
ปราศจากสารเคม ีปุ๋ย ยาค่าแมลง และ GMOs ก่อนจะนำา
มาผ่านกรรมวิธีการผลิตทันสมัยจนได้ นำ้าพริกแกงหลาก
รสชาตทิี่นำาไปปรงุทานที่บ้านได้ง่ายๆไม่ยุง่ยากแถมยงัรกัษา
ความอร่อยกลมกล่อมถึงเครื่องถึงรสได้เหมือนไปนั่งทานที่
ร้านอกีด้วย  www.chitaorganicfood.co.th
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เป็นที่ทราบกันดีว่า ประเทศไทยพึ่งพาการส่งออก
ผลิตภัณฑ์อาหารในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของ
ประเทศ ตลาดผลติภณัฑ์อาหารฮาลาล เป็นตลาดขนาด
ใหญ่ สำาหรบัประชากรมสุลมิ 2,000  ล้านคน กระจายใน 
150 ประเทศทั่วโลก ปัจจุบันผลิตภัณฑ์อาหารฮาลาล
กลายเป็นตลาดที่ทวคีวามสำาคญัและสร้างรายได้จากการ
ส่งออกให้แก่ประเทศไทย การแข่งขันทางด้านคุณภาพ
ของผลติภณัฑ์จงึเป็นสิ่งสำาคญัอย่างยิ่ง และเป็นเป้าหมาย
ที่รัฐบาลประสงค์จะผลักดันเพื่อให้ประเทศไทยสามารถ
รบัมอืกบัการแข่งขนัทางการค้าในระดบัโลกได้ ทั้งนี้ คูแ่ข่ง
สำาคัญในตลาดดังกล่าวมิใช่ประเทศมุสลิม หากแต่เป็น
ประเทศพฒันาแล้วที่มศีกัยภาพในการผลติระดบัสงู  เช่น 
สหรัฐอเมริกา แคนาดา สหภาพยุโรป ออสเตรเลีย  
นวิซแีลนด์ รวมถงึประเทศเกษตรอตุสาหกรรมขนาดใหญ่
ที่กำาลังพัฒนาประเทศอย่างก้าวกระโดด เช่น บราซิล  
รสัเซยี จนี อนิเดยี ซึ่งจำาเป็นที่ประเทศไทยต้องหาหนทาง
ยกระดับคุณภาพของผลิตภัณฑ์โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์
อาหารฮาลาล ซึ่งมีความซับซ้อนทั้งในส่วนของศาสนา
และในส่วนของวิทยาศาสตร์ เพื่อให้สามารถแข่งขันใน
ตลาดสากล และเพื่อความปลอดภยัสำาหรบัผู้บรโิภค  

ดังนั้นการดำาเนินกระบวนการผลิตอาหารฮาลาลให้ถูกต้องตาม
บัญญัติศาสนาอิสลามและระเบียบคณะกรรมการกลางอิสลามแห่ง
ประเทศไทยว่าด้วยการรับรองฮาลาล พ.ศ. 2544 และฉบับที่ 2 พ.ศ. 
2545 โดยผ่านการตรวจสอบและรับรองจากคณะกรรมการกลางอิสลาม
แห่งประเทศไทยหรอืคณะกรรมการอสิลามประจำาจงัหวดัแล้วแต่กรณ ีและ
หากผูข้อรบัรองฮาลาลประสงค์จะใช ้“เครื่องหมายรบัรองฮาลาล” จะต้อง
รบัอนญุาตให้ใช้เครื่องหมายดงักล่าวจากคณะกรรมการกลางอสิลามแห่ง
ประเทศไทย  “เครื่องหมายรบัรองฮาลาล” ที่ผ่านการรบัรองอย่างถูกต้อง
จงึมคีวามสำาคญัและจำาเป็นอย่างยิ่งต่อการส่งออกผลติภณัฑ์อาหารอสิลาม
ในปัจจบุนั
อาหารฮาลาล คือ อะไร? 

มสุลมิมคีวามศรทัธาว่า “ไม่มพีระเจ้าอื่นใดนอกจากอลัลอฮ ฺนบมีฮูมัมดั
เป็นผูส้ื่อ (รอซลู) ของอลัลอฮ”ฺ และมสุลมิมคีวามเชื่ออย่างมั่นใจว่า อลัลอฮ ฺ
คือผู้สร้างมนุษย์และสรรพสิ่งในจักรวาล ดังนั้น คำาบัญชาของอัลลอฮ ฺ 

ปัจจุบัน อาหารฮาลาล (Halal Food) เป็นเรื่องที่ ได้
รับความสนใจอย่างมากจากสังคมไทย มิใช่ เพียง
แต่ชาวไทยมุสลิมที่จ�าเป็นต้องบริโภคอาหารฮา
ลาลเท่าน้ัน  แต่ผู ้ประกอบการซึ่งต้องการผลิต
อาหารฮาลาล จ�าหน่ายแก่ผู ้บริโภคมุสลิมใน
ประเทศ และผลิตเพ่ือการส่งออกในตลาดโลก
มุสลิมก็จ�าเป็นต้องให้ความสนใจอย่างจริงจัง เครื่องหมายรับรองฮาลาล 

มาตรฐานอาหารมุสลิม   
อุตสาหกรรมอาหารไทย
ไม่ควรมองข้าม
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(อัล-กุรอาน) คำาสอนและแบบอย่างของนบีมูฮัมมัด (ซุนนะห์)       
จึงเป็นเรื่องที่มุสลิมจะต้องปฏิบัติตามด้วยความจริงใจและ
จรงิจงั กล่าวคอื ปฏบิัตใินสิ่งที่อนมุตั ิ (ฮาลาล) และไม่ปฏบิตัใิน
สิ่งที่เป็นข้อห้าม (ฮารอม) ด้วยความเต็มใจและยินดี อาหาร 
ฮาลาล (Halal Food) จงึเป็นสิ่งจำาเป็นสำาหรบัมสุลมิในการบรโิภค 
ส่วนผู้ที่มิใช่มุสลิม หากบริโภคอาหารฮาลาลก็จะได้ประโยชน์ต่อ
สขุภาพเช่นเดยีวกนัเพราะอาหารฮาลาลจะต้องมกีระบวนการผลติ
ที่ถกูต้องตามข้อบญัญตัแิห่งศาสนาอสิลาม ปราศจากสิ่งต้องห้าม    
(ฮารอม) และมคีณุค่าทางอาหาร (ตอยยบิ)   

รศ.ดร.วินัย ดะห์ลัน ผู้อ�านวยการศูนย์วิทยาศาสตร์  

ฮาลาล จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย กล่าวถึง ฮาลาลใน
ประเทศไทย ว่า “สำาหรับกิจการอาหารฮาลาลในประเทศไทยได้
ดำาเนินมากว่า 65 ปีแล้ว โดยมีคณะกรรมการกลางอิสลาม        
แห่งประเทศไทย และคณะกรรมการอิสลามประจำาจังหวัดเป็น
องค์กรหลักในการให้การรับรองอาหารฮาลาล นับว่าไทยเป็น     
ประเทศแรกๆที่มีการรับรองฮาลาล มาอย่างยาวนานและเก่าแก่
มากประเทศหนึ่งในโลก ทั้งนี้กเ็นื่องมาจากว่า ประเทศไทยเราเป็น
ประเทศที่ไม่ใช่มสุลมิ  แต่มคีวามจำาเป็นต้องทำาการส่งออกอาหาร
ให้คนมสุลมิ เช่น ส่งออกไก่ ไปในประเทศตะวนัออกกลาง โดย
ประเทศเหล่านี้ต้องการการรับรองฮาลาล ทำาให้ผู ้ส่งออกไทย       
จึงจำาเป็นต้องขอการรับรองจากองค์การที่เกี่ยวข้องและเชื่อถือได้ 
จนในปัจจุบันนี้ ประเทศไทยเรา กลายเป็นผู้ส่งออกผลิตภัณฑ์    
ฮาลาลเป็นที่เชื่อถือในตลาดโลก โดยในแต่ละปี ประเทศไทยส่ง
ออกผลติภณัฑ์ฮาลาลกว่า 5,000 ล้านเหรยีญสหรฐั ซึ่งทกุประเทศ
ที่ไทยส่งออกผลติภณัฑ์ฮาลาลนั้น คอืกลุ่มประเทศมสุลมิกว่า 57 
ประเทศที่เป็นสมาชิกองค์การความร่วมมืออิสลาม จากจำานวน
ประชากรมสุลมิที่มอียูจ่ำานวนมากในโลก คดิเป็น 25% ของประชากร
โลก หรอืกว่า 2 พนัล้านคน ซึ่งมกีารบรโิภคอาหารฮาลาลเป็นมลูค่าปี
ละประมาณ 7 แสน นั่นกค็อืเหตผุลที่ทำาให้ประเทศไทยในปัจจบุนั
ก้าวขึ้นสูก่ารเป็นประเทศผูส่้งออกผลติภณัฑ์ฮาลาลใหญ่เป็นอนัดบั 
5 ของโลก และหากมีการพัฒนาหรือผลักดันผู ้ประกอบการ        
เข้าสู่มาตรฐานการรับรองฮาลาลเพิ่มมากขึ้น ในอนาคตมุ่งหวังที่
ก้าวขึ้นมาเป็นประเทศผูน้ำาในการส่งออกผลติภณัฑ์ฮาลาลอนัดบั 1  
ใน 3 ของโลกอย่างแน่นอน”   

ชี้ประโยชน์รับรองฮาลาล โอกาสส่งออกโต
อุตสาหกรรมฮาลาล เป็นตลาดที่น่าสนใจมาก เพราะกลุ่ม  

ผู้บริโภคมีทั้งผู้ที่เป็นชาวมุสลิมและไม่ใช่มุสลิม ทำาให้มีนักลงทุน
ทั้งมุสลิมและไม่ใช่มุสลิม หันมาให้ความสนใจกับการส่งออก
ผลติภณัฑ์ฮาลาลระดบัโลกมากขึ้น รศ.ดร.วนิยั  ดะห์ลนั ผูอ้ำานวย
การศูนย์วทิยาศาสตร์ฮาลาล จฬุาลงกรณ์มหาวทิยาลยั กล่าวว่า 
“ผมอยากให้มองเรื่อง ISO เป็นแนวทาง ในสมยั 20-30 ปีที่แล้ว 
การพฒันาอตุสาหกรรมยงัไม่มคีณุภาพ คนกส็ามารถใช้ผลติภณัฑ์
หรือบริการได้อย่างปกติ ต่อมาเมื่อมีเกณฑ์ของ ISO หรือ GMP 
ต่างๆเข้ามา เพื่อแสดงถงึคณุภาพของสนิค้าที่มกีระบวนการมขีั้น
มตีอน มกีารผลติที่มมีาตรฐาน ทำาให้ผูบ้รโิภคได้ประโยชน์ในที่สดุ
ผูผ้ลติกจ็ะได้ประโยชน์เช่นกนั  ในสนิค้าฮาลาล กเ็ช่นกนั เมื่อก่อน
ก็ไม่มีการรับรองหรือรับรองก็ยังไม่ได้คุณภาพ แต่ขณะนี้มีเกณฑ์
ที่มารบัรอง ที่กระบวนการที่มมีาตรฐาน ทำาให้ผู้บรโิภคเหน็ว่าจะ
ได้ประโยชน์จากมาตรฐานฮาลาล ที่ในอนาคตเมื่อผู ้บริโภค
ต้องการได้สนิค้าที่ได้รบัการรบัรองฮาลาลที่มคีณุภาพ ตลาดจะอยู่
ในมอืผูบ้รโิภค ไมใ่ชใ่นมอืผูผ้ลติ ประเดน็อยูท่ี่ว่าผูผ้ลติสนิค้าตาม
เรื่องนี้ทนัหรอืไม่”    

รศ.ดร.วนิยั กล่าวต่อว่า “จะเหน็ว่าแนวโน้มเมื่อ 10 ปีที่แล้ว
การรบัรองฮาลาล เป็นแค่ผลติภณัฑ์ ในประเทศไทย ขณะนี้มเีพยีง 
1.2 แสนผลิตภัณฑ์ ได้รับการรับรองฮาลาล จากจำานวนล้าน
ผลติภณัฑ์ที่ยงัไมไ่ด้รบัการรบัรอง และเปน็ผลติภณัฑ์เลก็ๆที่ใช้ใน
ประเทศเท่านั้น แต่สำาหรับผลิตภัณฑ์ที่ส่งออก ยังมีการรับรอง    
ฮาลาลค่อนข้างน้อย นั่นหมายความว่าโอกาสของการรับรอง      
ฮาลาลจะมมีากขึ้น เราไม่ค่อยกงัวลว่าคณุจะรบัรองหรอืไม่รบัรอง 
แต่ในอนาคตตลาดจะเป็นคนตอบ 

ซึ่งในปัจจบุนั เรามหีน่วยงานที่ทำาหน้าที่หลกัทางด้านการขอ
การรบัรองตราฮาลาล กค็อืสำานกังานคณะกรรมการกลางอสิลาม
แห่งประเทศไทย มหีน่วยงานสนบัสนนุคอืสำานกังานคณะกรรมการ
อิสลามประจำาจังหวัด และสถาบันมาตรฐานฮาลาลแห่ง
ประเทศไทย โดยมีศูนย์วิทยาศาสตร์ฮาลาล จุฬาลงกรณ์
มหาวทิยาลยั เข้าไปร่วมสนบัสนนุด้านวทิยาศาสตร์ในรปูแบบของ 
“ศาสนารบัรอง วทิยาศาสตร์รองรบั”    
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โดยพนัธกจิงานด้านวทิยาศาสตร์ฮาลาลที่ศนูย์วิทยาศาสตร์
ฮาลาลพัฒนาขึ้นมีตั้งแต่เรื่องงานด้านนิติวิทยาศาสตร์ฮาลาล 
งานการมาตรฐานฮาลาล HAL-Q งานนวตักรรมและทรพัย์สนิทาง
ปัญญาต่างๆ งานด้านโลจิสติกส์ รวมถึงงานด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศ “เราดแูลเรื่องการบรโิภคของผูบ้รโิภคเป็นหลกั ตวัอย่าง
เช่นเรื่องการปนเปื้อนต่างๆ แทนที่จะดำาเนนิการในลกัษณะตั้งรบั 
รอให้ทำาผดิมาแล้วค่อยมาตรวจเจอว่าปนเป้ือน สิ่งที่เราทำาเลย คอื
พฒันากระบวนการที่โรงงานให้ผลติอาหารได้ถกูต้อง แล้วกพ็ฒันา
ระบบการเข้าไปสอนผู้ประกอบการ เพื่อทำาให้ผลิตภัณฑ์ของเขา
ไปสู่การรบัรองฮาลาล หรอืไปวางจำาหน่าย เพื่อจะไม่มกีารปนเป้ือน  
วนันี้เราทำางานร่วมกบัคณะกรรมการกลางอสิลามแห่งประเทศไทย 
และคณะกรรมการประจำาจังหวัดในเรื่องของการรับรองฮาลาล   
ซึ่งกจ็ะเป็นประโยชน์ ตอนนี้งานเราเริ่มขยายตวัไปค่อนข้างมาก 

ผู้ที่เหมาะกับการมาใช้บริการที่ศูนย์วิทยาศาสตร์ เป็นได้ทั้ง
ผู้ประกอบการสินค้าฮาลาลเดิม หรือโรงงานทั่วไป โดยเฉพาะ
โรงงานไม่เคยมฮีาลาลมาก่อน กม็าขอคำาปรกึษาได้ “การรบัรอง
ตราฮาลาล จะออกโดยคณะกรรมการกลางอิสลามแห่ง
ประเทศไทยหรอืคณะกรรมการอสิลามประจำาจงัหวดัเท่านั้น  โดย
ศูนย์วทิยาศาสตร์ฮาลาล จฬุาลงกรณ์มหาวทิยาลยั เป็นหน่วยงาน
ที่อำานวยความสะดวกในเรื่องของการตรวจหาสิ่งปนเป้ือนที่ฮารอม

รศ.ดร.วินัย กล่าวต่อว ่า “ผมอยากให้ผู ้ประกอบใน
อุตสาหกรรมอาหาร ได้เห็นความสำาคัญเรื่องการขอการรับรอง
มาตรฐานฮาลาล  เพราะวนันี้อนัดบั 1 คอืบราซลิ ตวัเลขส่งออก
ประมาณ หมื่นล้านเหรยีญ ฉะนั้นตลาดบ้านเรา เป็นแหล่งผลติ
การเกษตรขนาดใหญ่ ถ้าเราสามารถเชญิชวนให้คนเหล่านี้มาขอ
การรบัรอง เราขึ้นอนัดบั 1 เลย 

กข็อเชญิชวนผูป้ระกอบการอตุสาหกรรมอาหารให้เหน็ความ
สำาคญั ทางศนูย์วทิยาศาสตร์ กว่็าตอ้งเดนิหนา้ประชาสมัพนัธ์ ให้
รับทราบทั่วกันว่า ถ้าขอแล้วจะคุ้มค่าในการส่งออก คุ้มแล้วก็จะ
สร้างความมั่นใจให้เขาด้วย วนันี้ผลติภณัฑ์จำานวนมากไม่กล้าออก
ไปขายในตลาดต่างประเทศเพราะไม่มั่นใจตวัเอง บางทเีราสนิค้า
ขายในญี่ปุ่นได้ แต่ไปขายในอาหรบัไม่ได้ เพราะไม่มั่นใจ เราต้อง
สร้างความมั่นใจให้เขา ง่ายนดิเดยีวคอืขอการรบัรองฮาลาล  

ส่วนปัญหาที่ไม่มาขอกนั กค็อื ยงัไม่เข้าใจเรื่องคณุประโยชน์
ของการรบัรองมาตรฐานอย่างถ่องแท้ เช่น เดมิเคยค้าขายกบัญี่ปุน่ 
อเมรกิา ถ้าตลาดไม่หดตวั เรากไ็ม่คดิจะขายข้างนอก แต่ตอนนี้
ตลาดหดตัว เพราะมีปัญหาด้านตลาดเต็ม หรือมีปัญหาด้าน
เศรษฐกิจ ความต้องการของผลิตภัณฑ์ก็ลดลง ตรงนี้เราจำาเป็น
ต้องหาตลาดใหม่มาทดแทน ตลาดมุสลิมเป็นตลาดที่มีศักยภาพ
มาก สามารถทดแทนได้เต็มที่แต่ต้องให้ความรู้ความเข้าใจกัน  
ซึ่งไม่ใช่เรื่องยาก เพราะสดุท้ายคนที่จะได้ประโยชน์คอืผูป้ระกอบการ 
ประเทศ และสงัคม 

ขั้นที่ 1 เตรียมการ

• ผู้ประกอบการยื่นความจำานงขอรบัรองมาตรฐานอาหาร
ฮาลาล 

• ที่ปรกึษาโครงการตรวจประเมนิและให้คำาปรกึษาแนะ 
• จดัอบรมผู้บรหิารและเจ้าหน้าที่ของสถานประกอบการ 
• ผู้ประกอบการจดัทำาระบบเอกสารและกระบวนการผลติ

ตามมาตรฐานอาหารฮาลาล 
• ผู้ประกอบการเตรยีมเอกสารตามที่สถาบนัฯ กำาหนด 
• ที่ปรกึษาจดัทำารายงานสรปุการปรกึษาโครงการฯ 
ขั้นที่ 2 ยื่นค�าขอและพิจารณาค�าขอ

ผู้ประกอบการยื่นคำาขอรับการตรวจรับรองต่อสำานักงาน
คณะกรรมการกลางอิสลามแห่งประเทศไทย(สกอท) หรือ
สำานักงานคณะกรรมการอิสลามประจำาจังหวัด(สกอจ) แล้วแต่
กรณี

ขั้นที่ 3 การตรวจสอบสถานประกอบการ

1.  คณะผู้ตรวจสอบ ไปตรวจโรงงาน/สถานประกอบการ 
ตามที่นดัหมาย

2. ประชมุชี้แจงร่วมกนัระหว่าง คณะผู้ตรวจสอบของฝ่าย 
กจิการฮาลาล กบัฝ่ายสถานประกอบการ  

3. ฝ่ายสถานประกอบการ นำาคณะผู้ตรวจสอบพิจารณา 
กระบวนการผลติ  

4. คณะผู้ตรวจสอบให้คำาแนะนำาแก่ผู้ยื่นคำาขอ เมื่อเหน็ว่า 
ผู้ประกอบการ ดำาเนนิการไม่ถูกต้อง  

5. คณะผู ้ตรวจสอบรายงานผลให้คณะกรรมการฝ่าย
กจิการฮาลาลพจิารณา

ขั้นที่ 4 พิจารณาผลการตรวจสอบและให้หนังสือ

รับรอง

ขั้นที่ 5 การติดตามและประเมินผล

ดำาเนนิการตดิตามและกำากบัดแูลสถานประกอบการ ซึ่งได้
รับรองฮาลาลและ/หรือให ้ใช ้ เครื่องหมายรับรองฮาลาล  
ให้ปฏิบัติตามสัญญาและระเบียบอย่างเคร่งครัด โดยใช้กลไก
การตรวจสอบ.

กระบวนการขอรับรองและขอใช้เครื่องหมาย



“ตลาดอาหารฮาลาล” เป็นเป้าหมายสำาคญัต่อเศรษฐกจิโลก 
เนื่องจากประชากรมสุลมิที่มกีว่า 1,900 ล้านคน กระจายอยูใ่นทกุ
ภมูภิาคในโลก รฐับาลไทยจงึมุง่ส่งเสรมิอตุสาหกรรมอาหารฮาลาล 
และได้แปลงนโยบายสู่การปฏบิตัอิย่างเป็นรูปธรรม    

สถาบนัมาตรฐานฮาลาลแห่งประเทศไทย เป็นอกีหน่วยงาน
ที่มีความสำาคัญต่อการพัฒนาผลิตภัณฑ์ฮาลาลไทย รศ.ดร.
ปกรณ์ ปรียากร ผู้อ�านวยการสถาบันมาตรฐานฮาลาลแห่ง
ประเทศไทย ในฐานะผูดู้แลสถาบนัแห่งนี้ ได้ ให้สมัภาษณ์ ถงึพนัธกจิ
หลกัของสถาบนัว่า “สถาบนัแห่งนี้ก่อตั้งในปี 2546 เพื่อเป็นสถาบนั
ของประเทศในการพฒันามาตรฐานอาหาร ฮาลาลให้ถกูต้องตาม
ศาสนบญัญตัอิสิลาม และสอดคล้องกบัมาตรฐานสากลให้เป็นที่
เชื่อถือ และยอมรับของผู้บริโภคทั้งในประเทศและต่างประเทศ  
รวมถงึทำาหน้าที่ในการดำาเนนิการประสานงานกบัหน่วยงานต่างๆ 
ทั้งภาครฐัและภาคเอกชนเพื่อพฒันาผลติภณัฑ์อาหาร ฮาลาลของ
ประเทศไทย ให้ได้มาตรฐานอาหารฮาลาลมาตรฐานเดียวกัน    
รวมทั้งประสานงานกบัองค์กรฮาลาลระหว่างประเทศ และองค์กร
รับรองมาตรฐานอาหารฮาลาลของประเทศต่าง คิดดูว่าปัจจุบัน
มสุลมิทั่วโลก จะมปีระมาณ 1700-1800 ล้าน และคาดในปี 63 
อาจจะขึ้นไปถงึ 1900 ล้าน การเตบิโตเรว็มาก ทั้งจากในสงัคมเดมิ 
และจากคนที่เปลี่ยนมานับถือศาสนาอิสลาม ครอบคลุมพื้นที่ใน
เอเชีย ตะวันออกกลาง และพื้นที่ในประเทศเครือสมาชิกของ
องค์การความร่วมมอืโลกอสิลาม OIC 57 ประเทศ อนัเป็นพื้นที่  
ที่มกีำาลงัซื้อค่อนข้างสูง มพีื้นที่ที่อดุมด้วยแร่ธาต ุ นำ้ามนั แต่ขาด

สถาบันมาตรฐานฮาลาลแห่งประเทศไทย 
ผลักดันไทยสู่เบอร์ 1 ส่งออกฮาลาลระดับโลก

อุตสาหกรรมสาร 27อุตสาหกรรมสาร

Management      เรื่อง : ฉัฐพร โยเหลา

ปัจจุบัน ผู ้ประกอบการไทย มีศักยภาพในการส่งออกสินค้าเป็นอย่างมาก  
โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ฮาลาล ปัจจุบันไทยอยู่ในอันดับ 1 ใน 5 ของโลก และเป็น
ประเทศที่ไม่ใช่ประเทศมุสลิม ที่ผลิตอาหารป้อนวงการอาหารฮาลาล  เนื่องจาก
มีพ้ืนที่ด้านการเกษตร  รวมทั้งเนื้อสัตว์  เช่น ไก่ เป็นหลัก  เพราะฉะนั้นก็แสดงให้
เห็นว่า  ไทยยังมีโอกาสอีกมาก ที่จะเข้าสู่การเป็นผลิตภัณฑ์ฮาลาล ขึ้นเป็นอันดับ 
1  ดังตัวเลขผู้ส่งออกที่มีมาตรฐานฮาลาลปัจจุบันที่มีสัดส่วนที่ไม่ถึง 10 เปอร์เซ็นต์
จากผู้ส่งออกอาหารฮาลาลทั้งหมด โดยอีก 90 ที่เหลือนั้นแม้จะส่งออกแต่ก็ยังไม่
ได้มีมาตรฐานรับรองฮาลาล  นับเป็นโอกาสที่ผู้ประกอบการไทยหากสามารถเพ่ิม
ศักยภาพผลิตภัณฑ์ฮาลาลให้สูงขึ้น ได้รับการรับรองมาตรฐานมากขึ้น สัดส่วน
ตรงนี้ก็จะมีโอกาสเติบโตขึ้นได้อีก



ความมั่นคงด้านอาหาร ฉะนั้นในเชิงของอุตสาหกรรมอาหารใน
การส่งออก ตลาดนี้จะมีความต้องการสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องและมี
ศกัยภาพมาก

และในส่วนของประชากรมุสลิม ใน AEC 10 ประเทศ  
มปีระชากร เฉลี่ยประมาณ 600 ล้าน ประเทศที่มมีสุลมิใหญ่ที่สดุ
กค็อื อนิโดนเีซยี คอื 220 ล้านจากประชากรทั้งหมด 250 ล้าน  
นอกนั้นก็จะมีปากีสถาน หรือในอินเดียแม้จะไม่ใช่ AEC แต่ก็มี
มสุลมิ จำานวนเป็น 100 ล้าน นอกจากนั้น อาเซยีนบวก6 ที่มจีนี 
ซึ่งกม็ปีระชากรมสุลมิ กว่า 100 ล้าน ด้านเมอืงไทย กจ็ะมมีสุลมิ
ประมาณ 6 ล้าน สดัส่วนประมาณ 8-9 เปอร์เซน็ต์ของประชากร
ไทยทั้งหมด ประมาณ 67 ล้านคน ส�าหรับสถานการณ์ของ 
ผูป้ระกอบการท่ีผลิตอาหารฮาลาลในประเทศไทย จากผูท้ี่มา 
จดทะเบยีนรบัรองและได้ตราฮาลาล ประมาณ 3.6-4 พนัโรงงาน  
หรอืคดิเป็นยอดผลติภณัฑ์ 1 -1.2 แสนผลติภณัฑ์   โดยกลุม่สนิค้า
ที่มีมากที่สุด คืออาหาร เช่น ไก่ และผลิตภัณฑ์แปรรูปอาหาร  
เป็นหลัก ถ้าจัดลำาดับนอกจากนั้นก็พวกวัตถุดิบในการทำาอาหาร  
สารปรงุต่างๆ  

โอกาสในการพัฒนา
มาตรฐานอาหารฮาลาลของผู้ประกอบการไทย 

รศ.ดร.ปกรณ์ ให้หลักการในส่วนนี้ว่า “สำาหรับสินค้า
อุตสาหกรรมทั้งหลายที่จะเข้าสู่การเป็นสินค้าส่งออก อันดับแรก   
เราต้องสร้างความเข้าใจให้ชัดเจนก่อนว่า ทุกอย่างเริ่มจาก
มาตรฐานก่อน เพราะในโลกปัจจุบันแข่งขันกันเรื่องมาตรฐาน      
กเ็หมอืนอตุสาหกรรมทั่วไป ถ้าคณุไม่มมีาตรฐาน ตามที่กำาหนด 
ก็ไม่มีทางได้เปรียบในเชิงเปรียบเทียบ ฉะนั้นในกรณี ฮาลาล 
มาตรฐานสำาคญัตรงที่ว่า ฮาลาล เป็นสนิค้าความเชื่อ เพราะคน
ที่บริโภคผลิตภัณฑ์ฮาลาล เป็นคนที่มีความเชื่อว่า กระบวนการ
ผลิตทั้งหมด ถูกต้องตามหลักการของศาสนาอิสลาม ฉะนั้นการ
กำาหนดมาตรฐาน จึงเกิดขึ้นจากการพัฒนาของ บรรดานักการ
ศาสนาบวกกบันกัวทิยาศาสตร์ฮาลาล  เมื่อเรากำาหนดมาตรฐาน
ได้เล้ว กต็้องนำามาตรฐานนี้ไปพฒันาคน ซึ่งเป็นปัจจยัในการผลติ
สินค้าทุกประเภท ไปพัฒนาเรื่องของวัตถุดิบ ที่ให้สามารถเข้า      
สู่กระบวนการผลิต ไปพัฒนาเรื่องระบบทุน เพราะทุนก็สำาคัญ    
ทนุที่เราจะใช้ในการผลติสนิค้า 

ฮาลาล ต้องเป็นทุนที่ไม่มาจากสิ่งที่มันผิดหลักของศาสนา 
เช่น สิ่งที่เงนิการพนนั เงนิที่มาจากการคดโกง ทจุรติ ตรงนี้เป็น
ประเดน็เริ่มต้น จากนั้นกระบวนการผลติกไ็ม่น่าเป็นห่วง  ฮาลาล
ไม่มคีำาว่า 90 หรอื 80 เปอร์เซน็ต์  มแีต่ 100 เปอร์เซน็ต์ ถ้าเรา
ทำาได้ก็จะเป็นที่ 1 ชองโลก นอกจากนี้เรื่องของการพัฒนาการ
ตลาด กเ็ป็นเรื่องที่ต้องดำาเนนิการในลกัษณะที่เราจะขายความเชื่อ
เรื่องมาตรฐานออกไปกับการขายความสามารถหลักในการ
พฒันาการผลติไปสูร่ะบบ ฮาลาลสมบรูณ์แบบออกไป เพราะความ
เสยีเปรยีบของไทยคอื ไทยไม่ใช่ประเทศมสุลมิ  โลกมสุลมิ เขาจะ
สงสัยหรือไม่ว่ากระบวนการผลิตฮาลาล สมบูรณ์แบบ ตรงจุดนี้
หน้าที่ของหน่วยงานผม..ในฐานะที่เป็นองค์กรที่จัดตั้งโดยคณะ
รัฐมนตรี ที่อยู ่ภายใต้ของคณะกรรมการกลางอิสลามของ
ประเทศไทย กจ็ะต้องดำาเนนิการในเรื่องของการพฒันามาตรฐาน  

ทั้งด้านอาหารและที่ไม่ใช่อาหาร เพราะว่าคนบรโิภคอาหาร ไม่ใช่
บรโิภคแต่อาหาร  แต่กจ็ะบรโิภคบรกิารที่เกี่ยวเนื่อง  ซึ่งตอนนี้เรา
กม็าพฒันาเรื่องนี้เตม็ที่ เมื่อเราพฒันาได้แล้ว คอืการพฒันาคน 2 
ส่วน  ส่วนแรกคอืคนขององค์กรศาสนา ซึ่งทำาหน้าที่ ในการตรวจ
รบัรอง  อกีส่วนหนึ่งคอืความรู้ของผู้ประกอบการ  ในการที่จะเข้า
สู่กระบวนการผลิต ผลิตภัณฑ์ฮาลาล ที่สำาคัญต้องเชื่อมั่นว่ามัน
ไปได้แล้วกท็ำาให้กระบวนการที่ตามมากจ็ะง่ายขึ้น ฮาลาลเป็นเรื่อง
ของกิจการทางศาสนา เป็นสินค้าความเชื่อ ไทยเรามีโครงสร้าง
ของประเทศได้เปรียบ เพราะว่ามีพระราชบัญญัติของกฏหมาย
อสิลาม ปี 2540 ที่กำาหนดให้กจิการทางด้านศาสนาอสิลามเป็น
ภารกจิของคณะกรรมการกลางอสิลาม และคณะกรรมการอสิลาม
ประจำาจงัหวดั ฉะนั้นถ้าเราสร้างจดุแขง็ขององค์กร กระบวนการ
พฒันาฮาลาลกจ็ะเข้าสู่มาตรฐานสากล เตม็รูปแบบ” 

การต่ืนตัวเรื่องมาตรฐานฮาลาลของคนยุคใหม่
รศ.ดร.ปกรณ์ กล่าวต่อว่า “ณ วนันี้ถ้าไปคยุกบัเดก็อาย ุ20 

ขึ้นไป ไม่มีทางที่จะซื้อสินค้าโดยไม่ดูตรารับรอง ฉะนั้นแนวโน้ม
ข้างหน้าผู้บริโภคจะไม่ได้มีแค่วงการอิสลามอีกต่อไปแล้ว แต่จะ
ครอบคลุมถึงคนทั่วไปก็จะหันมาสนใจสินค้าที่มีตรามาตรฐาน
รบัรอง  แต่ทั้งนี้วงการฮาลาลนั้นจะมขี้อบญัญตัพิเิศษ  ที่จะทำาให้
ผู้บริโภคส่วนใหญ่แม้เขาไม่ใช่มุสลิม แต่เขาก็เลือกที่จะบริโภค 
ฮาลาล เพราะมั่นใจที่จะไม่มสีิ่งปนเป้ือน ไม่มคีำาว่าอาหารเป็นพษิ  
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ไม่มคีำาว่า การผลติทกุขั้นตอนไม่มมีาตรฐาน  ฉะนั้นวนันี้โลก เปน็
โลกของการบริโภคสิ่งที่มีมาตรฐาน ทีนี้วงการมุสลิม นอกจาก
ประเทศที่เป็นมสุลมิ เกอืบจะ 90 เปอร์เซน็ต ์ เขาไม่กำาลงัการผลติ
เพียงพอ เขาจึงต้องเลือกที่จะซื้อสินค้า เข้าไปสู่การบริโภคของ
ประชาชนของเขา ด้วยความมั่นใจว่า การนำาเข้าก็ดี หรือการ
ดำาเนนิการที่เกี่ยวข้องมมีาตรฐานรองรบัจรงิๆ  ยกตวัอย่างเพิ่มเตมิ
ว่า ผมมเีพื่อนที่ไม่ใช่มสุลมิ ในไทย เขาเคยอยูใ่นประเทศที่มมีสุลมิ
มากๆ  เขากศ็กึษาเรื่องฮาลาล  แล้วพอเขาไปอยู่ประเทศอื่น เขา
ก็เลือกที่จะบริโภคฮาลาล เพราะเขาเชื่อมั่นในสินค้า” ซึ่งนี่ก็คือ
แนวโน้มและโอกาสใหม่ที่กำาลงัจะเกดิขึ้นในในวงการอาหารฮาลาล  
ของไทยและระดบัโลก

4 ยุทธศาสตร์ เดินหน้าสร้างมาตรฐานฮาลาลไทย
ภายใต้ปรชัญาการดำาเนนิงานของสถาบนัฯ  นั่นกค็อื พฒันา

ฮาลาลจากหลักศรัทธา สู่ความเชื่อมั่นด้าน คุณภาพผลิตภัณฑ์
และบรกิาร  คณะกรรมการกลางอสิลามแห่งประเทศไทย จงึได้ให้
ความสำาคญัในการสร้างมาตรฐานให้กบัผลติภณัฑ์ฮาลาลในเมอืง
ไทย โดยกำาหนดแผนยุทธศาสตร์สถาบันมาตรฐานฮาลาลแห่ง
ประเทศไทย ประจำาปี พ.ศ. 2556 – 2559 เพื่อนำาไปสู่การสร้าง
มาตรฐานให้มีมาตรฐานเดียวกันที่ทั่วโลกให้การยอมรับและ
ต้อนรบั 

n ยุทธศาสตร์ที่ 1 การสร้างมาตรฐานการมาตรฐาน และ
การพัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑ์และบริการ ฮาลาล กำาหนด
มาตรฐานผลติภณัฑ์และบรกิารฮาลาลโดยยดึหลกั “ศาสนารบัรอง 
วทิยาศาสตร์รองรบั”, จดัทำาคูม่อืการผลติการตรวจสอบ การรบัรอง 
การให้คำาปรึกษาแก่สถานประกอบการ และการฝึกอบรมและ
พัฒนาบุคลากรที่เกี่ยวข้องในกิจการฮาลาลโดยร่วมมือกับฝ่าย
กจิการฮาลาล กอท. และศูนย์วทิยาศาสตร์ฮาลาล จฬุาลงกรณ์ 
มหาวทิยาลยั

n  ยุทธศาสตร์ที่ 2 การสร้างความเชื่อถือและยอมรับใน
มาตรฐานของผลิตภัณฑ์และบริการฮาลาล การเผยแพร ่ 
ประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการตลาด ด้วยการสร้างความรู้ความ
เข้าใจที่ถกูต้องเกี่ยวกบัมาตรฐานฮาลาล และการรบัรองผลติภณัฑ์
และบรกิารฮาลาล

n  ยุทธศาสตร์ที่ 3  การส่งเสริมและสนับสนุนผลิตภัณฑ์
และบริการฮาลาล เพื่อการส่งออกการสร้างความเชื่อถือและ
ยอมรบัในมาตรฐานผลติภณัฑ์และบรกิารฮาลาลของประเทศไทย 
และการให้ความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชน ในการ 
ส่งเสริมการตลาดผลิตภัณฑ์และบริการฮาลาลทั้งในประเทศและ          
ต่างประเทศ

n  ยทุธศาสตร์ท่ี 4 การบรหิารสถาบนัโดยยดึหลกัธรรมาภบิาล 
การจัดระบบบริหารและระเบียบปฏิบัติการ และการสร้าง

ความโปร่งใสและการตรวจสอบ รศ.ดร.ปกรณ์ กล่าวเพิ่มเติมว่า 
“ในต้นปีนี้ คณะกรรมการพฒันาอตุสาหกรรมฮาลาล จะมกีารจดั
ประชมุเพื่อกำาหนดยทุธศาสตร์การพฒันากจิการฮาลาล เรื่องของ
มาตรฐาน กระบวนการผลติ การขนส่ง การให้บรกิารต่างๆ เช่น 
มาตรฐานด้านการบริการด้านการท่องเที่ยว มาตรฐานด้านการ

บรกิารด้านการขนส่ง  มาตรฐานด้านผลติภณัฑ์ยาและเวชภณัฑ์
ต่างๆ และส่วนที่ยากที่สุด คือเรื่องของการพัฒนาความรู้ความ
เข้าใจที่ถูกต้องของประเทศที่สาม ที่เขาซื้อสนิค้าจากไทย ว่าเรามี
การผลติฮาลาลได้มาตรฐานระดบัโลก หรอืในด้านการท่องเที่ยวก็
เป็นตลาดที่สำาคญัอกีตลาดหนึ่งของไทย เป็นตลาดที่จะเตบิโตมาก
คอืการตลาดการท่องเที่ยวแบบฮาลาล เราจะทำาตรงนี้ต้องร่วมกบั
กระทรวงการท่องเที่ยว ในการที่จะพัฒนามาตรฐานฮาลาลเพื่อ
การท่องเที่ยว เพราะปัจจบุนันี้คนไม่ได้กนิอย่างเดยีว เขาเที่ยวด้วย  
กับอีกส่วนหนึ่งเขามารักษาพยาบาล ถ้าเรามีมาตรฐานที่
ครอบคลมุ และขายความเชื่อมั่นมากขึ้น กไ็ม่ใช่แค่อาหารอกีต่อ
ไปแนวโน้มกจ็ะมเีรื่องด้านบรกิารได้ด้วย” 

ส่วนแนวโน้มในการตอบรับ ของรัฐบาลในการร่วมผลักดัน
ยทุธศาสตร์  รศ.ดร.ปกรณ์ กล่าวว่า “ทางรฐับาลก ็ให้ความสำาคญั
เพียงแต่ว่าช่วงเปลี่ยนผ่าน 2 รัฐบาลที่ผ่านมา ล่าสุดกับงาน  
“Thailand Halal Assembly”  ซึ่งถอืว่าเป็นงานที่ใหญ่ที่สดุงานหนึ่ง
ในเอเชยี จะสามารถแสดงถงึศกัยภาพ และความเป็นเลศิของฮา
ลาลไทยให้ชาวโลกได้รบัรู้ พร้อมกบัการก้าวขึ้นตำาแหน่งผู้ส่งออก
ผลติภณัฑ์ฮาลาลอนัดบั 1 ของโลก ทั้งนี้ ฐานเศรษฐกจิสำาคญัของ
ไทยส่วนใหญ่คือการส่งออกสินค้าทางการเกษตรและอาหาร
แปรรปู ซึ่งมคีวามสำาคญัต่อการกระตุน้เศรษฐกจิไทยให้เตบิโต ทั้ง
ยังส่งผลให้การพัฒนาประเทศด้านต่างๆ ได้รับประโยชน์ไปด้วย  
การจัดงานครั้งนี้ ท่านนายกที่มาเปิดงานฮาลาล ท่านก็ให้ความ
มั่นใจกับผู้ที่เข้ามาร่วมประชุม ว่าท่านจะสนับสนุนเรื่องนี้เต็มที่ก็
ถึงขนาดที่มีการพูดถึงพื้นที่อุตสาหกรรมฮาลาล เช่นที่เชียงใหม่ที่
จะทำาเป็นนคิมอตุสาหกรรมฮาลาล เชื่อมโยงกบัประเทศเพื่อนบ้าน
ทางตอนบน เป็นต้น กห็วงัว่ายทุธศาสตร์จะมคีวามเด่นชดักว่าใน
ปัจจุบัน มีการทำางานร่วมกันตั้งแต่สภาพัฒน์ กระทรวงเกษตร  
กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงต่างประเทศ 
และหน่วยงานของภาคเอกชน สภาอตุสาหกรรม หอการค้า และ
เรื่องของเอกชนที่ทำางานด้านที่เกี่ยวข้องกบัด้านเวชภณัฑ์ ยา 

รศ.ดร.ปกรณ์ ได้ฝากถงึผูป้ระกอบการในการพฒันาสนิค้าไป
สู่ตลาดฮาลาลว่า “ผมเชื่อว่าผู้ประกอบการอุตสาหกรรมในบ้าน
เราเป็นผู้ประกอบการที่มคีวามสามารถสูง มคีวามเตบิโตและการ
ปรบัตวัที่ค่อนข้างรวดเรว็  แต่ว่าความรูเ้รื่องการปรบัตวัเรื่องตลาด
ฮาลาล จำาเป็นต้องมีความรู้ความเข้าใจอย่างมาก ซึ่งก็จะมีส่วน
ช่วยท่านลดต้นทนุในการผลติลง และสามารถนำาไปเพิ่มมูลค่าให้
กบัผู้ซื้อได้มากขึ้น ขณะเดยีวกนักจ็ะกลายเป็นตลาดถาวร เพราะ
หากบริษัทไหนหรือผู ้ประกอบการรายใดสามารถสร้างความ 
น่าเชื่อถือได้ และมีการพัฒนาคุณภาพอย่างต่อเนื่อง ก็จะอยู่ใน
ตลาดได้อย่างถาวร. 
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ด้วยปัจจยัข้างต้นทำาให้ทั้งภาครฐัและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องเลง็เหน็
ถึงศักยภาพของตลาดนักท่องเที่ยวมุสลิม จึงเกิดการร่วมมือกันเพื่อ       
ส่งเสรมิและตอบสนองความต้องการของนกัท่องเที่ยวชาวมสุลมิให้ได้รบั
ความสะดวกสบายในการดำาเนินชีวิตประจำาวันขณะที่เดินทางมา 
ท่องเที่ยว ทั้งเรื่องของการอปุโภค บรโิภค และการบรกิารที่ได้มาตรฐาน 
ฮาลาล ถกูต้องตามหลกัของศาสนาอสิลาม 11 องค์ประกอบที่เป็นตวัชี้วดั 
ได้แก่ สถานที่ วตัถดุบิที่ใช้ในการประกอบอาหาร กระบวนการ บคุลากร
ผู้สมัผสัอาหาร ภาชนะ/อปุกรณ์ การกำาจดัขยะมูลฝอย ความปลอดภยั 
การให้บริการ ความรับผิดชอบต่อสังคม การบริหารจัดการด้าน 
สิ่งแวดล้อม ความสมัพนัธ์กบัชมุชน สถานประกอบการด้านธรุกจิอาหาร
ฮาลาล ได้แก่ ร้านจำาหน่ายอาหาร โรงอาหาร ห้องอาหารในโรงแรม สถานที่
ท่องเที่ยว โดยให้ความสำาคัญในพื้นที่แหล่งท่องเที่ยวและเส้นทางการ  
ท่องเที่ยวทั่วประเทศด้วย เพื่อให้นักท่องเที่ยวเกิดความเชื่อมั่นในการ 

ปัจจุบันอุตสาหกรรมการท่องเท่ียวถือเป็น
ธุรกิจท่ีขยายตัวอย่างรวดเร็ว มีบทบาท
สำาคัญต่อระบบเศรษฐกิจโดยรวมของ
ประเทศ และยงัเป็นโซ่ข้อกลางทีเ่ชือ่มโยงเมด็
เงนิไปสูอ่กีหลายภาคส่วนท่ีเกีย่วเน่ือง ไม่ว่า
จะเป็น การสร้างอาชีพ ธุรกิจร้านอาหาร 
ธรุกิจบริการ และธรุกิจโรงแรม ท่ียังคงมีการ
แข่งขันสูงและต่อเน่ืองเพื่อชิงส่วนแบ่งตลาด
ในการรองรบัลกูค้านักท่องเทีย่วจากทัว่โลก
ท่ีเข้ามาใช้บรกิาร ซึง่กลุ่มตลาดนักท่องเท่ียว
ท่ีน่าจับตามองก็คือ กลุ่มนักท่องเท่ียวชาว
มุสลิม เพราะมีการขยายตัวต่อเน่ืองทุกป ี
โดยเฉพาะนักท่องเทีย่วจากตะวนัออกกลาง
ท่ีเดินทางเข้ามาท่องเท่ียวยังประเทศไทยเพ่ิม
ขึ้นประมาณ 20 เปอร์เซ็นต์ทุกปี และยังมี     
นักท่องเที่ยวชาวมุสลิมในภูมิภาคอื่น เช ่น 
มาเลเซีย อินโดนีเซีย อินเดีย ฯลฯ ซึ่งมี
จำานวนนักท ่องเ ท่ียวรวมกันมากกว ่า  
2 ล้านคน (ข้อมูลจากการท่องเที่ยวแห่ง
ประเทศไทย) ยังไม่รวมถึงการเปิดประชาคม
อาเซยีนท่ีมีจำานวน 600 ล้านคน และครึง่หน่ึง
เป็นชาวมุสลิม ซึ่งจะส่งผลให้ท้ังภาคธุรกิจ
และการท่องเท่ียวมีโอกาสและความท้าทาย
ยิ่งกว่าเดิม

โรงแรมติดดาว
ยกระดับบริการอาหารฮาลาลรับอาเซียน
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รบัประทานอาหารฮาลาลและสอดคล้องกบันโยบายส่งเสรมิการ
ท่องเที่ยวให้มกีารบรหิารจดัการและบรกิารอย่างมคีณุภาพระดบั
นานาชาติ ทั้งนี้ได้นำาร ่องการให้บริการอาหารฮาลาลใน 
เส้นทางการท่องเที่ยวไว้ 30 แห่ง ใน 10 จงัหวดั ได้แก่ กระบี่ 
ภูเก็ต ตรัง สตูล สงขลา สุราษฎร์ธานี (เกาะสมุย/เกาะพงัน) 
ชลบรุ ีตราด(เกาะช้าง) เชยีงใหม่ และกรงุเทพมหานคร

รวมทั้งกลุม่ธรุกจิโรงแรมที่อยูน่อกเหนอืทำาเลนำาร่อง กม็กีาร
ปรบัตวัเพื่อให้สอดรบักบัหลกัการของศาสนาอสิลามเพิ่มมากขึ้น
เช่นเดียวกัน นำาไปสู่การเกิดโรงแรมฮาลาล 100 เปอร์เซ็นต์         
ในจงัหวดัต่างๆเพิ่มมากขึ้น โดยมลีกัษณะเด่น อาท ิ

1. เรื่องอาหารฮาลาลที่ให้ความสำาคญักบัวตัถดุบิ ไก่ และ
ววั ต้องเชอืดโดยคนมสุลมิ และกรรมวธิกีารปรงุต้องเป็นไปตาม
ตามหลกัศาสนาทกุประการอย่างเคร่งครดั 

2.ไม่มสีถานเรงิรมย์ อบายมขุ และไม่จำาหน่ายของมนึเมา   
3.ในห้องพักควรมีสัญลักษณ์บอกทิศทางการละหมาด        

ไม่ควรมรีูปปั้น ไม่ว่าจะรูปคนหรอืสตัว์กต็าม 
4.หากมสีระว่ายนำ้าจะต้องจดัสระว่ายแยกสำาหรบัชายหญงิ 

เป็นต้น  
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ที่มา - งานสมัมนาวชิาการสถาบนัเอเชยีศกึษา 2557 เอเชยี:หลากมติิ
ความเปลี่ยนแปลงในก้าวย่างสหสัวรรษใหม่” หวัข้อ การให้บรกิารของ
ธรุกจิโรงแรมในกรงุเทพมหานคร โดย คณุจติตมิา คิ้มสขุศร ี นกัวจิยั
ศูนย์มสุลมิศกึษา สถาบนัเอเชยี 
 • www.isranews.org
 • www.nouvocityhotel.com
 • www.thaimuslim.com
 • www.halal.or.th
 • www.muslimthaipost.com

ตัวอย่างกรณีศึกษาของโรงแรมฮาลาลในประเทศไทยที่
ประสบความสำาเร็จทั้งด้านการบริหารจัดการและการดำาเนิน
ธรุกจิ ได้แก่ โรงแรมนูโว ซติี้ โรงแรมหรูระดบั 4 ดาวใจกลาง
เมือง ที่บริหารงานโดยตระกูลนานา ด้วยพื้นฐานครอบครัว       
ผู้บรหิารที่เป็นตระกลูเก่าแก่มเีชื้อสายมสุลมิจากประเทศอนิเดยี 
และทำากิจการค้าขายและอสังหาริมทรัพย์สืบทอดมารุ่นต่อรุ่น 
ซึ่งคณุมนสัและคณุพนดิา นานา ทายาทรุน่ที่ 5 ได้สานต่อธรุกจิ
ห้องเช่าย่านบางลำาพ ูและปรบัเปลี่ยนโรงแรมในภายหลงัโดยใช้
ชื่อ “นิวเวิลด์ ซิตี้” ซึ่งเป็นที่รู้จักกันดีในหมู่นักท่องเที่ยวโดย
เฉพาะชาวมุสลิมทางภาคใต้และข้าราชการ และเมื่อเล็งเห็น
โอกาสทางธุรกิจเพิ่มเติมประกอบกับโลเกชั่นนี้ยังไม่มีโรงแรมที่
อำานวยความสะดวกสบายให้กบัผูเ้ข้าพกัแบบครบวงจร จงึสร้าง
โรงแรมนูโว ซติี้ ขึ้นในสไตล์โมเดริ์น บูตคิ ระดบั 4 ดาว รองรบั
ผู้เข้าพกัได้ 110 ห้อง ขึ้นเป็นแห่งแรกในเขตพระนคร เมื่อปี 2011 
เพื่อรองรับกลุ่มลูกค้าชาวต่างชาติและลูกค้าชาวไทยในสัดส่วน 
60 : 40 ด้วยบรกิารและสิ่งอำานวยความสะดวกครบครนั และ
นอกจากความหรูหราและสะดวกสบายแล้ว ที่นี่ยังต่างจาก 
โรงแรมอื่นๆ ด้วยการเป็นโรงแรม 4 ดาวที่ชูเรื่องของฮาลาลแห่ง
แรก ซึ่งเคร่งครดัทั้งเรื่องของอาหาร เครื่องดื่มที่ไม่มแีอลกอฮอล์ 
ห้องพกัแต่ละห้องจะตดิทศิกบิลตั ซึ่งเป็นทศิที่ให้ละหมาดได้เหน็
ชดัเจน และมห้ีองละหมาดแยกชายหญงิอกีด้วย ทำาให้ผูท้ี่นบัถอื
อสิลามมั่นใจได้ทั้งเรื่องของอาหารด้วยสโลแกน Think of Halal 
Think of Nouvo City Hotel 

มอีกีสองโรงแรมมสุลมิที่น่าสนใจและเลง็การขยายตวัต่อเนื่อง
เพื่อรบัอาเซยีนกค็อื โรงแรมธราทพิย์ และโรงแรมโรมน่ีา แกรนด์ 
ที่นำาระบบฮาลาลมาใช้แบบครบวงจร ในเครอืบรษิทั ธราทพิย์ 
โฮเตล็ จำากดั ที่บรหิารโดยคณุสามารถ บญุธราทพิย์ ประธาน
กรรมการบรหิาร และทมีงานมสุลมิ ทั้งโรงแรมธราทพิย์ โรงแรม
ขนาดกลาง ย่านรามคำาแหง ตดิกบัมลูนธิเิพื่อศนูย์กลางอสิลาม

แห่งประเทศไทย ทั้งนี้กเ็พื่อตอบโจทย์ความต้องการและรองรบั
กลุ่มลูกค้าผู้เข้าพักซึ่งเป็นมุสลิมและลูกค้าทั่วไป ที่เข้ามาท่อง
เที่ยวหรอืตดิต่อธรุะที่กรงุเทพมหานครได้อย่างสะดวกสบายง่าย
ต่อการเดินทาง เนื่องจากติดกับสถานีรถไฟฟ้าแอร์พอร์ตลิงค์ 
และย่านการค้า ส่วนโรงแรม โรมนี่า แกรนด์ ระดบั 3 ดาว แห่ง
แรกของเชียงใหม่ที่ชูจุดแข็งเรื่องของความสงบและเป็นส่วนตัว
ปราศจากอบายมขุต่างๆ และเสริ์ฟอาหารฮาลาลที่ถูกต้องตาม
หลกัศาสนาทกุประการ 

ก้าวต่อไปหลงัจากนี้ Halal Tourism จะไม่ใช่เรื่องใหม่อกีต่อไป
แต่เต็มไปด้วยโอกาสและความท้าทาย ที่ภาคอุตสาหกรรม        
ที่เกี่ยวข้องไม่ว่าจะเป็นธรุกจิร้านอาหาร โรงแรม และบรกิาร ต่าง
ต้องหาแนวทางในการปรบัตวัและวางกลยทุธ์เพื่อสร้างจดุดงึดูด
ใจและรองรับนักท่องเที่ยวจากกลุ่มประเทศมุสลิมกันอย่าง
จรงิจงัและแพร่หลายมากขึ้น.
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Opportunity      เรื่อง : นุชเนตร จักรกลม

ในปัจจุบันแนวโน้มการเติบโตของตลาดอาหาร 
ฮาลาลท้ังในประเทศไทยไปจนถึงตลาดอาหาร 
ฮาลาลท่ัวโลกน้ันเป็นไปในทิศทางที่ดี มีอัตราการ
ขยายตัวเพ่ิมขึน้อย่างต่อเน่ืองทุกปี สอดรบักับการ
เพิ่มขึ้นของจำานวนประชากรมุสลิม ดังน้ัน ในภาค
อุตสาหกรรมการผลิตผลิตภัณฑ์อาหารฮาลาล
ประเทศไทยเองจงึให้ความสำาคญักับการเร่งพฒันา
ศักยภาพผู้ประกอบการฯในพื้นท่ีจังหวัดต่างๆ  
ท้ังเรื่องของการพัฒนาวัตถุดิบ การส่งเสริม 
ผู้ประกอบการ การแสวงหาตลาด และการพัฒนา
กลไกการรับรองมาตรฐานฮาลาลให้เป็นท่ีน่า 
เชื่อถือยอมรับของผู ้บริโภคท้ังในประเทศและ 
ต่างประเทศ ทำาให้ผู้ประกอบการมีความรู้ ความ
เข้าใจท่ีถูกต้องในหลักการการผลิตอาหารฮาลาล
ตามหลักศาสนาอสิลามดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น เพือ่
ตอบสนองความต้องการของกลุ่มผู ้บริโภคใน
ประเทศ ขณะเดยีวกันทุกฝ่ายท่ีเก่ียวข้องท้ังภาครฐั
และเอกชนยังต้องเร่งระดมแนวคิดเพื่อร่วมกันวาง
แนวทางในการขยายฐานการส่งออกอาหารฮาลาล
ไปยังกลุ่มประเทศแถบอาหรับและยุโรปอีกด้วย

โดยในงานอบรมสัมมนาโครงการพัฒนาศักยภาพ         
ผู้ประกอบการผลิตอาหารฮาลาล พื้นที่จังหวัดสงขลานั้น     
นายอาศิส พิทักษ์คุมพล จุฬาราชมนตรี ประธาน

กรรมการกลางอิสลามแห่งประเทศไทย ได้เปิดเผยถงึมมุ
มองเรื่องตลาดอาหารฮาลาลไทยเอาไว้ว่า ปัจจุบันตลาด
อาหารฮาลาลได้รบัความนยิมจากคนทั่วโลกไม่ตำ่ากว่า 2 พนั
ล้านคน ไม่เฉพาะชาวมุสลิมที่คิดเป็นเกือบ 25% ของ
ประชากรโลก โดยเฉพาะประเทศในอาเซียนที่มีประชากร
มสุลมิครึ่งหนึ่งหรอืประมาณ 300 ล้านคน และกำาลงัจะกลาย
เป็นประชาคมเดียวกันในสิ้นปีนี้ แต่ทุกศาสนาก็สามารถ
บรโิภคอาหารฮาลาลได้เช่นเดยีวกนั ซึ่งกเ็ป็นตลาดที่เปิดกว้าง 

ดงันั้นผูป้ระกอบการควรที่จะให้ความสำาคญัอย่างยิ่งยวด 
ทั้งในส่วนของสถานประกอบการที่ผ่านมาตรฐานการผลิต
อาหารฮาลาลที่ถูกต้องตามบัญญัติทางศาสนาและปฏิบัติ
ตามระเบียบคณะกรรมการกลางอิสลามแห่งประเทศไทย 
ปลอดภัยจากสิ่งต้องห้ามทางศาสนาอิสลาม (ฮารอม) และ 
สิ่งปนเปื้อนต่างๆ มกีารจดทะเบยีนถูกต้อง ได้ตรามาตรฐาน
รองรับ ตลอดจนรายละเอียดและกฎระเบียบอื่นๆเพื่อสร้าง
ปลอดภยัและความมั่นใจในการบรโิภคให้แก่ชาวมสุลมิ ดงันี้

จุฬาราชมนตรี 
ชี้ช่องทางการเติบโตของตลาดอาหารฮาลาล 
ผู้ประกอบการควรเร่งพัฒนาศักยภาพ
การผลิตผลิตภัณฑ์อาหารฮาลาลให้มีมาตรฐาน



ข้อมูลจาก
หนงัสอืฮาลาลและฮารอมในอสิลาม  ของเชคยูซฟุ   อลักอรดอวยี์
www.halal.or.th
www.skthai.org
http://news.hatyaiok.com
www.halalthailand.com
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ทั้งนี้ตลาดการส่งออกอาหารฮาลาลของไทยจะอยู่ในกลุ่ม
ประเทศอาเซยีนเป็นหลกั ส่วนตลาดประเทศกลุม่ตะวนัออกกลาง
และยุโรปนั้นยังถือว่ามีการส่งออกที่น้อยกว่า เนื่องจากอาหาร
ฮาลาลของไทยส่วนมากจะเป็นผลิตภัณฑ์จำาพวกอาหารทะเล 
ซึ่งไม่เป็นที่นิยมบริโภคมากนักในกลุ่มประเทศดังกล่าว อีกทั้ง
กลุม่ประเทศดงักล่าวไม่ว่าจะเป็นฝรั่งเศสหรอืออสเตรเลยี กเ็ป็น
คูแ่ข่งสำาคญัที่ส่งออกอาหารฮาลาลมากเป็นอนัดบัต้นๆของโลก 
โดยเน้นการเจาะตลาดกลุ่มประเทศอาหรบั และส่งออกอาหาร
หนกั ทั้ง ไก่ และเนื้อววั ซึ่งเป็นที่นยิมของกลุม่ผูบ้รโิภค นอกจาก
นั้นยงัให้ความสำาคญัตั้งแต่อาหารที่ให้สตัว์กนิ เช่น หญ้า กไ็ด้
ขอจดทะเบียนรับรองว่าเป็นอาหารฮาลาลอีกด้วย ต่างกับของ
ประเทศไทยที่ขอจดทะเบยีนเพยีงแค่ตวัสตัว์เท่านั้น ซึ่งสิ่งต่างๆ
เหล่านี้เป็นสิ่งที่ผูป้ระกอบการผลติอาหารฮาลาลของไทยต้องนำา
ไปคดิ และร่วมกนัหาแนวทางที่จะพฒันาอาหารฮาลาลของไทย
ให้มคีณุภาพ และตรงกบัความต้องการของผู้บรโิภคแต่ละกลุ่ม 
เพื่อที่จะสามารถเจาะตลาดใหม่ๆ และเพิ่มส่วนแบ่งทางการค้า
อาหารฮาลาลให้มากขึ้นในอนาคตต่อไป.

มาตรฐานอาหารฮาลาล

1. ผู้ก�าหนดมาตรฐาน ได้แก่ อลัลอฮ ฺ(ซ.บ.) พระผู้เป็น
เจ้า , ศาสดามูฮำาหมดั (ซ.ล.)

2. หลักการส�าคัญ ได้แก่ ฮาลาล (อนมุตั)ิ ตามบญัญตัิ
ศาสนาอสิลาม, ปราศจากสิ่งฮารอม (สิ่งต้องห้าม) , ตอยยบิ (ด)ี 
ตามบญัญตัศิาสนาอสิลาม, ความสะอาด, ความปลอดภยัจาก
สารพิษและสิ่งปนเปื ้อน, คุณค่าทางโภชนาการ, รักษาสิ่ง
แวดล้อม

3. การบริหารมาตรฐาน ได้แก่ องค์กรศาสนาอสิลามเป็น
ผู้รบัผดิชอบตามบญัญตัศิาสนาอสิลาม,  เจ้าหน้าที่ตรวจรบัรอง
มาตรฐานต้องเป็น มสุลมิที่ดแีละมคีวามรู้ความสามารถในการ
ปฏบิตัหิน้าที่

4. ระบบมาตรฐาน ได้แก่ ระบบเฉพาะมาตรฐานฮาลาล
ซึ่งครอบคลมุทั้งควาถูกต้อง (ฮาลาล) และที่ด ี (ตอยยบิ) ตาม
บญัญตัศิาสนาอสิลาม, ชื่อระบบมาตรฐาน คอื ฮาลาล (Halal)

5. ปัจจัยการผลิต ได้แก่ วตัถดุบิ ส่วนผสมและสารปรงุ
แต่งมีที่มาซึ่งพิสูจน์ได้ว่า “ฮาลาล” ปราศจากสิ่ง “ฮารอม”, 
กระบวนการผลติ จะต้อง “ฮาลาล” ทกุขั้นตอน, สถานที่ผลติ
จะต้องสะอาด ปลอดภยั จากสิ่งปนเปื้อน มรีะบบป้องกนัสตัว์
ทุกชนิดและไม่ปะปนกับการผลิตสิ่งที่ไม่ฮาลาล, เครื่องจักร 
เครื่องมอื และอปุกรณ์การผลติจะต้องสะอาดและไม่ได้ร่วมกบั
การผลิตสิ่งที่ไม่ฮาลาล, การเก็บรักษา การขนส่ง และวาง
จำาหน่าย จะต้องแยกสัดส่วนเฉพาะอาหารฮาลาลไม่ปะปน 
กับสิ่งที่ไม่ฮาลาล เพื่อป้องกันการสับสนและเข้าใจผิดของ 
ผู้บรโิภค, การล้างวตัถดุบิหรอือปุกรณ์ที่ใช้ผลติอาหารที่ไม่ฮาลา
ลมาก่อนจะต้องล้างให้สะอาดตามบญัญตัศิาสนาอสิลาม

6. พนักงาน ได้แก่ พนกังานที่ผลติอาหารฮาลาลควรเป็น
มุสลิม หากมิใช่มุสลิมจะต้องไม่เกี่ยวข้องกับสิ่งที่ไม่ฮาลาลใน
ขณะผลติอาหารฮาลาล เช่น เนื้อสกุร เลอืด แอลกอฮอล์ หรอื
สนุขั , พนกังานเชอืดสตัว์ ต้องเป็นมสุลมิที่มสีขุภาพจติสมบูรณ์ 
ไม่เป็นโรคที่สงัคมรงัเกยีจ และมคีวามรูค้วามเข้าใจเกี่ยวกบัการ
เชอืดสตัว์ตามบญัญตัศิาสนาอสิลาม
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Knowledge  เรื่อง : อุเทน โชติชัย

หน่วยงานสนับสนุนอาหารฮาลาล
ท้ังภาครัฐและเอกชนในประเทศไทย

ตลาดอาหารฮาลาล เป็นเป้าหมายสำาคัญเนื่องจากประชากร
มสุลมิที่มกีว่า 1,900 ล้านคน กระจายอยูใ่นทกุภมูภิาคในโลก ขนาด
ของตลาดอาหารฮาลาลโลก มมีูลค่าการตลาดโดยรวมที่ 1.1 ล้าน
ล้านเหรยีญสหรฐัฯ เตบิโตเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 7.4 ต่อปี โดยในช่วง
ครึ่งแรกของปี 2557 (ม.ค. –ม.ิย.) ประเทศไทย มมีูลค่าการส่งออก
อาหารฮาลาล อยู่ที่ 2,980.2 ล้านเหรยีญสหรฐัฯ ในช่วงครึ่งแรกของ
ปี 2557 (ม.ค. –ม.ิย.) และคาดว่าภายในปี 2558 ไทยจะสามารถ
กระตุ้นยอดการส่งออกอาหารฮาลาลเพิ่มขึ้นได้ไม่ตำ่ากว่าร้อยละ 8 
ต่อปี รฐับาลจงึมุง่ส่งเสรมิ สนบัสนนุ และพฒันาอตุสาหกรรมอาหาร
ฮาลาลในทุกขั้นตอนอย่างครบวงจร และได้แปลงนโยบายสู่การ
ปฏบิตัอิย่างเป็นรปูธรรม ไม่ว่าจะเป็นการก่อตั้ง ธนาคารอสิลามแห่ง
ประเทศไทย สถาบันมาตรฐานอาหารฮาลาล ศูนย์วิทยาศาสตร์ 
ฮาลาล จฬุาลงกรณ์มหาวทิยาลยั และการจดัตั้งนคิมอตุสาหกรรม
อาหารฮาลาลปัตตาน ีทั้งหมดนี้เพื่อใหผ้ลติภณัฑอ์าหารฮาลาลของ
ประเทศไทย ได้รบัการยอมรบัทั้งจากสถาบนัมาตรฐานอาหารฮาลาล
ทั่วโลก และจากผู้บริโภคทั้งที่เป็นมุสลิมและมิใช่มุสลิมว่าถูกต้อง 
ตามหลักการศาสนาอิสลาม และสอดคล้องกับมาตรฐานสากล  
อนัจะทำาให้ประเทศไทยเป็นศูนย์อาหารฮาลาลอย่างแท้จรงิ

SMEs ที่ต้องการข้อมูลหรือองค์ความรู้เกี่ยวกับอาหารฮาลาล 
มหีน่วยงานทั้งภาครฐัและเอกชนที่ให้การสนบัสนนุโดยตรงมดีงันี้

กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม  (กสอ.) กระทรวงอุตสาหกรรม 
“เพื่อนแท้ของผู้ประกอบการตัวจริง”

กรมส่งเสรมิอตุสาหกรรมให้ความสำาคญัในการพฒันาภาคการ
ผลติในอตุสาหกรรมอาหารฮาลาล โดยมุง่การพฒันาผูป้ระกอบการ 
การแสวงหาโอกาสทางการตลาด การสร้างเครือข่ายความร่วมมือ
และการจบัคูเ่จรจาธรุกจิใหแ้ก่ผู ้ประกอบการ โดยมยีทุธศาสตร์การ
พฒันาผู้ประกอบการอตุสาหกรรมอาหารฮาลาล ดงันี้

1.เร่งให้ความรู้ : เสรมิสร้างความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกบัความ
สำาคญัของมาตรฐานอาหารฮาลาล วธิบีรหิารจดัการอาหารฮาลาล 
มาตรฐานฮาลาล ยทุธศาสตร์การส่งออกอาหารฮาลาลไทยสูอ่าเซยีน
และตลาดโลก รวมถงึการนำาเข้าสนิค้าจากประเทศไทย

2.ขยายตลาด : ส่งเสรมิและพฒันาผูป้ระกอบการวสิาหกจิ
ขนาดกลางและขนาดย่อมด้านอตุสาหกรรม อาหารฮาลาลให้มี
ความพร้อมสู่การพฒันาผลติภณัฑ์อาหารฮาลาลทั้งตลาดภายใน
และต่างประเทศ 

3.สร้างโอกาส (Business Networking) : ยกระดบัศกัยภาพ
ผู ้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย ่อมด ้าน
อุตสาหกรรมอาหารฮาลาล ก ่อให ้ เกิดการแลกเปลี่ยน
ประสบการณ์ และสามารถเพิ่มช่องทางการตลาดในกลุ ่ม
ประเทศอาเซยีนและตลาดโลกได้

4.สร้างฐานข้อมูล : ส่งเสรมิให้เกดิการเชื่อมโยงและขยาย
ความร่วมมือของผู้ประกอบการที่สนใจตลาดอาเซียน ซึ่งจะ
เป็นการสร้างฐานข้อมลูเพื่อการขยายตลาดมสุลมิในอาเซยีนและ
ภูมภิาคอื่นๆ ในอนาคต

สำาหรับผู้ประกอบการท่านใดสนใจรายละเอียดเพิ่มเติม 
สามารถสบืค้นข้อมูลเพิ่มเตมิได้ที่ www.dip.go.th

กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพานิชย์ 
หน่วยงานที่ตอบโจทย์เรื่องมลูค่าตลาดอาหารฮาลาล และ

เชี่ยวชาญด้านการตลาด มีหน่วยงานครอบคลุมเกือบทั่วโลก  
มเีป้าหมายในการช่วยเหลอื ดงันี้

1. ส่งเสรมิให้มสีนิค้าและบรกิารฮาลาลใหม่ๆ ที่ได้คณุภาพ
ออกสูต่ลาดและเป็นที่ยอมรบัของผูบ้รโิภคทั้งในประเทศและต่าง
ประเทศ

2. ขยายตลาดอาหาร ผลติภณัฑ์และบรกิารฮาลาลในต่าง
ประเทศ โดยมตีลาดเป้าหมายสำาคญั ได้แก่ กลุ่มแอฟรกิา กลุ่ม
เอเชียตะวันตก กลุ่มเอเชียใต้ กลุ่มอาเซียน และกลุ่มยุโรป 
ตะวนัออก และหาตลาดใหม่ เช่น อเมรกิาเหนอื กลุ่มสหภาพ
ยโุรป สาธารณรฐัประชาธปิไตยประชาชนจนี อนิเดยี

3. ขยายตลาดอาหาร ผลติภณัฑ์และบรกิารฮาลาลภายใน
ประเทศพร้อมทั้งสร้างภาพลักษณ์ให้กับสินค้าฮาลาลของไทย 
เพื่อเป็นการขยายช่องทางการตลาดของสินค้าฮาลาลใน
ประเทศไทย

กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงกระเกษตร
และสหกรณ์
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กฎหมายว่าด้วยมาตรฐานสนิค้าเกษตร
6. เป็นศูนย์กลางข้อมูลด้านการมาตรฐานสนิค้าเกษตรและ

อาหาร การเตือนภัย และการเชื่อมโยงข้อมูลทั้งในประเทศและ
ระหว่างประเทศ

7. ส่งเสรมิ เผยแพร่ การมาตรฐานสนิค้าเกษตรและอาหาร
ไปใช้ตลอด ห่วงโซ่อาหาร

8. ศึกษา วิจัยและพัฒนาการมาตรฐานสินค้าเกษตรและ
อาหารที่ครอบคลมุตั้งแต่ระดบัฟาร์มถงึผู้บรโิภค

9. พัฒนาบุคลากรทุกระดับอย่างเป็นระบบต่อเนื่องและ 
ทั่วถึงสำาหรับท่านใดสนใจรายละเอียดเพิ่มเติม สามารถสืบค้น
ข้อมูลเพิ่มเตมิได้ที่ www.acfs.go.th

สถาบันมาตรฐานฮาลาลแห่งประเทศไทย
การรับรองมาตรฐานอาหารฮาลาล เป็นหัวใจที่จะผลักดัน

ประเทศไทยสูก่ารเปน็ผูน้ำาในตลาดอาหารฮาลาล สถาบนัฯจงึนบั
เป็นกลไกสำาคัญในการพัฒนาระบบการรับรองมาตรฐานอาหาร
ฮาลาลของประเทศไทย ให้ถูกต้องตามตามหลักการของศาสนา
อิสลาม และสอดคล้องกับมาตรฐานสากลที่ทั่วโลกใช้เป็น
บรรทัดฐาน ไม่จะเป็น CODEX / HACCP โดยร่วมกับศูนย์
วิทยาศาสตร์ฮาลาล จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และห้องปฏิบัติ
การทางวิทยาศาสตร์ของมหาวิทยาลัยต่าง ๆ ในการตรวจสอบ
ทางผลิตภัณฑ์อาหารทางวิทยาศาสตร์ อันเป็นนวัตกรรมสำาคัญ
ของมาตรฐานอาหารฮาลาลในประเทศไทย ทางด้านบุคลากร 
สถาบันฯ ได้กำาหนดแผนดำาเนินการพัฒนาเพื่อให้เพียงพอต่อ 
ความต้องการในการตรวจสอบ และให้การรบัรองทั่วประเทศ รวม
ไปถึงการติดตามตรวจสอบผลิตภัณฑ์อาหารฮาลาลที่เป็น

4. พัฒนางานโลจิสติกส์ฮาลาลอย่างเป็นรูปธรรม โดยการ
พัฒนาระบบซอฟท์แวร์และเครือข่ายอินเตอร์เน็ตเพื่อใช้ในงาน 
โลจิสติกส์ และการสร้างระบบการตรวจสอบย้อนกลับ (Halal 
traceability system) ขึ้น โดยมมีาตรฐานเป็นที่ยอมรบัในทางสากล

สำาหรับผู ้ประกอบการท่านใดสนใจรายละเอียดเพิ่มเติม
เกี่ยวข้องกับตลาดฮาลาลทั้งในและต่างประเทศ สามารถสืบค้น
ข้อมูลเพิ่มเตมิได้ที่ www.ditp.go.th

ส�านักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ 
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

สินค้าฮาลาลเกือบทั้งหมดเป็นผลผลิตทางด้านการเกษตร 
หน่วยงานนี้เป็นหน่วยงานที่กำาหนดมาตรฐาน และรกัษามาตรฐาน
ผลผลติทางการเกษตร เพื่อให้ผู้บรโิภคได้สนิค้าที่ด ีโดยหน่วยงาน
นี้มบีทบาทที่สำาคญัดงันี้

1. เป็นหน่วยงานหลักในการขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตร์ด้าน
ความปลอดภยัสนิค้าเกษตรและอาหาร

2. กำาหนดมาตรฐานสนิค้าเกษตรและอาหารให้สอดคล้องกบั
สากล

3. รับรองระบบงานผู้ประกอบการตรวจสอบมาตรฐานให้
สอดคล้องกบัมาตรฐานระหว่างประเทศ และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

4. เป็นหน่วยงานกลางในการประสานงานและกำาหนดท่าที
ของประเทศด้านการมาตรฐานกับ องค์การมาตรฐานระหว่าง
ประเทศ และร่วมเจรจาด้านเทคนคิ สขุอนามยัและสขุอนามยัพชื 
สำาหรับสินค้าเกษตรและอาหาร ทั้งระดับทวิภาคี ภูมิภาค และ
พหภุาคี

5. ควบคมุ กำากบั ดแูล ตรวจสอบ ใหม้กีารปฏบิตัเิป็นไปตาม
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มาตรฐานเดยีวกนัทั่ว ประเทศพนัธกจิของสถาบนัฯ มดีงันี้
1. ศกึษา วจิยั พฒันาและสร้างมาตรฐานอาหาร ฮาลาลให้

ถูกต้องตามศาสนบัญญัติอิสลามและ สอดคล้องกับมาตรฐาน
อาหารสากล

2. ศึกษาปัญหา อุปสรรคและแนวทางแก้ไขการรับรอง
มาตรฐานอาหารฮาลาลให้เป็นที่ยอมรับของผู้ผลิต ผู้บริโภคและ
องค์กรภาครฐัและเอกชนที่เกี่ยวข้องทั้งในและต่างประเทศ

3. พัฒนาบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับกิจการฮาลาลเพื่อให้มี
บคุลากรที่มคีวามรูค้วามสามารถในการสนบัสนนุการผลติและการ
ส่งออกอาหารฮาลาล

4. ติดตามตรวจสอบผลิตภัณฑ์อาหารวัตถุดิบ รวมถึง
กระบวนการผลติที่ได้รบัการรบัรองมาตรฐานอาหารฮาลาลไปแล้ว
เพื่อให้ผลิตภัณฑ์ คงคุณภาพและมาตรฐานตามหลักเกณฑ์
มาตรฐานอาหารฮาลาล

5. ประสานการดำาเนนิงานกบัหน่วยงานต่าง ๆ  ทั้งภาครฐัและ
เอกชน เพื่อพฒันาผลติภณัฑ์อาหารฮาลาลของประเทศไทยให้ได้
มาตรฐานอาหารสากล รวมทั้งประสานงานกับองค์กรฮาลาล  
ระหว่างประเทศและองค์กรรับรองมาตรฐานอาหารฮาลาลของ
ประเทศต่างๆเพื่อเสรมิสร้างความเชื่อถอืและการยอมรบัมาตรฐาน
อาหารฮาลาลของประเทศไทย

6. สร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกบัมาตรฐานอาหารฮาลาล
และการรับรองมาตรฐาน เพื่อความเชื่อถือและการยอมรับจาก 
ผู้ที่เกี่ยวข้อง

7. ประชาสมัพนัธ์การรบัรองและการอนญุาตให้ ผลติภณัฑ์ 
ใช้เครื่องหมายรับรองมาตรฐานอาหารฮาลาล รวมถึงการยกเลิก
การรบัรองและการอนญุาตแก่ผลติภณัฑ์อาหารที่ปฏบิตัไิม่ถกูต้อง
ตามหลกัศาสนาอสิลามและมาตรฐานอาหารฮาลาลสากล

สำาหรับท่านใดสนใจรายละเอียดเพิ่มเติม สามารถสืบค้น
ข้อมูลเพิ่มเตมิได้ที่ www.halal.or.th

ศูนย์วิทยาศาสตร์ฮาลาล  จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
ภารกจิของศูนย์วทิยาศาสตร์ฮาลาล มดีงัต่อไปนี้:
1. จดัตั้งห้องปฏบิตักิารที่ประกอบไปด้วยเครื่องมอืวเิคราะห์

วจิยัทางวทิยาศาสตร์ที่ทนัสมยัและได้มาตรฐาน
2. บริการตรวจวิเคราะห์การปนเปื้อนสิ่งต้องห้าม (หะรอม

และนะยสิ) ในวตัถดุบิและผลติภณัฑ์อาหารฮาลาล
3. พฒันาเทคนคิใหม่ๆตลอดจนชดุตรวจเพื่อใช้ในการตรวจ

วเิคราะห์ผลติภณัฑ์อาหารฮาลาล
4. จัดทำาบัญชีรายชื่อวัตถุดิบ สารเคมี ผลิตภัณฑ์ เพื่อ

ประโยชน์แก่ภาคอตุสาหกรรมและผู้บรโิภค
5. จัดทำาเว็บไซด์เพื่อให้ข้อมูลทางด้านวิทยาศาสตร์แก่ภาค

อตุสาหกรรมที่ต้องการผลติอาหารฮาลาลและแก่ผู้บรโิภค
6. ให้การสนับสนุนด้านวิทยาศาสตร์แก่สถาบันมาตรฐาน

อาหารฮาลาลและองค์กรศาสนาอิสลามที่ดำาเนินงานด้านการ
รบัรองฮาลาลแก่ผลติภณัฑ์

7. ให้คำาปรกึษาแก่ภาคอตุสาหกรรมอาหารและภตัตาคารที่
ต้องการผลติอาหารฮาลาลโดยใช้ระบบ Halal-GMP/HACCP

8. จัดการอบรมด้านวิทยาศาสตร์ฮาลาลแก่ผู้ประกอบการ  
ผู้บรโิภคและประชาชนทั่วไป

สำาหรับผู ้ประกอบการท่านใดสนใจรายละเอียดเพิ่มเติม 
สามารถสบืค้นข้อมูลเพิ่มเตมิได้ที่ www.halalscience.org

จากข้อมลูหน่วยงานต่าง ๆ  ที่กล่าวมาถอืได้ว่าเป็นหน่วยงาน
ที่มีบทบาทสำาคัญในการส ่งเสริม สนับสนุน และพัฒนา
อตุสาหกรรมฮาลาล ของประเทศไทย ซึ่งมยีทุธศาสตร์ เป้าหมาย
ในการพฒันาที่ชดัเจนมากที่สดุในปัจจบุนั และเป็นองค์กรที่ได้รบั
การยอมรับจากพี่น้องชาวมุสลิมทั่วโลก ซึ่งถือว่าเป็นพื้นฐานของ
การทำาธุรกิจในยุคปัจจุบันและองค์กรเหล่านี้สามารถเป็นพี่เลี้ยง 
และนำาพาผู้ประกอบการก้าวสู่อุตสาหกรรมฮาลาลได้อย่าง
แน่นอน.

แหล่งที่มาของข้อมูล :
กรมส่งเสรมิอตุสาหกรรม, กรมส่งเสรมิการค้าระหว่างประเทศ 
สำานกังานมาตรฐานสนิค้าเกษตรและอาหารแห่งชาต ิ
สถาบนัมาตรฐานฮาลาลแห่งประเทศไทย 
ศูนย์วทิยาศาสตร์ฮาลาล  จฬุาลงกรณ์มหาวทิยาลยั 
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จดุเริม่ต้นสร้างแบรนด์ปลาทูมุสลมิ
รัชดาภรณ์  ลาเต็บ  พลิกบทบาทจากผู้บริโภค

ปลาทูมาเป็นผู้ผลิตปลาทูเสียเอง  นอกจากนี้ยังสร้าง
มิติใหม่เพื่อยกระดับปลาทู  ด้วยการสร้างตราย่ีห้อ
ติดไปกับตัวปลาทู เมื่อก่อนปลาทูก็คือปลาทู จะซื้อ 
เจ้าไหนก็คือปลาทูเหมือนๆกัน เดี๋ยวนี้ปลาทูทันสมัย
ลุกขึ้นมาปฏิรูปตัวเองด้วยการติดตราย่ีห้อหรือติด
แบรนด์  เกาะกระแสเทรนด์สร้างแบรนด์เหมือนสินค้า
อื่นๆ  ปลาทูที่นอนอยู่ในเข่งเฉยๆ จึงพลิกโฉมเป็นปลา
ทูโก้หรูมีแบรนด์ติดตัว  ปลาทูค่ายไหนๆไม่ว่าจะเป็น
ปลาทูเจ้าของสโลแกน “ตัวสั้น หน้างอ คอหัก” ของ
สมุทรสงคราม หรือปลาทู “ตัวตรง หน้าเร่ิด เชิดหย่ิง”  
ของค่ายมหาชัย  จ.สมุทรสาคร  ต่างก็อัปเกรดเพิ่ม
ค่าตัวได้อีกระดับหนึ่ง

การสร้างแบรนด์
ปลาทูมุสลิม



มุสลิม” เนื่องจากร้านอื่นๆ ในปีนั้นไม่มีร้านปลาทูของมุสลิม  
จนได้พัฒนาสร้างแบรนด์จากชื่อนี้ขึ้นมา โดยมีชื่อเต็มๆ ว่า  
“ปลาทูมสุลมิ ปลาทูนึ่งสูตรสมนุไพร เพื่อสขุภาพ”  

กลยุทธ์การตลาดท่ีท�าให้ลกูค้าตดิใจ
“ปลาทูมุสลิม ปลาทูนึ่งสูตรสมุนไพร เพื่อสุขภาพ” ชื่อนี้

เป็นความตั้งใจของผู้ผลิตที่ต้องการสื่อสารกับลูกค้าให้ทราบว่า 
การผลติของเรานั้นเน้นเรื่องอาหารสะอาดปลอดภยั ปลาทมูสุลมิ 
ได้รบัการยอมรบัจากการบอกต่อ เราเกบ็ข้อมูลจดบนัทกึ ขนาด 
ราคา ลักษณะของปลาทูนึ่งที่ลูกค้านิยม เพื่อผลิตให้ได้ตรงใจ
กลุม่ผูซ้ื้อในแต่ละวนั คอยสอบถามพดูคยุกบัลกูค้าอยูต่ลอด อกี
ทั้งเราเน้นยำ้าเรื่องความสะอาด ตั้งแต่สถานที่ การผลติ ไปจนถงึ
การจัดจำาหน่ายและบรรจุภัณฑ์ ให้ความรู้แก่พนักงานขายเพื่อ
ให้มคีวามกระตอืรอืร้นในการบรกิารและสามารถตอบคำาถามแก่
ลูกค้าได้  

ปลาทูมุสลมิต่างจากปลาทูท่ัวไปตรงไหน
ปลาทูภายใต้แบรนด์ “ปลาทูมุสลิม” แตกต่างจากปลาทู

เจ้าอื่นตรงไหน รัชดาภรณ์เผยว่าไม่อาจเปรียบเทียบได้ เพราะ
แต่ละเจ้ามสีตูรเดด็มเีคลด็ลบัที่ไม่แพ้กนั แต่สำาหรบัปลาทูมสุลมิ
ใช้วิธีสร้างจุดเด่นให้สินค้าของตนเองแตกต่างจากเจ้าอื่น ด้วย
การดึงสมุนไพรเข้ามาเสริมในการผลิต โดยปฏิบัติตามขั้นตอน
ฮาลาลอย่างเคร่งครัด กลิ่นสมุนไพรทำาให้ลูกค้าจดจำาปลาทู 

สำาหรบั “ปลาทูมสุลมิ” เป็นชื่อแบรนด์ของผู้ผลติปลาทู
นึ่งรายหนึ่งที่ม ี รชัดาภรณ์  ลาเตบ็ เป็นเจ้าของ โดยเริ่มจาก
การได ้กินปลาทูจากงานเทศกาลปลายปีของจังหวัด
สมทุรสงคราม (งานกนิปลาทขูองแม่กลอง)  รสชาตขิองปลาทู
ทำาให้รชัดาภรณ์ตดิใจกระทั่งหนัเหชวีติมาทำาธรุกจิผลติปลาทู  
จังหวะเหมาะได้โอกาสเซ้งแผงค้าปลาทูนึ่งในตลาดสดย่าน
ประชาอทุศิ  ทำาให้รชัดาภรณ์ และชาตร ี ลาเตบ็  เริ่มศกึษา
วธิทีำาปลาทนูึ่งเพื่อผลติขายเองโดยได้โมเดลการนึ่งปลาทจูาก
แม่กลองเป็นแบบอย่าง จากนั้นศึกษาดูงานการผลิตปลาทู
จากโรงนึ่งปลาตามแหล่งต่างๆที่มีชื่อ จนกระทั่งได้ลองผลิต
ขายและขยายกจิการเป็นบรษิทัในไม่ช้า

จากการศกึษาการผลติปลาทูนึ่ง จงึทราบว่าแท้จรงิแล้ว
คือการต้มและใส่เครื่องปรุงส่วนประกอบต่างๆลงไป จึงมี
ความคดิกนัว่า หากเราสามารถทำาปลาทูนึ่งไร้สารได้กค็งจะด ี
จึงได้ลองนำาสมุนไพรครัวเรือนมาใช้ทดแทนสารส้มและ 
สารอื่นๆลองผิดลองถูกอยู่นานจนได้คุณภาพและรสชาติ 
ปลาทูนึ่งที่ดีขึ้นตามลำาดับ และได้รับการยอมรับจากลูกค้า
จากยอดขายที่เพิ่มขึ้นเรื่อยๆทุกเดือน และการสอบถาม
ตดิตามผลจากลูกค้าในตลาด

จากการขายปลีกหน้าร้านได้มีการต่อยอดจากลูกค้า
ปลีกเป็นค้าส่งให้แก่ร้านอาหาร ผู้ผลิตอาหารงานเลี้ยงใน
บรเิวณใกล้เคยีง จงึได้มกีารเรยีกกนัจนตดิปากว่า “ปลาทเูจ้า
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เจ้านี้ได้ ประกอบกับกระแสนิยมเรื่องสุขภาพกำาลังมาแรง   
รชัดาภรณ์จงึใช้จดุนี้เป็นจดุขาย ส่งผลให้ปลาทูมสุลมิกลายเป็น
ปลาทูเพื่อสุขภาพได้โดยไม่บังเอิญ แม้ว่าการทำาตลาดช่วงแรก
อาจต้องเหนื่อยหน่อยในการอธิบายให้ลูกค้าเข้าใจ แต่สุดท้าย
กลายเป็นจดุเด่นที่ได้เปรยีบกว่า  ทั้งนี้วดัจากกระแสตอบรบัจาก
ลูกค้าที่ซื้อซำ้าจนกลายเป็นลูกค้าประจำา

เผยวธิผีลติปลาทูตามหลกัฮาลาล
ตามหลักการของศาสนาอิสลามในหมวดของการผลิต

อาหารนั้น เรยีกว่า “การผลติอาหารฮาลาล” สำาหรบัปลาทูนั้น
เป็นสตัว์เลก็จงึไม่ต้องเชอืดหรอืผ่านวธีกีารใดๆมาก  แต่ให้ความ
สำาคญัในการล้างทั้งปลาทแูละเครื่องประกอบการผลติต่างๆ ให้
ตรงตามหลกัการ คอื ต้องล้างให้สะอาด ด้วยการล้างให้นำ้าไหล
ผ่านตามจำานวนครั้งที่กำาหนด เพื่อให้สิ่งตกค้างได้ไหลตามนำ้า
ออกไป เพื่อให้ได้วัตถุดิบทั้งหมดที่สะอาดที่สุดก่อนนำาเข้าสู่
กระบวนการผลติต่อไป 

“หลกัการฮาลาลนั้นเป็นคำาสอนจากศาสนาอสิลาม ว่าด้วย
เรื่องขั้นตอนการดำาเนินการต่อวัตถุดิบก่อนนำามาประกอบเป็น
อาหารเพื่อรับประทาน นอกจากอาหารต้องห้ามที่ระบุไว้ใน     
คำาสอนแล้วหลักใหญ่ใจความเน้นเรื่องความสะอาดและความ
ปลอดภัย ซึ่งเป็นที่ทราบกันดีว่า ถ้าหากเคร่งครัดตามหลัก      
คำาสอน อาหารที่ผลติตามหลกัฮาลาลจะถอืได้ว่าเป็นอาหารที่มี
คุณภาพที่ดีทีเดียว ดังจะเห็นได้ว่าอาหารฮาลาลนั้นได้รับการ
ยอมรับอย่างกว้างขวางและเป็นที่ต้องการของตลาดอาเซียน   
ในเปอร์เซน็ต์ที่สูงมาก” รชัดาภรณ์อธบิายเพิ่มเตมิ

กสอ.ตวัช่วยด้านบรหิารชัน้เย่ียม
รัชดาภรณ์ ลาเต็บ ยอมรับว่า ได้มีโอกาสเข้าอบรม 

“โครงการเสริมสร้างผู้ประกอบการใหม่” หรือ NEC ของกรม 
ส่งเสริมอุตสาหกรรม ซึ่งสอนตามหลักสูตร CEFE (เซเฟ่)  
ซึ่งหลกัการของ CEFE คอืสอนให้ผูป้ระอบการรูจ้กัมองรอบด้าน
แล้วย้อนกลับมารีเช็คธุรกิจ ผลิตภัณฑ์ และเป้าหมายของ
ตนเองได้  เป็นหลกัสตูรที่ควบคมุคณุภาพได้อย่างด ีการได้เข้า
อบรมครั้งนั้นทำาให้เจ้าของธรุกจิปลาทูมสุลมิได้เหน็การทำางาน
เป็นทีมอย่างเป็นรูปธรรม ต่อมาได้เข้าโครงการเกี่ยวกับการ
พฒันาเกษตรแปรรปูของกรมส่งเสรมิอตุสาหกรรมอกีครั้ง ทำาให้
ได้เครือข่ายเพื่อนธุรกิจด้วยกันหลากหลายอาชีพ รัชดาภรณ์
ยอมรบัว่า การทำาธรุกจิในวนันี้มคีวามเป็นระบบมากขึ้น เพราะ
ได้หน่วยงานราชการอย่างกรมส่งเสรมิอตุสาหกรรมเป็นตวัช่วย
อย่างด.ี

อุตสาหกรรมสาร40

หจก.ลาเต็บโฟรเซ่นแอนด์ฮาลาลฟู้ดส์
Lateb Frozen & Halal Foods Ltd.
5 หมู่ที่ 1 ถนนประชาอทุศิ 69  แยก2/2 
แขวงทุ่งคร ุ เขตทุ่งคร ุ กรงุเทพฯ  10140
โทร.  0 2426 1978, 08 9504 1686
email :  platoomuslim@gmail.com
www.facebook.com/platoomuslim



เรื่อง : แว่นขยายBook Corner

สอบถามรายละเอียดและข้อมูลเพิ่มเติม
ห้องสมุดกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม  โทร. 0 2202 4425 หรือ 0 2354 3237  เว็บไซต์ http://library.dip.go.th

Thailand Halal Directory 2008-2009
ผู้เขยีน : The Central Islamic Committee Of Thailand
รหสั : DIR 17 H52
เนื้อหาเกี่ยวกบัการรวมทำาเนยีบนามของอาหารฮาลาล 
ตั้งแต่ปี 2008-2009

ท�าเนียบร้านอาหารฮาลาลและร้านอาหารมุสลมิ 
ในเขตกรงุเทพมหานครและปรมิณฑล 
5 จงัหวัดชายแดนภาคใต้  เชียงใหม่
ผู้เขยีน : วนิยั ดะห์ลนั
รหสั :  DIR 17 H56
เนื้อหาเกี่ยวกบัทำาเนยีบร้านอาหารฮาลาลและ
ร้านอาหารมสุลมิในเขตกรงุเทพมหานครและ
ปรมิณฑล 5 จงัหวดัชายแดนภาคใต้ เชยีงใหม่

อาหารฮาลาล 
ผู้เขยีน : กรมส่งเสรมิการส่งออก
รหสั : IB 9 ล2
เนื้อหากล ่าวถึ งกระบวนการผลิตและ          
การประกอบการส่งออก ขั้นตอนการขอ
เครื่องหมายฮาลาลและหนังสือรับรอง 
เครื่องหมายรับรองผลิตภัณฑ์ฮาลาล และ 
ข้อบงัคบัของสำานกัจฬุาราชมนตรี

กฎระเบียบด้านอาหารและข้อก�าหนด
ด้านฮาลาลของกลุม่สหพันธรฐัอ่าวอาหรบั
(GCC) 
ผู้เขยีน : สถาบนัอาหาร
รหสั :  L 17 ก56
เนื้อหาเกี่ยวกบั กฎระเบยีบและมาตรฐานด้าน
อาหารและข้อกำาหนด ด้านฮาลของกลุ ่ม
สหพนัธรฐัอ่าวอาหรบั(GCC)

การวเิคราะห์อนัตรายและจดุควบคมุวกิฤต
เพ่ือการจัดเตรยีมอาหารฮาลาล
ในทางอตุสาหกรรมและพาณชิย์ Halal-Haccp
ผู้เขยีน : กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ
รหสั :  IB 9 ว20
เนื้อหาเกี่ยวกับการวิเคราะห์อันตรายและจุดควบคุม
วิกฤตเพื่อการจัด เตรียมอาหารฮาลาลในทาง
อุตสาหกรรมและพาณิชย์ Halal-Haccp ซึ่งจะมี
มาตรฐานฮาลาลอาเซยีน มาตรฐาน HACCP, การวาง
ระบบ HACCP ในโรงงาน, การประยุกต์ใช้ HACCP    
ในการเตรยีมอาหารฮาลาล

รายงานความก้าวหน้า 
การพฒันาอตุสาหกรรมอาหารฮาลาล 
ผู้เขียน : คณะกรรมการพัฒนาอุตสาหกรรม
อาหารฮาลาล
รหสั :   RES 17 ค48
เนื้อหาภายในเล่มประกอบด้วย ความเป็นมา
ของการพัฒนาอุตสาหกรรมอาหารฮาลาล 
การสนับสนุนของรัฐบาล ความก้าวหน้าใน
การดำาเนนิงาน ผลกระทบจากการดำาเนนิการ 
แนวทางการดำาเนินงานต่อไป ประมวลภาพ
กจิกรรม
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1. ผลิตภัณฑ์หลักที่ท่านผลิตคือ………………………………………………………………………………………………………………….…………….

2. ท่านรู้จักวารสารนี้จาก……………………………………………………………………………………………………………………………………….

3. ข้อมูลที่ท่านต้องการคือ…………………………………………………………………………………………………………………………………..…

4. ประโยชน์ที่ท่านได้จากวารสารคือ……………………………………………………………………………….…………………………………..………

5. ท่านคิดว่าเนื้อหาสาระของวารสารอุตสาหกรรมสารอยู่ในระดับใด เมื่อเทียบกับวารสารราชการทั่วไป

 ดีที่สุด ดีมาก ดี พอใช้    ต้องปรับปรุง

6. การออกแบบปกและรูปเล่มอยู่ในระดับใด 

      ดีที่สุด ดีมาก ดี พอใช้   ต้องปรับปรุง

7. ข้อมูลที่ท่านต้องการให้มีในวารสารนี้มากที่สุดคือ   (ใส่หมายเลข 1…2…3… ตามล�าดับ)

 การตลาด   การให้บริการของรัฐ        สัมภาษณ์ผู้ประกอบการ       ข้อมูลอุตสาหกรรม       อื่นๆ ระบุ……………………………..

8. คอลัมน์ที่ท่านชอบมากที่สุด (ใส่หมายเลข 1…2…3… ตามล�าดับความชอบ)

 Interview (สัมภาษณ์ผู้บริหาร) Product Design (ออกแบบผลิตภัณฑ์) Good Governance (ธรรมาภิบาล)   

 SMEs Profile (ความส�าเร็จของผู้ประกอบการ) Report (รายงาน / ข้อมูล) Innovation (นวัตกรรมใหม่)

 Market & Trend (การตลาด / แนวโน้ม)  Book Corner (แนะน�าหนังสือ) อื่นๆ ระบุ………………………………..

9. ท่านได้รับประโยชน์จากวารสารอุตสาหกรรมสารมากน้อยแค่ไหน     

 ได้ประโยชน์มาก      ได้ประโยชน์พอสมควร ได้ประโยชน์น้อย  ไม่ได้ใช้ประโยชน์

10.  เทียบกับวารสารราชการทั่วไป ความพึงพอใจของท่านที่ได้รับจากวารสารเล่มนี้  เทียบเป็นคะแนนได้เท่ากับ

      91-100 คะแนน 81-90 คะแนน 71-80 คะแนน         61-70 คะแนน           ต�่ากว่า 60 คะแนน  

วันที่สมัคร………………………………………….เลขที่บัตรประจ�าตัวประชาชน

ชื่อ / นามสกุล…………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

บริษัท/หน่วยงาน………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

ที่อยู่……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

จังหวัด……………………………………………….. รหัสไปรษณีย์…………………………………… เว็บไซต์บริษัท………………………………….. 

โทรศัพท์…………………………………………………………………………..  โทรสาร………………………………………………………………….

ต�าแหน่ง…………………………………………………………………………..  อีเมล…………………………………………………………………….

แบบสอบถาม

ใบสมัครสมาชิก
วารสารอุตสาหกรรมสาร 2558
โปรดกรอกข้อมูลท้ังหมดเพื่อประโยชน์ในการจัดส่งข้อมูลท่ีท่านต้องการ



ศูนย์ส่งเสรมิอตุสาหกรรมภาคที่ 1
(เชยีงใหม่ เชยีงราย แม่ฮ่องสอน ลำาพูน ลำาปาง พะเยา แพร่ น่าน) 
158 ถนนทุ่งโฮเตล็ ต.วดัเกต อ.เมอืง จ.เชยีงใหม่ 50000
โทรศพัท์ (053) 245 361-2, 243 494, 242 226
โทรสาร (053) 248 315
e-mail: ipc1@dip.go.th

ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 2
(พษิณโุลก สโุขทยั อตุรดติถ์ เพชรบูรณ์ ตาก)
292 ถนนเลี่ยงเมอืง-นครสวรรค์ ต.บ้านกร่าง 
อ.เมอืง จ.พษิณโุลก 65000 
โทรศพัท์ (055) 282 957-9 โทรสาร (055) 283 021 
e-mail: ipc2@dip.go.th

ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 3
(พจิติร กำาแพงเพชร นครสวรรค์ อทุยัธานี
ชยันาท สงิห์บรุ ีลพบรุ)ี
200 ม.8 ถนนเลี่ยงเมอืง ต.ท่าหลวง 
อ.เมอืง จ.พจิติร 66000 โทรศพัท์ (056) 613 161-5 
โทรสาร (056) 613 559 e-mail: ipc3@dip.go.th

ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 4
(อดุรธาน ีหนองบวัลำาภู หนองคาย เลย) 
399 ม.11 ถนนมติรภาพ ต.โนนสูง อ.เมอืง จ.อดุรธาน ี41330
โทรศพัท์ (042) 207 232-6, 207-238 โทรสาร (042) 207 241
e-mail: ipc4@dip.go.th

ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 5
(ขอนแก่น กาฬสนิธุ์ มหาสารคาม ร้อยเอด็ 
มกุดาหาร สกลนคร )
86 ถนนมติรภาพ ต.สำาราญ อ.เมอืง จ.ขอนแก่น 40000

โทรศพัท์ (043) 379 296-9 โทรสาร (043) 379 302
e-mail: ipc5@dip.go.th

ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 6
(นครราชสมีา ชยัภูม ิบรุรีมัย์ สรุนิทร์)
333 ถนนมติรภาพ ต.สูงเนนิ อ.สูงเนนิ จ.นครราชสมีา 30170
โทรศพัท์ (044) 419 622 โทรสาร (044) 419 089 

e-mail: ipc6@dip.go.th

ศูนย์ส่งเสรมิอตุสาหกรรมภาคที่ 7
(อบุลราชธาน ียโสธร อำานาจเจรญิ ศรสีะเกษ)
222 หมู่ที่ 24 ถนนคลงัอาวธุ ต.ขามใหญ่ อ.เมอืง 
จ.อบุลราชธาน ี34000
โทรศพัท์ (045) 313 772, (045) 313 945, 
(045) 314 216, (045) 314 217
โทรสาร (045) 312 378, (045) 312 493
e-mail: ipc7@dip.go.th

ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 9
(ชลบรุ ีฉะเชงิเทรา ระยอง จนัทบรุ ีสระบรุี
ตราด นครนายก ปราจนีบรุ ีสระแก้ว)
67 ม.1 ถนนสขุมุวทิ ต.เสมด็ อ. เมอืง จ.ชลบรุ ี20000
โทรศพัท์ (038) 261-203, 273-702, 784 654-5

โทรสาร (038) 273 701
e-mail: ipc9@dip.go.th

ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 10
(นครศรธีรรมราช สรุาษฎร์ธาน ีกระบี่ ภูเกต็ พงังา ระนอง ชมุพร)
131 ม.2 ถนนเทพรตันกว ีต.วดัประดู่ อ.เมอืง จ.สรุาษฎร์ธาน ี84000

โทรศพัท์ (077) 200 395-8 โทรสาร (077) 200 449
e-mail:cre-pic10@dip.go.th

ศูนย์ส่งเสรมิอตุสาหกรรมภาคที่ 8
(สพุรรณบรุ ีกาญจนบรุ ีอ่างทอง พระนครศรอียธุยา 
นครปฐม นนทบรุ ีราชบรุ ีสมทุรสาคร สมทุรสงคราม
เพชรบรุ ีประจวบครีขีนัธ์)
117 หมู่ 1 ถนนมาลยัแมน ต.ดอนกำายาน 
อ.เมอืง จ.สพุรรณบรุ ี72000
โทรศพัท์ (035) 441 027, 441 029, 441 031
โทรสาร (035) 441 030 
e-mail: ipc8@dip.go.th

หน่วยงานส่วนกลาง
(กรงุเทพมหานคร สมทุรปราการ 
นนทบรุ ีปทมุธาน)ี ถนนพระรามที่ 6 ราชเทว ีกรงุเทพฯ 
10400 
โทรศพัท์ 0 2202 4422-3 โทรสาร 0 2354 3152

เปลี่ยนแปลงพื้นที่จงัหวดัในความรบัของศูนย์ส่งเสรมิอตุสาหกรรมภาคและหน่วยงานส่วนกลาง
ตามคำาประกาศกรมส่งเสรมิอตุสาหกรรม ลงวนัที่ 12 ตลุาคม 2554

ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 11
(สงขลา ตรงั พทัลงุ สตูล ยะลา ปัตตาน ีนราธวิาส)
165 ถนนกาญจนวนชิ ต.นำ้าน้อย อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 90110

โทรศพัท์ (074) 211 905-8 โทรสาร (074) 211 904
e-mail: ipc11@dip.go.th



คลิก : ดาวน์โหลด

วารสารเพื่อผู้ประกอบการ SMEs และ OTOP

อุตสาหกรรมสารออนไลน์

เว็บวารสารปรับโฉมใหม่ ! อุตสาหกรรมสารออนไลน์ http://e-journal.dip.go.th ฐานข้อมูลส่งเสริมความรู้ด้านอุตสาหกรรม และแนว
โน้มของอุตสาหกรรม กระบวนการผลิต การตลาด การบริหารการจัดการ การพัฒนารูปแบบผลิตภัณฑ์ การให้บริการต่างๆ ตลอดจน
ตัวอย่างผู้ประกอบการที่ประสบความส�าเร็จ อยากรู้ข้อมูลคลิกอ่านได้เลย อยากเก็บข้อมูลดาวน์โหลดได้เลย

วารสารอุตสาหกรรมสาร กลุ่มประชาสัมพันธ์ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ถนนพระรามท่ี 6 เขตราชเทวี กทม. 10400
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